
 

 
 

 

 

Návrh opatření pro stanovení prevence pracovní 
úrazovosti v návaznosti na strukturovanou míru 

nebezpečnosti pracovního úrazu 
V souhrn s přílohami 

 
 

Konečný uživatel výsledků: Ministerstvo práce a sociálních věcí 
Na Poříčním právu 1/376   

128 01 Praha 2 

 

 

 

Název projektu: Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 

Číslo projektu: TIRSMPSV701 

Řešitel projektu: Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i., Jeruzalémská 1283/9, 110 00 Praha 1 – 
Nové Město 

Doba řešení: 1. 6. 2018 – 31. 5. 2020 

Důvěrnost a dostupnost: neveřejně přístupný  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 2/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

Informace o autorském týmu: 

 
Hlavní řešitel:  Ing. Jiří Tilhon, Ph.D. 

 

VÚBP, v. v. i. 

PhDr. David Michalík, Ph.D., DBA 

RNDr. Malý Stanislav, Ph.D., DBA 

Mgr. et Mgr. Senčík Josef 

Ing. Tilhon Jiří, Ph.D. 

Ing. Nechvátal Marek 

Hlavičková Hana 

Myšková Kamila 

Ing. Mrkvička Petr 

Ústav státu a práva Akademie věd 

doc. JUDr. Martin Štefko 

JUDr. Ján Matejka 

JUDr. Lenka Scheu Ph.D. 

JUDr. Dominik Brůha 

Mgr. Denisa Civínová 

JUDr. Hana Gutová 

JUDr. Michal Štang 

Ing. Nikol Brůhová 

Ing. Hana Otáhalíková  

Martina Hamzová-Panošová  

JUDr. Monika Feigerlová  

Ing. Martin Stárek 

Další informace o projektu: 

Cílem projektu je vytvoření stěžejních výstupů v oblasti BOZP s vysokým inovačním potenciálem pro 
rezort Ministerstva práce a sociálních věcí ČR. Jednotlivé části se zaměří na problematiku prevence 
pracovní úrazovosti, programů pro prevenci BOZP ve vazbě na úrazové pojištění, vizualizace 
sémantických vazeb v oblasti BOZP, kvality pracovního života vybraných skupin zaměstnanců 
s důrazem na BOZP, ochrany zaměstnanců při činnostech pro více zaměstnavatelů a při činnostech ve 
výkopech, kontrolní činnosti v oblasti BOZP ze strany odborů, kompetencí školní mládeže a budoucí 
pracovní síly pro bezpečnost a ochranu zdraví. 

 

 

Program veřejných zakázek v aplikovaném výzkumu a inovacích pro potřeby státní 
správy BETA2 byl schválen usnesením vlády České republiky č. 278 ze dne 30. 3. 2016  
a je zaměřen na podporu aplikovaného výzkumu a inovací pro potřeby orgánů státní 
správy. Poskytovatelem finančních prostředků je Technologická agentura ČR. 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 3/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

Obsah 

ZKRATKY ........................................... ................................................................................................................. 4 

POUŽITÉ PRÁVNÍ PŘEDPISY ........................................................................................................................... 4 

ÚVOD................................................................................................................................................................... 5 

1. STATISTIKA ÚRAZOVOSTI ............................. ......................................................................................... 6 

2. ČLENĚNÍ DAT O PRACOVNÍ ÚRAZOVOSTI ...................... ................................................................... 11 

3. PRACOVNÍ ÚRAZOVOST CIZINCŮ ........................................................................................................ 18 

4. ČLENĚNÍ PRACOVNÍ ÚRAZOVOSTI V LETECH 2013-2017 ......... ....................................................... 20 

5. SHRNUTÍ VÝVOJE ČETNOSTI PRACOVNÍ ÚRAZOVOSTI ....................... ........................................... 26 

6. NÁVRH STRUKTURY DAT K ANALÝZE P ŘÍČIN PRACOVNÍ ÚRAZOVOSTI ............................ .......... 29 

7. PRÁCE S DATY SÚIP ................................. ............................................................................................. 31 

8. NÁVRH VÝSTUPŮ PRO SLEDOVÁNÍ TRENDU PRACOVNÍ ÚRAZOVOSTI ......... .............................. 37 

9. NÁVRH OPATŘENÍ .................................................................................................................................. 41 

ZÁVĚR ............................................................................................................................................................... 42 

PŘÍLOHY ........................................................................................................................................................... 43 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 4/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zkratky 
 

BOZP  bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

CZ-NACE Czech - Nomenclature statistique des activités économiques dans la Communauté 
européenne (číselník ekonomických aktivit) 

ČBÚ  Český báňský úřad 

ČSÚ  Český statistický úřad 

ESAW  European Statistics on Accidents at Work (metodika) 

ILO  Mezinárodní organizace práce 

KZAM  Klasifikace zaměstnání (číselník pracovních pozic) 

SÚIP  Státní úřad inspekce práce 

VÚBP  Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v., i. 

 

 

Použité právní předpisy 
 

zákon č. 262/2006 Sb.  zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů 

NV č. 201/2010 Sb. nařízení vlády č. 201/2010 Sb., o způsobu evidence úrazů, hlášení a 
zasílání záznamu o úrazu, ve znění pozdějších předpisů 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 5/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

Úvod 
 

Podkladem výstupu návrhu směrnice v oblasti prevence bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (dále 
jen BOZP) je zpracování statistických údajů o vývoji pracovní úrazovosti v České republice 
v jednotlivých kalendářních letech. Vývoj pracovní úrazovosti v kalendářním roce by měl při dosažení 
specifické a předem stanovené úrovně četnosti spustit procesy, jejichž uplatnění v aplikační sféře by 
mělo nevhodný trend růstu četnosti zmírnit tak, aby v následujícím kalendářním roce již takových 
vysokých hodnot nedosahoval. Z tohoto pohledu by tak mohl postupně vzniknout ucelený systém 
opatření, který by živě reagoval na vývoj pracovních úrazů s potenciálem pozitivních ovlivnění tohoto 
vývoje ve prospěch zaměstnanců, zaměstnavatelů a finanční zátěže. 

Ve smyslu ustanovení § 105 zákona č. 262/2006 Sb., rozeznáváme tři skupiny pracovních úrazů, 
přičemž zaměstnavatel musí o všech pracovních úrazech vést záznam v Knize úrazů: 

I. pracovní úrazy s pracovní neschopností do 3 kalendářních dní, vč. pracovních úrazů bez 
pracovní neschopnosti (podle ustanovení § 105 odst. 2) 

II. pracovní úrazy s pracovní neschopností nad 3 kalendářní dny, ke kterým musí zaměstnavatel 
vyhotovit Záznam o úraze, jehož podoba je stanovena přílohou č. 2 k nařízení vlády č. 
201/2010 Sb. (podle ustanovení § 105 odst. 3 písm. a)) 

III. pracovní úrazy smrtelné, tj. úrazy, na jejichž následky postižený zemřel či zemřel do 1 
kalendářního roku od vzniku úrazu – ve smyslu § 3 nařízení vlády č. 201/2010 Sb. (podle 
ustanovení § 105 odst. 3 písm. b)) 

Z těchto skupin pracovních úrazů zaměstnavatel podle ustanovení § 6 nařízení vlády č. 201/2010 Sb., 
oznamuje státním institucím (Oblastnímu inspektorátu práce, Obvodnímu báňskému úřadu) jen 
pracovní úrazy s pracovní neschopností nad 3 dny, vč. smrtelných pracovních úrazů. Oznamování se 
provádí zasláním vyplněného formuláře „Záznam o úrazu“ počátkem každého kalendářního měsíce. 
Z takto zaslaných záznamů provádí pracovníci pověřené státní instituce statistické součty. Jedenkrát 
ročně pak Státní úřad inspekce práce, Český báňský úřad získané počty zasílají na Český statistický 
úřad, který souhrnné počty uvádí ve svých statistických přehledech. 

Sumární součty o pracovní úrazovosti jsou za Státní úřad inspekce práce uveřejněny na webových 
stránkách Výzkumného ústavu bezpečnosti práce, v., v. i. (dále jen VÚBP). Pověřený pracovník VÚBP 
pak vyhotovuje podrobnou statistiku pracovní úrazovosti, která je na webových stránkách VÚBP 
uváděna také. VÚBP tuto statistiku vede již od 50. let minulého století. V nedávné době byl VÚBP 
zapojen i do tvorby a ověřování statistiky pracovních úrazů podle evropské metodologie ESAW 
(European Statistics on Accidents at Work). 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 6/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

1. Statistika úrazovosti  

Na webových stránkách VÚBP je internetový časopis BOZPinfo, na jehož stránkách je umístěný trvalý 
odkaz na Statistiku pracovních úrazů v ČR – viz obrázek č. 1 
(https://www.bozpinfo.cz/kategorie/statistika-pracovnich-urazu-v-cr). 

 

Obr. 1 Zobrazení části časopisu BOZPinfo 

Jak bylo uvedeno v úvodu, tuto statistiku VÚBP zpracovává od 50. let minulého století. I proto 
statistika sama odráží různé přístupy záznamu příčin a událostí vzniklých pracovních úrazů i vedení či 
spíše nevedení dat o pracovních úrazech v určitých segmentech hospodářství statistiky – např. ze 
zemědělství do roku 1979, z uranového průmyslu až do roku 1989.  

Pro analýzu úrazovosti jsou použity podklady uveřejněné na níže uvedených internetových stránkách: 

− https://www.bozpinfo.cz/pracovni-urazovost-v-ceske-republice-v-roce-2013  

− https://www.bozpinfo.cz/analyza-smrtelne-pracovni-urazovosti-v-cr-v-roce-2013 

− https://www.bozpinfo.cz/pracovni-urazovost-v-ceske-republice-v-roce-2014 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 7/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

− https://www.bozpinfo.cz/analyza-smrtelne-pracovni-urazovosti-v-cr-v-roce-2014 

− https://www.bozpinfo.cz/pracovni-urazovost-v-ceske-republice-v-roce-2015 

− https://www.bozpinfo.cz/sites/default/files/imports/prilohy/12444.pdf  

− https://www.bozpinfo.cz/analyza-smrtelne-pracovni-urazovosti-v-cr-v-roce-2015  

− https://www.bozpinfo.cz/sites/default/files/obsah/super-obsah/analyza-smrtelne-pracovni-
urazovosti-v-cr-v-roce-2015/soubory/analyzaspu2015-tabulky_0.pdf  

− https://www.bozpinfo.cz/pracovni-urazovost-v-ceske-republice-v-roce-2016 

− https://www.bozpinfo.cz/sites/default/files/obsah/super-obsah/pracovni-urazovost-v-
ceske-republice-v-roce-2016/soubory/pracur-2016-taby.pdf  

− https://www.bozpinfo.cz/analyza-smrtelne-pracovni-urazovosti-v-cr-v-roce-2016 

− https://www.bozpinfo.cz/sites/default/files/obsah/super-obsah/analyza-smrtelne-pracovni-
urazovosti-v-cr-v-roce-2016/soubory/analyzaspu2016-tabulkovacast.pdf  

− https://www.bozpinfo.cz/pracovni-urazovost-v-ceske-republice-v-roce-2017 

− https://www.bozpinfo.cz/sites/default/files/obsah/super-obsah/pracovni-urazovost-v-
ceske-republice-v-roce-2017/soubory/pracovniurazovost2017-tabulkovacast.pdf 

Statistika smrtelné pracovní úrazovosti uveřejňovaná na webových stránkách VÚBP má v současnosti 
strukturu uvedenou na obr. č. 2.  

 

 

 

Obrázek č. 2 Obsahová struktura statistiky na stránkách VÚBP 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 8/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

Každá kapitola je prezentována krátkým textem a grafickým vyjádřením – viz obr. č. 3. 

 

Obr. 3 Příklad zpracování kapitoly úrazovosti 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 9/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Tabulkovou část uveřejněné statistiky je možné si stáhnout v pdf formátu. V této části jsou 
v jednotlivých číslovaných tabulkách soustředěna data (zde pro smrtelnou pracovní úrazovost za rok 
2016). V současnosti jsou zde data uvedena v tabulkách: 

− č. 1 Časové řady ukazatelů smrtelné pracovní úrazovosti v ČR v letech 2007 – 2016 (ČSÚ, SÚIP, 
ČBÚ, VÚBP) 

− č. 2.1 Ukazatele smrtelné pracovní úrazovosti v ČR v krajích v roce 2016 (ČSÚ, SÚIP, ČBÚ, 
VÚBP) 

− č. 2.2 Časové řady ukazatelů smrtelné pracovní úrazovosti v krajích v letech 2012 – 2016 (ČSÚ, 
SÚIP, ČBÚ, VÚBP) 

− č. 3.2.1 Tabulka č. Smrtelné pracovní úrazy a pojištěnci v ČR v odvětvích (CZ-NACE) v letech 
2012 – 2016 (SÚIP, ČBÚ, ČSÚ)  

− č. 3.2.2 Četnost smrtelných pracovních úrazů v ČR na 10 000 pojištěnců v odvětvích (CZ-NACE) 
v roce 2012 – 2016 (SÚIP, ČBÚ, ČSÚ)  

− č. 3.2.3 Smrtelné pracovní úrazy v ČR v odvětvích (CZ-NACE) podrobně v letech 2012 – 2016 
(SÚIP, ČBÚ) 

− č. 5.1.1 Smrtelné pracovní úrazy v ČR ve skupinách nehod v letech 2012 – 2016 (VÚBP)  

− č. 5.1.1 Smrtelné pracovní úrazy v ČR ve skupinách nehod v letech 2012 – 2016 (VÚBP)  

− č. 5.2.1 Smrtelné pracovní úrazy v ČR ve vybraných skupinách zdrojů nehod v letech 2012 – 
2016 (VÚBP) 

− č. 5.3.1 Smrtelné pracovní úrazy v ČR ve skupinách zdrojů úrazů (ESAW) evidované SÚIP a ČBÚ 
v roce 2016 (SÚIP, ČBÚ) 

− č. 5.3.2 Smrtelné pracovní úrazy v ČR ve skupinách zdrojů úrazů (ESAW)evidované SÚIP a ČBÚ 
v roce 2016, seskupeno pro graf (SÚIP, ČBÚ) 

− č. 5.4.1 Vybrané závady BOZP u smrtelných pracovních úrazů v ČR v letech 2008 – 2016 
(VÚBP) 

− č. 8.1 Smrtelné pracovní úrazy v ČR v roce 2016, činnost (VÚBP)  

− č. 8.2 Smrtelné pracovní úrazy v ČR v roce 2016, úkon (VÚBP)  

− č. 10 Smrtelné pracovní úrazy v ČR, vybrané charakteristiky v letech 2007 – 2016 (VÚBP) 

− č. 11 Smrtelné pracovní úrazy v ČR, vybrané způsoby zranění v letech 2007 – 2016 (VÚBP) 

− č. 12 Smrtelné pracovní úrazy v ČR, věkové kategorie zraněných zaměstnanců v letech 2007 – 
2016 (VÚBP). 

Obdobně lze prezentovat i tabulky pracovní úrazovosti s práceneschopností nad 3 dny. Přehled 
tabulek obsahuje tabulky: 

− č. 2.3 Časové řady ukazatelů pracovní úrazovosti (ČSÚ)  

− č. 6.1 Časové řady ukazatelů pracovní úrazovosti mladistvých (ČSÚ)  

− č. 2.4 Časové řady ukazatelů smrtelné pracovní úrazovosti (ČSÚ,SÚIP/ČBÚ)  

− č. 6.2 Časové řady ukazatelů pracovní úrazovosti žen (ČSÚ, SÚIP/ČBÚ)  

− č. 3.1 Ukazatele pracovní úrazovosti v krajích (ČSÚ)  

− č. 3.2 Ukazatele smrtelné pracovní úrazovosti v krajích (ČSÚ, SÚIP/ČBÚ)  

− č. 3.3 Časové řady ukazatelů pracovní úrazovosti s pracovní neschopností v krajích (ČSÚ) 

− č. 3.4 Časové řady ukazatelů smrtelné pracovní úrazovosti v krajích (ČSÚ, SÚIP/ČBÚ) 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 10/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

− č. 4.3 Časové řady ukazatelů pracovní úrazovosti s pracovní neschopností ve vybraných 
odvětvích CZ-NACE (ČSÚ) 

− č. 4.4.1 Časové řady ukazatelů smrtelné pracovní úrazovosti v odvětvích (ČSÚ, SÚIP/ČBÚ) 

− č. 4.1.1 Ukazatele pracovní úrazovosti v odvětvích CZ-NACE podrobně (ČSÚ)  

− č. 6.3 Četnost pracovních úrazů s pracovní neschopností žen v odvětvích (ČSÚ)  

− č. 4.1.2 Ukazatele pracovní úrazovosti v odvětvích CZ-NACE (ČSÚ)  

− č. 4.4.2 Smrtelné pracovní úrazy v odvětvích CZ-NACE podrobně (ČSÚ, SÚIP/ČBÚ)  

− č. 5.1.3 Pracovní úrazy s pracovní neschopností nad 3 dny - zdroje úrazu (ESAW) a kraje 
evidence - počet (SÚIP, ČBÚ) 

− č. 5.1.4 Pracovní úrazy s pracovní neschopností nad 3 dny - zdroje úrazu (ESAW) a kraje 
evidence – % 

− č. 5.2.3 Smrtelné pracovní úrazy hlášené OIP a OBÚ - zdroje úrazu (ESAW) a kraje sídla firmy – 
počet (SÚIP, ČBÚ) 

− č. 5.2.4 Smrtelné pracovní úrazy hlášené OIP a OBÚ - zdroje úrazu (ESAW) a kraje sídla firmy - 
% 

− č. 5.1.5 Zdroje pracovních úrazů s pracovní neschopností nad 3 dny - počet (SÚIP)  

− č. 5.1.6 Zdroje pracovních úrazů s pracovní neschopností nad 3 dny - %  

− č. 5.1.7 Zdroje pracovních úrazů s pracovní neschopností nad 3 dny, ESAW - počet  

− č. 5.1.8 Zdroje pracovních úrazů s pracovní neschopností nad 3 dny, ESAW - %  

− č. 5.0.5 Zdroje závažných pracovních úrazů - počet (SÚIP, ČBÚ)  

− č. 5.0.6 Zdroje závažných pracovních úrazů - %  

− č. 5.0.7 Zdroje závažných pracovních úrazů, ESAW - počet  

− č. 5.0.8 Zdroje závažných pracovních úrazů, ESAW - %  

− č. 6.5 Pracovní úrazy s pracovní neschopností delší než 3 dny žen hlášené OIP - zdroje úrazu 
(ESAW) (SÚIP, ČBÚ) 

− č. 6.8 Činnost při závažném pracovním úrazu – ženy (SÚIP, ČBÚ)  

− č. 6.6 Pracovní úrazy a pojištěnci, ženy a muži (ČSÚ, SÚIP/ČBÚ)  

− č. 6.7 Poměr počtu pracovních úrazů a pojištěnců, ženy a muži (%)  

− č. 8.1.1 Zaměstnání zraněných zaměstnanců KZAM (SÚIP)  

− č. 8.1.2 Zaměstnání zraněných zaměstnanců KZAM (SÚIP, ČBÚ)  

− č. 8.2 Zaměstnání zraněných zaměstnanců ve vybraných skupinách KZAM (SÚIP)  

− č. 8.2.1 Činnost při pracovním úrazu s pracovní neschopností nad 3 dny (SÚIP, ČBÚ 

− č. 8.2.2 Místo pracovního úrazu s pracovní neschopností nad 3 dny (ESAW) (SÚIP, 

− ČBÚ) 

− č. 7.1 Příčiny pracovních úrazů s pracovní neschopností delší než 3 dny podle klasifikačního 
schéma příčin úrazů (SÚIP, ČBÚ) 

− č. 7.2 Příčiny pracovních úrazů s pracovní neschopností delší než 3 dny podle typu nežádoucí 
události dle klasifikace ESAW (VÚBP). 

Statistiku pracovní úrazovosti vede i ČSÚ, který ji zpřístupňuje na svých webových stránkách 
veřejnosti (https://www.czso.cz/csu/czso/otevrena_data?p_p_id=3&p_p_ 
lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=view&_3_struts_action=%2Fsearch%2Fsearch&_3_redir
ect=%2Fc%2Fportal%2Flayout%3Fp_l_id%3D20137706%26p_v_l_s_g_id%3D0&_3_keywords=pracov



 

 
 

 

 

 
 

Strana 11/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

n%C3%AD+%C3%BArazy&_3_groupId=0). Statistika pracovní úrazovosti slučuje data získaná od SÚIP 
a ČBÚ podle přijaté evropské metodiky ESAW. Do roku 2015 však byla statistická data prezentována 
podle jiné struktury a nelze je tak porovnat. 

V letech 1993 – 2001 byla v Evropské unii zpracovávána metodologie sledování a členění pracovních 
úrazů ESAW – viz příloha č. 1 (členění číselníků) 
https://www.czso.cz/documents/10180/20537106/kapitolaii.pdf/12e357b0-9ff0-439d-bd6e-
a32765fe8821?version=1.0. Část této metodologie byla sice začleněna do nařízení vlády č. 201/2010 
Sb. (příloha č. 3 k tomuto nařízení vlády, klasifikace druhu zranění a klasifikace pro zraněnou část 
těla), avšak členění pracovních úrazů z ESAW nebylo převzato.  

2. Členění dat o pracovní úrazovosti 

S ohledem na bližší zadání projektu (návrh struktury členění dat pracovní úrazovosti podle 
sektorů/oblastí a naplnění daty) lze použít pouze data, která jsou doložitelná ze záznamů o úrazu, tj. 
data o pracovních úrazech s délkou pracovní neschopnosti nad 3 dny a v intencích členění 
předepsaného daným formulářem.  

Výsledná tabulka – viz tab. č. 3, představuje přehled pracovních úrazů členěných s ohledem na 
kombinaci vybraného odvětví podle CZ-NACE a sledovaným zdrojem a příčinou úrazu. Smyslem je 
poskytnutí vhodné informace o průběžném nárůstu počtu pracovních úrazů v daném odvětví ke 
zvážení ovlivnění dalšího trendu vývoje pracovní úrazovosti, ať již s ohledem na dané odvětví, nebo 
zdroj či příčinu pracovního úrazu. V tabulce je uveden příklad vybraných odvětví CZ-NACE, doplněný 
souhrnným údajem o počtu pracovních úrazů z nevyjmenovaných odvětví CZ-NACE a celkový údaj 
o počtu všech pracovních úrazů. Tabulku lze zobrazit se všemi níže uvedenými odvětvími, což se však 
vzhledem k celkovému počtu pracovních úrazů za dané kalendářní období nejeví jako smysluplné.  

Seznam odvětví CZ-NACE je v tabulce č. 1 uveden ve srovnání s klasifikací užitou v ESAW – převažující 
činnost zaměstnavatele: 

 

Tabulka č. 1 Seznam odvětví podle CZ-NACE a ESAW 

Seznam sekcí / odvětví podle CZ-NACE Klasifikace ESAW 

A. Zemědělství, lesnictví, rybářství A. zemědělství a myslivost, lesní hospodářství 

 B. Rybolov 

B. Těžba a dobývání C. Dobývání nerostných surovin 

C. Zpracovatelský průmysl D. Zpracovatelský průmysl 

D. Výroba a rozvod elektřiny a jiné energie * 
E. Výroba a rozvod elektřiny, plynu, páry a teplé 
vody, výroba chladu 

E. Zásobování vodou; činnost s odpady.  



 

 
 

 

 

 
 

Strana 12/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Seznam sekcí / odvětví podle CZ-NACE Klasifikace ESAW 

F. Stavebnictví F. Stavebnictví 

G. Velkoobchod, maloobchod, opravy 
motorových vozidel 

G. Obchod, opravy motorových vozidel 
a spotřebního zboží 

H. Doprava a skladování  

I. Ubytování, stravování a pohostinství H. Pohostinství a ubytování 

J. Informační a komunikační činnosti I. Doprava, skladování, pošty a telekomunikace 

K. Peněžnictví a pojišťovnictví J. Peněžnictví a pojišťovnictví 

L. Činnost v oblasti nemovitostí  
K. Činnost v oblasti nemovitostí, nákup 
nemovitostí, služby pro podniky, výzkum a vývoj 

M. Profesorská, vědecká a technická činnost   

N. Administrativní a podpůrné činnosti  

O. Veřejná správa a obrana; povinné sociální 
zabezpečení 

L. Veřejná správa a obrana, sociální zabezpečení 

P. Vzdělávání ** M. Školství 

Q. Zdravotní a sociální péče N. Zdravotnictví, veterinární a sociální činnosti 

R. Kulturní, zábavní a rekreační činnost   

S. Ostatní činnosti *** O. Ostatní veřejné, sociální a osobní služby 

 P Domácnosti zaměstnávající personál 

 Q Extratoriální organizace a spolky 

Poznámka: 
* pojem jiná energie je zavádějící, ve smyslu klasifikace ESAW např. nejde o pneumatický pohon 
** vzdělávání je širší pojem než samotné školství, které nezahrnuje vzdělávací agentury, pořádání 
seminářů a jiných výcvikových akcí (vč. praktických dovedností – např. práce ve výškách) 
*** ostatní činnosti nejsou nejvhodnějším pojetím pojmu Ostatní služby 

 

V tabulce č. 2 jsou uvedeny zdroje pracovního úrazu ve smyslu přílohy č. 1 k nařízení vlády č. 
201/2010 Sb., podle Záznamu o úrazu. V závorce jsou uvedeny kódy klasifikace zdrojů úrazu podle 
ESAW. Podle formuláře z přílohy č. 1 rozlišujeme: 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 13/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Tabulka č. 2 Zdroje úrazů podle Záznamu o úrazu a ESAW 

Zdroje úrazů dle NV č. 201/2010 Sb. Kód klasifikace ESAW 

dopravní prostředek 11, 12, 13 

stroje a zařízení přenosná nebo mobilní 09, 16 

stroje a zařízení stabilní 04, 05, 10 

nástroj, přístroj, nářadí  06, 07, 08 

materiál, břemena, předměty (pád, přiražení, odlétnutí, náraz, zavalení) 14, 15 

průmyslové škodliviny, chemické látky, biologické činitele 15, 19 

horké látky a předměty, oheň a výbušniny   

pád na rovině, z výšky, do hloubky, propadnutí  

lidé, zvířata nebo přírodní živly  18, 20 

elektrická energie 05 

jiný blíže nespecifikovaný zdroj 00, 99; 01, 02, 03, 17 

 

V Záznamu o úrazu podle přílohy 1 k nařízení vlády č. 201/2010 Sb., se uvádí i příčiny pracovního 
úrazu. Jako důvody, proč došlo k pracovnímu úrazu, definujeme: 

- závady na pracovišti 
- poruchu nebo vadný stav některého ze zdrojů úrazu  
- nedostatečné osobní zajištění zaměstnance včetně osobních ochranných pracovních 

prostředků 
- nepředvídatelné riziko práce nebo selhání lidského činitele  
- špatné nebo nedostatečné vyhodnocení rizika 
- porušení předpisů vztahujících se k práci nebo pokynů zaměstnavatele úrazem postiženého 

zaměstnance 
- jiný blíže nespecifikovaný důvod. 

Uvedený seznam důvodů / příčin není nijak totožný či shodný se seznamem nežádoucích událostí 
vedoucích k pracovnímu úrazu a způsobu zranění dle ESAW. 

Jak bylo naznačeno, výsledná tabulka pro sledování vývoje pracovní úrazovosti by mohla zachycovat 
vývoj dat o pracovní úrazovosti s jistým omezením vyjmenovaných oborů s ohledem na četnost 
výskytu pracovních úrazů v uplynulém období. Ke zvážení výčtu vyjmenovaných oborů byly jako 
podklad použity výstupy statistických dat výskytu smrtelných pracovních úrazů za roky 2013-2017 – 
viz tabulka č. 3. 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 14/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Tabulka 3: Přehled smrtelné pracovní úrazovosti v letech 2013-2017 podle odvětví CZ-NACE 

Smrtelné pracovní úrazy 2013 2014 2015 2016 2017 

A. Zemědělství, lesnictví, rybářství 13 6 10 12 16 

B. Těžba a dobývání 4 9 6 4 2 

C. Zpracovatelský průmysl 25 25 28 19 19 

D. Výroba a rozvod elektřiny a jiné energie 1 1 2 1 2 

E. Zásobování vodou; činnost s odpady. 2 2 4 1 1 

F. Stavebnictví 19 30 31 22 22 

G. Velkoobchod, maloobchod, opravy motorových vozidel 5 10 5 7 3 

H. Doprava a skladování 17 20 21 24 19 

I. Ubytování, stravování a pohostinství 1 1 3 0 3 

J. Informační a komunikační činnosti 1 1 0 1 0 

K. Peněžnictví a pojišťovnictví 1 0 0 0 0 

L. Činnost v oblasti nemovitostí  2 3 2 2 2 

M. Profesorská, vědecká a technická činnost  1 3 6 3 4 

N. Administrativní a podpůrné činnosti 6 2 8 6 1 

O. Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 4 1 3 1 1 

P. Vzdělávání 3 0 1 1 0 

Q. Zdravotní a sociální péče 1 0 1 0 0 

R. Kulturní, zábavní a rekreační činnost  2 1 1 0 0 

S. Ostatní činnosti 1 1 0 0 0 

nezjištěno 4 0 0 0 0 

Celkem  113 116 132 104 95 

 

Vzhledem k počtu smrtelných pracovních úrazů, jak je uvedeno v tabulce č. 2, lze mezi vybraná 
vyjmenovaná a sledovaná odvětví vybrat odvětví A, C, F, H, a z hlediska trendu předchozích let i 
odvětví G a N. Tabulka pro sledování vývoje pracovních úrazů by pak měla podobu uvedenou v tabulce 
č. 4. 

Metodologie ESAW jednotného sběru dat o pracovních úrazech vychází z jednotné struktury sběru dat 
o příčinách a charakteristice pracovního úrazu a úrazového děje, jakož i o objektu pracovního úrazu a 
úrazového děje. Tím by měly být poskytnuty všechny relevantní údaje nejen k posouzení toho, co se 
stalo, ale i k vyvození relevantních závěrů, co učinit k minimalizování či přímo odvrácení obdobných 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 15/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

úrazových dějů a přispět tak ke snížení buď četnosti takových úrazových dějů, nebo minimalizaci 
následků takových úrazových dějů. Přitom není podstatné, zda takové kroky činí přímo zaměstnavatel 
pracovníka, který úraz utrpěl, či takové kroky organizuje jiná řídicí instituce. 

 

Tabulka 4: Sledování vývoje pracovní úrazovosti v aktuálním roce 

Odvětví (CZ-NACE) 

Ze
m

ěd
ěl

st
ví

 

Zp
ra

co
va

te
ls

ký
 

p
rů

m
ys

l 

Zá
so

bo
vá

n
í v

od
ou

, 

od
p

ad
y 

St
av

eb
n

ic
tv

í 

O
bc

h
od

, m
ot

or
ov

é 

vo
zí

ky
 

D
op

ra
va

 a
 

sk
la

d
ov

án
í 

A
d

m
in

is
tr

at
iv

a 

O
st

at
n

í 

C
el

ke
m

 

zdroj / příčiny úrazu A C E F G H N   

dopravní prostředek           

stroj, zařízení – přenosná           

materiál, břemena           

pád (na rovině, z výšky)          

nástroj, přístroj, nářadí           

škodliviny (CHL, biolog.)          

horké látky, oheň, výbušniny          

stroj, zařízení – stabilní           

lidé, zvířata, živly           

elektrická energie           

jiný zdroj           

porucha, vadný stav          

špatné hodnocení rizika          

závady pracoviště           

nedostatečné OOPP          

porušení předpisů          

nepředvídatelné riziko          

jiný důvod          

Celkem v odvětví          

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 16/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Jak vyplývá z obr. 4 a 5, základním zprostředkovatelem strukturovaných dat metodologie ESAW je 
Záznam o úrazu. Ten je součástí NV č. 201/2010 Sb., o způsobu evidence úrazů, hlášení a zasílání 
záznamu o úrazu – konkrétně jeho přílohy č. 1 a přílohy č. 2 (Záznam úrazu, Záznam o úrazu – hlášení 
změn).  

 

 

Obr. 4 Základní postup předávání dat ve formátu ESAW 

 

Struktura informací požadovaných nařízením vlády formalizovaným Záznamem o úrazu však 
neodpovídá požadované metodologii co do rozsahu ani co do kódování – viz příloha č. 1. V tabulce č. 4 
je uveden přehled zdrojů pracovního úrazu a přehled příčin pracovního úrazu tak, jak je strukturován 
v Záznamu o úrazu. Tato struktura významně neodpovídá struktuře požadované metodologií ESAW – 
viz příloha č. 1, a je takřka nepoužitelná pro rozhodnutí, jaká účinná opatření přijmout pro snížení 
četnosti výskytu pracovních úrazů či snížení následku pracovních úrazů z úrovně řídicí organizace, 
která pracuje již jen pouze s daty – např. SÚIP, ministerstvo, výzkumný ústav aj. instituce. V případě, že 
zdrojem úrazu je označená skupina „pád (na rovině, z výšky)“, není možné určit, odkud pracovník 
spadl, zda z lešení či ze žebříku a jaké systémové kroky přijmout ke snížení rizika takových pádů, není 
nic známo o podmínkách, za kterých k pádu došlo a tak zvážit, zda lze či nikoli takové podmínky 
ošetřit. Opět z hlediska systému organizace práce, školení, vybudování vyššího povědomí 
o bezpečnosti práce, úpravy požadavků právního předpisu aj. Obdobně, z této položky nelze vyčíst, zda 
došlo ke smrtelným pracovním úrazům utopením pracovníka odebírajícího vzorky vody (kterého strhl 
pod hladinový proud), nebo zda došlo k pádu hasiče z výsuvného žebříku při záchraně osob 
(s výskytem všech možných negativních charakteristik – mokrý žebřík, silný vítr, sněžení aj., které by 
byly pro práci ve výškách běžnému pracovníkovi faktory, při kterých se pracovní činnost neprovádí).  



 

 
 

 

 

 
 

Strana 17/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

Obr. 5 Vznik a předávání primárních dat o pracovních úrazech 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 18/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Takovéto informace jsou zcela rozhodné pro možnost nastavení návrhu vhodných opatření ze strany 
řídicích orgánů, pro nastavení vhodné činnosti školicích center, výzkumných pracovišť či inspekčních 
orgánů, pro vznik vhodných opatření k systémovému zajištění kolektivní bezpečnosti pracovníků.  

Je zřejmé, že aby stát dostál svým závazkům vůči Eurostatu, musí mít vyčleněny pracovníky, kteří 
převádí data ze Záznamu o úrazu do podoby požadovaných statistických údajů – kódů. Jak je patrné 
z přílohy č. 1 nařízení vlády č. 201/2010 Sb., není to vždy věcně správně možné s ohledem na událost, 
úrazový děj a podíl technických celků na takové události. Toho je schopen pouze zaměstnavatel, který 
vyhodnocuje příslušný pracovní úraz. Hlavně však, takto získané kódy ESAW, nejsou k dispozici. 

 

3. Pracovní úrazovost cizinců 

Ve zmíněných přehledech pracovní úrazovosti v ČR jsou zahrnuty všechny pracovní úrazy, které se 
staly zaměstnaným pracovníkům bez ohledu na jejich státní příslušnost. To znamená, že nejde 
o přehled pracovní úrazovosti občanů s českou státní příslušností, ale i cizinců, kteří na území České 
republiky pracují. A pochopitelně, nejsou v ní zahrnuti čeští občané, kteří pracují v zahraničí. 

Z uvedeného množství pracovních úrazů vykazovaných v Záznamech o úrazu lze tedy definovat 
pracovní úrazy cizích státních příslušníků. Vyloučit však jednotlivé skupiny a charakterizovat pracovní 
úrazy osamoceně není možné, neboť jednotlivé výsledky nejsou dostatečně reprezentativní – viz 
příloha č. 2. Aby bylo možné jednotlivé skupiny cizinců porovnávat s ostatními skupinami cizinců a 
českými zaměstnanci, musela by být skupina dostatečně početná a musela by být rozšířena 
v jednotlivých odvětvích národního hospodářství. Jednotliví cizinci jsou zaměstnáváni převážně dle 
svých převládajících schopností. Mezitím, co němečtí pracovníci se (alespoň podle průměrného 
měsíčního platu) zřejmě pohybují v manažerských pozicích, kde jim hrozí méně reálných rizik a 
nebezpečí, pracovníci z Ukrajiny se uplatňují na stavbách, nebo např. pracovníci z Mongolska 
v zemědělství. A tyto oblasti skrývají daleko větší množství nebezpečí a rizik, a tím i větší zastoupení 
těchto pracovníků v úrazových statistikách. Svoji roli zde hraje i úroveň vnímání kultury BOZP, kterou 
si cizinci přináší s sebou ze své domovské země. Připočteme-li k tomu možnost jazykové bariéry a 
vnitřní motivace podání neomezeného výkonu za účelem co nejvyššího finančního příjmu, nebo 
udržení práce, přidávají se k rizikům z práce a pracovních postupů i nekritický rizikový přístup a 
podceňování nebezpečí. 

V přehledové tabulce č. 5 jsou uvedeny počty pracujících cizinců podle vybraných národností, přičemž 
počty jsou zaokrouhleny na celé stovky. V tomto období cizinci tvořili 4–8 % pracujících v České 
republice. Jde o pracovníky, kteří byli v tomto období evidovaní u Úřadu práce České republiky a 
nebyli držiteli živnostenského oprávnění. Z pohledu výběru zástupců zahraničních pracovníků byli do 
výběru zahrnuti pracovníci ze Slovenska, kteří tvoří nejpočetnější skupinu pracovníků, navíc se 
srovnatelnou vnímavostí kultury BOZP ve srovnání s českými pracovníky. Druhou nejpočetnější 
skupinu pracovníků u českých zaměstnavatelů tvoří Ukrajinci, následováni Poláky a Bulhary. Nejen že 
je těchto zaměstnanců o řád méně, oproti Slovákům, ale jejich úroveň vnímání kultury BOZP je 
vzájemně neporovnatelná. O další řád méně bylo zaznamenáno úrazů u pracovníků z Ruska či 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 19/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Německa – opět značně rozlišných přístupů ke kultuře BOZP a realizování péče o vlastní bezpečnost. 
Výběr zahraničních pracovníků doplnili pracovníci z Mongolska, Moldavska a Běloruska. 

 

Tabulka 5: Sledování vývoje počtu pracovníků – cizinců v aktuálním roce 

Úrazy dle státní příslušnosti / rok 2015 2016 2017 

Běloruská republika 1 600 1 900 2 700 

Bulharská republika 19 800 25 800 31 500 

Moldavská republika 2 500 3 000 3 700 

Stát Mongolsko 2 500 3 200 4 400 

Spolková republika Německo 3 700 4 000 4 400 

Polská republika 25 000 31 400 39 100 

Ruská federace 6 700 8 300 11 100 

Slovenská republika  150 300 161 600 177 100 

Ukrajina  41 800 54 600 81 700 

 

Výběr cizích státních příslušníků ovlivnila i možnost získání relevantních dat o pracovní úrazovosti 
v domovském státu. 

Údaje z tabulky jsou graficky znázorněny na obr. 6. Ze zobrazení vyplývá mírný nárůst počtu 
zaměstnaných cizinců v České republice. 

 

 

Obr. 6 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 20/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

Pracovní úrazovost cizinců byla podrobena analýze – viz příloha č. 2, z které lze učinit závěr, že obecný 
trend v pracovní úrazovosti v rámci České republiky je klesající. Takovýto závěr platí i pro většinu 
pracujících cizinců. Výjimkou jsou zaměstnanci z Mongolska a Moldavska. Stagnace je pozorována 
v případě zaměstnanců z Ukrajiny. V případě zaměstnanců z Běloruska dochází sice k poklesu pracovní 
úrazovosti, avšak její míra je vyšší, než tomu bylo v roce 2008. 

Analýzou dat u sledovaných států byla zjištěna snižující se míra pracovní úrazovosti ve všech zemích 
s výjimkou Mongolska, pro které nejsou dostupná data, a nelze zde tedy sledovat vývoj pracovní 
úrazovosti. Stejně jako v zemích původu zahraničních zaměstnanců je u většiny těchto zaměstnanců 
pozorován klesající trend míry pracovní úrazovosti, a zlepšující se úroveň BOZP, i v České republice. 
Oproti tomu je potřeba se více zaměřit na BOZP u zaměstnanců z Mongolska a Moldavské republiky, 
kde došlo k nárůstu míry pracovní úrazovosti na území ČR a na zaměstnance z Ukrajiny, kde míra 
pracovní úrazovosti ve sledovaném období stagnuje. Lze předpokládat, že tito zaměstnanci vykonávají, 
stejně jako nelegální zaměstnanci z těchto zemí, převážně nekvalifikované pracovní činnosti ve 
stavebnictví a zpracovatelském průmyslu, což jsou odvětví, ve kterých by mělo být prioritní zvyšování 
úrovně BOZP. 

 

4. Členění pracovní úrazovosti v letech 2013-2017 

Za základ pro porovnání možnosti členění strukturovaných dat o pracovní úrazovosti byla vybrána 
data ze statistiky SUIP pro pracovní neschopnost nad 3 dny a pro smrtelné pracovní úrazy. Tato data 
byla rozčleněna s ohledem na členění ve smyslu Záznamu o úrazu s přiřazením co nejlépe vystihujícího 
členění podle ESAW – viz přílohy č. 4 až 23. V rámci prvého členění dat (pro rok 2013) bylo ověřeno, 
že lze jednotlivé struktury dat sloučit a přiřadit k položkám ve smyslu Záznamu o úrazu odpovídající 
položky podle metodologie ESAW. Přiřazení je však zavádějící, protože některé položky ve smyslu 
Záznamu o úrazu lze promítnout do několika položek podle metodologie ESAW a opačně. Bez bližší 
znalosti konkrétních úrazových dějů tak může dojít a zřejmě dochází ke zkreslení údajů, nicméně, 
v rámci seskupení dat lze takto uvažovanou disproporci zanedbat. 

 

Tabulka 6: Statistika pracovní úrazovosti v letech 2013 až 2017 

Pracovní úrazy 2013 2014 2015 2016 2017 % změny 

práceneschopnost nad 3 dny  40 027 41 379 41 572 44 669 44 824 11,98% 

smrtelné 113 116 132 105 94 -16,81% 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 21/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

Obr. 7 

 

Z tabulky č. 6 lze dovodit, že pracovní úrazovost s vyjádřením práceneschopnosti nad 3 pracovní dny 
neklesá. Naopak průběžně stoupá – viz příloha č. 30. V porovnání pětiletého období dokonce o skoro 
12 % (přesně o 11,98 %) Přitom by měl být výsledkem úsilí trvalý pokles o bezmála 20 %! To je 30% 
rozdíl mezi požadovaným očekáváním a reálným stavem. Vizualizaci tohoto nevhodného trendu 
přibližuje obr. 7, na kterém není nárůst tak dramaticky rozeznatelný. Ačkoli i v odečtu samotné křivky 
(bez ohledu na číselná vyjádření) lze rozpoznat, že za pětileté období se navýšil počet úrazem 
postižených zaměstnanců o cca 5 000. Což v průměru znamená o 1 000 úrazem postižených 
zaměstnanců na rok.  

 

Tabulka č. 7: Počty pracovních úrazů s práceneschopností nad 3 dny v letech 2013–2017 

PÚ3+ 2013 2014 2015 2016 2017 Celkem 

Neuvedeno 91 163 706 625 720 2 305 

zemědělství, lesnictví, rybářství 2 640 2 607 2 437 2 498 2 509 12 691 

těžba a dobývání 36 41 54 521 516 1 168 

zpracovatelský průmysl 17 466 19 145 18 945 20 184 19 575 95 315 

výroba a rozvod elektřiny a jiné energie 136 179 151 153 177 796 

zásobování vodou; činnost s odpady 902 934 967 947 1 109 4 859 

Stavebnictví 2 838 2 672 2 494 2 643 2 568 13 215 

velkoobchod, maloobchod, opravy 3 985 4 213 4 241 4 618 4 906 21 963 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 22/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

motorových vozidel 

doprava a skladování 3 967 3 957 3 845 4 318 4 409 20 496 

ubytování, stravování a pohostinství 657 680 643 727 730 3 437 

informační a komunikační činnosti 93 99 115 122 116 545 

peněžnictví a pojišťovnictví 77 89 93 87 92 438 

činnost v oblasti nemovitostí 219 179 203 266 392 1 259 

profesorská, vědecká a technická činnost 400 378 336 371 420 1 905 

administrativní a podpůrné činnosti 1 678 1 073 1 378 1 380 1 319 6 828 

veřejná správa a obrana; povinné sociální 
zabezpečení 

1 337 1 329 1 255 1 237 1 322 6 480 

Vzdělávání 1 133 1 123 1 172 1 253 1 261 5 942 

zdravotní a sociální péče 1 898 2 042 2 060 2 213 2 198 10 411 

kulturní, zábavní a rekreační činnost 309 317 327 335 312 1 600 

ostatní činnosti 165 159 150 171 173 818 

Celkem 40 027 41 379 41 572 44 669 44 824 212 471 

 

Tabulka č. 7 přibližuje, jak se jednotlivé sektory podílejí na celkovém vyjádření pracovní úrazovosti 
s pracovní neschopností nad 3 dny. Barevnými poli jsou vyznačeny dvě skupiny sektorů s nečetnější 
pracovní úrazovostí.  

- Tu první, označenu červeným podbarvením tvoří zpracovatelský průmysl; velkoobchod, 
maloobchod, opravy motorových vozidel; doprava a skladování, s celkovým počtem 137.774 
pracovních úrazů za pětileté období, což je 64,84% podíl na celkovém počtu úrazů za toto 
období.  

- Druhou skupinu tvoří stavebnictví, zemědělství a zdravotnictví, s celkovým počtem 36.617 
pracovních úrazů za pětileté období, což je 17,09% podíl na celkovém počtu úrazů za toto 
období.  

Shrneme-li všechny tyto sektory, jejichž společným jmenovatelem je četnost úrazů za pětileté období 
v počtu nad 10 tisíc, pak dospějeme k číslu 174.064 pracovních úrazů za pětileté období, což je 81,92% 
podíl na celkovém počtu úrazů za toto období. Výše uvedených 6 sektorů představuje 30% zastoupení 
z počtu sledovaných sektorů a generuje více jak 80 % sledovaných pracovních úrazů. Ve smyslu 
Paretova pravidla by měla být snaha o snížení pracovní úrazovosti směřována hlavně do tohoto 
prostoru.  

Statistiku pracovní úrazovosti ve smyslu jednotlivých konkrétních odvětví, které tvoří jednotlivé 
sektory, přibližuje příloha č. 32. 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 23/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

 

Obr. 8 

 

Na obrázku č. 8 je vidět podíl jednotlivých sektorů na statistice pracovní úrazovosti 
s práceneschopností nad 3 dny. Z grafu je zcela zřejmé, že každoroční podíl na tomto druhu pracovní 
úrazovosti nese významnou měrou zpracovatelský průmysl. Ostatní sektory mají ve srovnání s tímto 
sektorem více méně zanedbatelný podíl – viz tabulka č. 7, neboť četnost úrazovosti v tomto sektoru je 
minimálně pětinásobná. 

Jak ukazují tabulky č. 6 a č. 8, lze zcela jiný trend lze sledovat u vyjádření počtu smrtelných pracovních 
úrazů. Potěšitelný je trend klesajícího počtu takovýchto úrazů a to o více jak 16 % ve sledovaném 
pětiletém období.  

 

Tabulka č. 8: Počty smrtelných pracovních úrazů v letech 2013–2017 

SPÚ 2013 2014 2015 2016 2017 Celkem 

Neuvedeno 4 0 0 0 0 4 

zemědělství, lesnictví, rybářství 13 8 10 12 11 54 

těžba a dobývání 3 11 6 4 2 26 

zpracovatelský průmysl 26 21 28 21 22 118 

výroba a rozvod elektřiny a jiné energie 1 1 2 0 2 6 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 24/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

zásobování vodou; činnost s odpady 2 4 4 2 1 13 

Stavebnictví 19 30 31 23 22 125 

velkoobchod, maloobchod, opravy motorových 
vozidel 

5 8 5 7 4 29 

doprava a skladování 17 21 21 25 19 103 

ubytování, stravování a pohostinství 1 1 3 0 3 8 

informační a komunikační činnosti 1 1 0 1 0 3 

peněžnictví a pojišťovnictví 1 0 0 0 0 1 

činnost v oblasti nemovitostí 2 1 2 2 2 9 

profesorská, vědecká a technická činnost 1 1 6 3 4 15 

administrativní a podpůrné činnosti 6 4 8 3 1 22 

veřejná správa a obrana; povinné sociální 
zabezpečení 

4 1 3 1 1 10 

Vzdělávání 3 0 1 1 0 5 

zdravotní a sociální péče 1 0 1 0 0 2 

kulturní, zábavní a rekreační činnost 2 2 1 0 0 5 

ostatní činnosti 1 1 0 0 0 2 

Celkem 113 116 132 105 94 560 

 

Je sice pravdou, že smrtelné pracovní úrazy nejsou významným ukazatelem bezpečnosti práce na 
pracovištích, je-li jich malé množství, ale přesto ve svém nízkém počtu signalizují, že se zaměstnavatelé 
snaží vylepšit podmínky bezpečnosti práce na svých pracovištích. Navíc, specifičností smrtelných 
pracovních úrazů může být jejich sice ojedinělý výskyt, zato s postižením několika pracovníků 
najednou, což významným způsobem ovlivňuje statistické počty, sledování a vyhodnocování. Smrtelné 
pracovní úrazy tak nejsou nejlepším ukazatelem ke sledování a výkaznictví na úseku prevence, neboť 
z čísel nelze dovodit, za jakých okolností k úrazu došlo a již vůbec ne, zda jde o úrazy s opakovaným 
výskytem příčin či zdrojů u konkrétního zaměstnavatele. Přesto lze poukázat na to, že i zde existují 
sektory s významným podílem na smrtelné pracovní úrazovosti.  

- První skupinou jsou sektory s výskytem pracovní úrazovosti nad 100 smrtelných pracovních 
úrazů ve sledovaném pětiletém období. V této skupině jsou stavebnictví, zpracovatelský 
průmysl, doprava, s celkovým počtem 346 smrtelných pracovních úrazů, což je 61,78% podíl 
na celkovém počtu smrtelných pracovních úrazů za toto období.  

- V druhé skupině lze spatřovat sektory s výskytem pracovní úrazovosti nad 50 smrtelných 
pracovních úrazů ve sledovaném pětiletém období. Takovým sektorem je zemědělství 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 25/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

s výskytem 54 smrtelných pracovních úrazů, což je 9,64% podíl na celkovém počtu smrtelných 
pracovních úrazů za toto období.  

Shrneme-li všechny tyto sektory, pak dospějeme k číslu 400 smrtelných pracovních úrazů za pětileté 
období, což je 71,42% podíl na celkovém počtu úrazů za toto období. Opět zde platí Paretovo pravidlo, 
protože uvedené 4 sektory jsou 20 % sledovaných sektorů s podílem téměř 80 % z celkového počtu. 

 

 
Obr. 9 

Na obrázku č. 9 je vidět podíl jednotlivých sektorů na statistice smrtelné pracovní úrazovosti. Z grafu 
je zcela zřejmé, že každoroční podíl na vysoké smrtelné úrazovosti mají sektory stavebnictví, 
zpracovatelského průmyslu, dopravy a skladování – jak vyplývá z tabulky č. 8. 

Podle informace SÚIP, dosáhl počet smrtelných pracovních úrazů v roce 2018 hodnoty 128 
(https://www.bozpinfo.cz/mezinarodni-vzpominkovy-den-za-obeti-pracovnich-urazu-nemoci-z-
povolani). Meziročně jde o navýšení o 36 %. V rámci sledovaného pětiletého období lze zdůraznit, že 
tato hodnota vysoce překročila počet smrtelných pracovních úrazů v jednotlivých letech s výjimkou 
toku 2015, kdy bylo zaznamenáno 132 smrtelných pracovních úrazů. Významná sestupná tendence 
v četnosti smrtelných pracovních úrazů posledních dvou let, kdy dokonce v roce 2017 nedosáhla ani 
úrovně 100 smrtelných pracovních úrazů, tak nebyla potvrzena. Rok 2018 se svojí výší četnosti 
výskytu smrtelných pracovních úrazů stal druhým nejhorším rokem za uplynulých 10 let – viz příloha 
č. 29. 

Ve smyslu výše uvedeného ukazuje tabulka č. 9 četnost pracovní úrazovosti s práceneschopností nad 3 
dny a smrtelné pracovní úrazovosti podle nejrizikovějších segmentů, jak byly označeny v tabulkách č. 
7 a 8. 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 26/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Tabulka č. 9: Počty pracovních úrazů v letech 2013–2017 

Pracovní úrazy s práceneschopností 3+  

/ Smrtelné pracovní úrazy 
2013 2014 2015 2016 2017 Celkem 

zpracovatelský průmysl 17 466 19 145 18 945 20 184 19 575 95 315 

 / zpracovatelský průmysl 26 21 28 21 22 118 

velkoobchod, maloobchod, opravy 
motorových vozidel 

3 985 4 213 4 241 4 618 4 906 21 963 

doprava a skladování 3 967 3 957 3 845 4 318 4 409 20 496 

 / doprava a skladování 17 21 21 25 19 103 

Stavebnictví 2 838 2 672 2 494 2 643 2 568 13 215 

 / stavebnictví 19 30 31 23 22 125 

zemědělství, lesnictví, rybářství 2 640 2 607 2 437 2 498 2 509 12 691 

 / zemědělství, lesnictví, rybářství 13 8 10 12 11 54 

zdravotní a sociální péče 1 898 2 042 2 060 2 213 2 198 10 411 

 

Tabulka by se v tomto rozsahu měla stát základem pro analýzu příčin pracovní úrazovosti. Vzhledem 
k tomu, že smrtelné pracovní úrazy lze považovat za jisté vyvrcholení následku úrazového děje, a i 
s ohledem na jejich četnost, neměly by být v analýze již uváděny, jakkoli jejich statistika se může stát 
rozhodným faktorem pro zařazení sektoru do podrobnější analýzy. Co se struktury podrobnější 
analýzy týče, měla by sestávat jak z přehledu zdrojů úrazu, tak příčin, a to nikoli ve smyslu údajů 
záznamu o úraze, ale ve smyslu členění ESAW – viz pracovní návrh tabulky č. 4, ve smyslu struktury 
příloh 4–23. V současné době jsou údaje ze záznamu o úraze přepisovány péčí pracovníků SÚIP do 
podoby výstupů ESAW, což není manažersky správné. Bylo by vhodné, aby zaměstnavatel sám (může 
k tomu využít odborně způsobilou osobu v prevenci rizik) zatřídil úraz do jednotlivých oddílů podle 
stanovených formátů ESAW – viz příloha č. 1. Jedině takovýmto způsobem lze zabezpečit udržení jisté 
úrovně přesné kategorizace úrazového děje, která by byla vhodným podkladem pro přesná statistická 
data o zdrojích a příčinách úrazů v konkrétním segmentu, a tak i podkladem pro definování vhodných 
opatření k podpoře programů ke snížení konkrétní rizikovosti práce, konkrétní úrazovosti. 

 

5. Shrnutí vývoje četnosti pracovní úrazovosti 

Jak vyplývá z předchozího textu a z jednotlivých tabulek uvedených v přílohách (v sumární podobě 
pak v příloze č. 39) této zprávy, trend vývoje četnosti pracovních úrazů s práceneschopností nad 3 dny 
nenabývá správného charakteru. Optimální by byl pokles ve sledovaném pětiletém období na úrovni 
20 %. Tato hodnota by odpovídala i požadavkům EU. 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 27/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Níže uvedená tabulka č. 10 přináší souhrnný přehled četnosti pracovních úrazů v jednotlivých letech 
sledovaného období v jednotlivých sektorech a přepočet procentní změny za sledované období. 
Záporná zelená čísla označují pokles v četnosti sledovaných pracovních úrazů, kladná červená čísla 
poukazují na nárůst této procentní změny, tj. na nevyhovující vzrůstající trend. 

 

Tabulka č. 10: Trend vývoje pracovních úrazů ve sledovaném období 

Smrtelné pracovní úrazy 2013 2014 2015 2016 2017 % změny 

A. Zemědělství, lesnictví, rybářství 2640 2607 2437 2498 2509 -4,96% 

B. Těžba a dobývání 36 41 54 521 516 1333,33% 

C. Zpracovatelský průmysl 17466 19145 18945 20184 19575 12,07% 

D. Výroba a rozvod elektřiny a jiné energie 136 179 151 153 177 30,15% 

E. Zásobování vodou; činnost s odpady. 902 934 967 947 1109 22,95% 

F. Stavebnictví 2838 2672 2494 2643 2568 -9,51% 

G. Velkoobchod, maloobchod, opravy 
motorových vozidel 3985 4213 4241 4618 4906 23,11% 

H. Doprava a skladování 3967 3957 3845 4318 4409 11,14% 

I. Ubytování, stravování a pohostinství 657 680 643 727 730 11,11% 

J. Informační a komunikační činnosti 93 99 115 122 116 24,73% 

K. Peněžnictví a pojišťovnictví 77 89 93 87 92 19,48% 

L. Činnost v oblasti nemovitostí  219 179 203 266 392 79,00% 

M. Profesorská, vědecká a technická 
činnost  400 378 336 371 420 5,00% 

N. Administrativní a podpůrné činnosti 1678 1073 1378 1380 1319 -21,39% 

O. Veřejná správa a obrana; povinné 
sociální zabezpečení 1337 1329 1255 1253 1322 -1,12% 

P. Vzdělávání 1133 1123 1172 1253 1261 11,30% 

Q. Zdravotní a sociální péče 1898 2042 2060 2213 2198 15,81% 

R. Kulturní, zábavní a rekreační činnost  309 317 327 335 312 0,97% 

S. Ostatní činnosti 165 159 150 171 173 4,85% 

nezjištěno 91 163 706 625 720 691,21% 

Celkem  40027 41379 41572 44669 44824 11,98% 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 28/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Z tabulky č. 10 vyplývá, že uvedenému kritériu poklesu pracovní úrazovosti s práceneschopností nad 3 
pracovní dny vyhovuje jen vývoj pracovní úrazovosti v segmentu „Administrativní a podpůrné 
činnosti“, a že jen 4 segmenty z celkových 20 vykazují kladný trend vývoje pracovní úrazovosti. Je 
zřejmé, že stávající systém je nedostačující. Stojí na činnosti zaměstnavatele, který v rámci šetření 
konkrétních pracovních úrazů musí vyhodnotit všechny okolnosti vzniku pracovního úrazu, jeho 
zdroje a příčiny, a přijmout taková opatření, která by zamezila vzniku obdobného pracovního úrazu. 
Tento systém je sice zcela nezbytným základem k odstranění pracovní úrazovosti na jednotlivých 
pracovištích, ale z jednotlivých hodnot četnosti pracovní úrazovosti vyplývá, že tento systém potřebuje 
podpořit.  

Jedněmi z možných důvodů nižší efektivity přijatých opatření může být: 

-  jak podcenění rizik (nedostatečný odhad rizika),  
- nedocenění závažnosti děje (neexistence porovnání četnosti dané úrazovosti u jiných 

zaměstnavatelů),  
- špatné definování příčin (náhrada tzv. „chyby lidského činitele“ za hledání opravdových 

„kořenových příčin“ úrazového děje),  
- nedostatečné definování korekčních opatření k nápravě zjištěných nedostatků (zcela závislé na 

provedené analýze příčin, zdrojů, okolností; nalezení kořenových příčin),  
- nedostatečné informování zaměstnanců (informování o příčinách a přijatých opatřeních, 

provedení školení správné praxe, aj.). 

K podpoře úsilí jednotlivých zaměstnavatelů by mohla být přijata některá opatření, která by poskytla 
zaměstnavatelům jistou oporu.  

- Bylo by vhodné zřídit webové stránky, na kterých by byly uvedeny závažné nehodové stavy a 
jejich důsledky u anonymizovaných zaměstnavatelů, s podílem nevhodného pracovního 
výkonu konkrétních pracovních pozic anonymizovaných pracovníků (pochybení, přehlížení 
varovných stavů, vyslovené porušování pravidel bezpečnosti práce apod.). 

- Bylo by vhodné zavést členění zdrojů a příčin pracovní úrazovosti podle metodiky ESAW do 
Záznamu o úrazu, který je přílohou č. 1 k nařízení vlády č. 201/2010 Sb. 

- Bylo by vhodné zavést možnost cíleného školení prostřednictvím školicích agentur k propagaci 
správné praxe, objasnění (na konkrétních příkladech) vhodného postupu při odhalování příčin 
a zdrojů pracovních úrazů. Toto školení by bylo vhodné organizovat nejen pro zaměstnance a 
jejich vedoucí pracovníky (správná praxe), ale i pro osoby objasňující okolnosti vzniku 
pracovních úrazů a zvláště zaměstnavatele. 

- Bylo by vhodné zavést propagaci / návody správné praxe ať již na webovém rozhraní či na 
sociálních sítích. K tomu je potřebná soustavná cílená reklama jak na sdělovacích sítích, tak 
i prostřednictvím sdělovacích prostředků či zaměstnanců Úřadu práce (nástěnkami, v rámci 
přímého jednání s uchazeči o zaměstnání), prostřednictvím agenturních zaměstnavatelů 
(v rámci prvotního školení BOZP poskytnout odkazy na zdroje takových informací) apod. 

K uplatnění možnosti cíleného školení je potřebné zavést systém průběžného sledování vývoje 
pracovní úrazovosti s práceneschopností nad 3 dny v jednotlivých segmentech národního 
hospodářství podle jejich zdrojů a příčin. Ukázal-li by takový sběr dat významný nárůst pracovní 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 29/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

úrazovosti u daného segmentu (např. o 10 %), v období dvou po sobě jdoucích kvartálech, byla by 
spuštěna opatření ke snížení takového trendu. Těmi by byly jak výše zmíněná cílená školení, ale 
i zvýšená četnost kontrol prostřednictvím inspektorů OIP, propagace na stránkách SÚIP, distribuce 
vhodných informací prostřednictvím Úřadů práce, webových portálů, na sociálních sítích, popř. ve 
sdělovacích prostředcích. Svoji roli zde mohou hrát i odbory prostřednictvím systému svých kontrol 
svazovýmiinspektory. 

6. Návrh struktury dat k analýze příčin pracovní úrazovosti 

K zajištění analýzy příčin pracovní úrazovosti je potřebné zajistit jak její průběžné sledování, tak její 
strukturovaný sběr. Průběžné zaznamenávání statistických dat o pracovní úrazovosti je vhodné 
zaznamenávat do předem vyhotovené tabulky, která by na jedné straně umožňovala co nejpřesnější 
definování příčin pracovních úrazů ve sledovaném segmentu národního hospodářství (např. průmysl 
či zemědělství), na straně druhé pak mohla reagovat na aktuální vývoj pracovní úrazovosti 
v jednotlivých segmentech národního hospodářství. Počet sledovaných segmentů národního 
hospodářství je vhodné omezit dle Paretova pravidla a věnovat úsilí o snížení pracovní úrazovosti těm 
segmentům národního hospodářství, které generují nejvyšší počet pracovní úrazovosti.   

Z provedené analýzy dat pracovní úrazovosti v letech 2013–2017 je zřejmé, že nejvyšší podíl 
pracovních úrazů je u níže uvedených segmentů.  

 

Tabulka č. 11: Souhrnné počty pracovních úrazů za 5leté období 

Pracovní úrazy s práceneschopností nad 3 dny  Celkem 

Zpracovatelský průmysl 95 315 

Velkoobchod, maloobchod, opravy motorových vozidel 21 963 

Doprava a skladování 20 496 

Stavebnictví 13 215 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 12 691 

Zdravotní a sociální péče 10 411 

 

Z tabulky č. 11 je patrné, že prvé tři segmenty generují dvojnásobné množství pracovních úrazů druhé 
trojice segmentů. Pro potřeby analytického sledování dat a navazujících opatření ke snížení jejich 
četnosti se zdá rozumné, řešit jen prvé tři segmenty. Ve vyjádření procentního zastoupení takového 
skupiny tvoří tyto tři segmenty za sledované období bezmála 65% zastoupení pracovní úrazovosti 
s práceneschopností nad 3 pracovní dny. Oproti této skupině tvoří druhá skupiny jen další 17% podíl 
na celkovém poměrném počtu úrazů za sledované 5leté období, a je tak méně podstatnou částí. 
Nicméně sektor Stavebnictví z tohoto uskupení má celkový počet smrtelných pracovních úrazů ve výši 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 30/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

125 takových úrazů, což je nejvyšší počet takovýchto úrazů ve srovnání se všemi ostatními sektory. 
Z tohoto důvodu by bylo vhodné zařadit sektor Stavebnictví k prve jmenovaným třem sektorům. 

Tabula č. 12 ukazuje vzhled tabulky pro analytické sledování zdrojů a příčin pracovních úrazů 
s práceneschopností nad 3 kalendářní dny se zohledněním výše uvedených důvodů sledování 
konkrétních sektorů. Tabulku lze na straně seznamu sektorů kdykoli aktualizovat a přizpůsobit 
aktuálnímu vývoji pracovní úrazovosti. Obdobně i zdroje a příčiny lze zaměnit za jiný seznam, bylo-li 
by přikročeno k úpravě nařízení vlády č. 201/2010 Sb., podle kterého je zaměstnavateli vyplňován 
Záznam o úraze, obsahující v tabulce č. 12 uvedené členění zdrojů a příčin pracovních úrazů. 

 

Tabulka 12: Sledování vývoje pracovní úrazovosti v aktuálním roce 

Rok sběru dat:      2017 

Zp
ra

co
va

te
ls

ký
 

p
rů

m
ys

l 

V
el

ko
ob

ch
od

, 

m
al

oo
bc

h
od

, 

op
ra

vy
 m

ot
. v

oz
. 

D
op

ra
va

 a
 

sk
la

d
ov

án
í 

St
av

eb
n

ic
tv

í 

O
st

at
n

í 

C
el

ke
m

 Odvětví (CZ-NACE) 

zdroj / příčiny úrazu C G H F   

dopravní prostředek  1333 660 683 139 739 3608 

stroj, zařízení – přenosná  403 136 65 54 252 910 

materiál, břemena  8312 1741 1026 896 3084 15059 

pád (na rovině, z výšky) 0 0 0 0 0 0 

nástroj, přístroj, nářadí  2199 648 150 156 998 4151 

škodliviny (CHL, biolog.) 760 61 53 51 489 1414 

horké látky, oheň, výbušniny 10 3 1 0 5 19 

stroj, zařízení – stabilní  2100 200 42 83 394 2819 

lidé, zvířata, živly  103 76 191 19 1372 1761 

elektrická energie  9 1 4 2 4 20 

jiný zdroj  4346 1380 2194 1068 6075 15063 

porucha, vadný stav 275 45 60 33 168 581 

špatné hodnocení rizika 15538 3800 3592 2106 10507 35543 

závady pracoviště  92 20 9 13 49 183 

nedostatečné OOPP 94 32 6 12 53 197 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 31/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Rok sběru dat:      2017 

Zp
ra

co
va

te
ls

ký
 

p
rů

m
ys

l 

V
el

ko
ob

ch
od

, 

m
al

oo
bc

h
od

, 

op
ra

vy
 m

ot
. v

oz
. 

D
op

ra
va

 a
 

sk
la

d
ov

án
í 

St
av

eb
n

ic
tv

í 

O
st

at
n

í 

C
el

ke
m

 Odvětví (CZ-NACE) 

zdroj / příčiny úrazu C G H F   

porušení předpisů 625 91 48 43 210 1017 

nepředvídatelné riziko 2439 531 399 231 1407 5007 

jiný důvod 512 387 295 130 972 2296 

Celkem v odvětví 19575 4906 4409 2568 13366 44824 

 

Tabulka je uvedena s vyplněnými daty za celý kalendářní rok 2017, které ověřují správnost a úplnost 
takto vyhotoveného přehledu pracovní úrazovosti s práceneschopností nad 3 pracovní dny ve 
vybraných segmentech národního hospodářství.  

 

7. Práce s daty SÚIP  

Jak již bylo uvedeno, SÚIP sbírá průběžně data o pracovní úrazovosti prostřednictvím měsíčně 
zasílaných Záznamů o úraze. Takto získává vždy do pátého dne následujícího měsíce informace 
o pracovních úrazech za předchozí měsíc. V dalším měsíci pak může získat zpřesňující informace 
k danému úrazu. Takto získané informace pověření pracovníci zanáší do databáze SUIP, která slouží 
k předání statistických údajů Českému statistickému úřadu a má tak strukturu podle metodologie 
ESAW. SÚIP je tak schopno poskytnout v pravidelných intervalech – kvartálně aktuální data o vývoji 
pracovní úrazovosti v členění podle příčin a zdrojů pracovních úrazů a to i s ohledem na členění 
sektorů národního hospodářství. V přílohách jsou přiblížena strukturovaná data z této databáze za rok 
2017, jak byla pořízena v rámci projektu v měsíci srpnu roku 2019.  

Ve smyslu výše uvedeného členění přehledů pracovní úrazovosti, lze ze získané databáze vygenerovat 
přehledy příčin pracovních úrazů po jednotlivých sektorech – viz příloha č. 40 a vybrat z nich takové 
sektory, v nichž je četnost pracovní úrazovosti nejvyšší, nebo v nichž je potřebné usilovat o snížení 
četnosti pracovní úrazovosti. Tabulka č. 13 přibližuje s daty SÚIP porovnání četnosti pracovní 
úrazovosti podle příčin v roce 2017 v takto vybraných sektorech.  

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 32/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Tabulka č. 13 Přehled četnosti pracovní úrazovosti ve vybraných sektorech podle příčin 

Příčiny * 
Zprac. 
prům. 

Sta-
veb. 

Ob-
chod 

Do-
prava ostatní součet 

00 - Nezjištěno 512 130 387 295 972 2296 

01 - Vadný stav zdroje úrazu  275 33 45 60 168 581 

02 - Chybějící ochranná zařízení  21 4 6 2 14 47 

03 - Chybějící OOPP 11 1 1   4 17 

04 - Nepříznivý stav pracoviště  63 8 13 7 33 124 

05 - Nepříznivé vlivy na pracovišti 4       1 5 

06 - Nesprávná organizace práce 38 7 6 1 17 69 

07 - Neobeznámenost s podmínkami 
bezpečné práce 6 1 1 1 3 12 

08 - Nebezpečné postupy  625 43 91 48 210 1017 

09 - Odstranění ochranných opatření 4 1 1   1 7 

10 - Nepoužívání OOPP  83 11 31 6 49 180 

11 - Ohrožení jinými osobami  46 8 40 39 132 265 

12 - Nedostatky osobních předpokladů 2382 222 486 342 1100 4532 

13 - Ohrožení zvířaty a živly 11 1 5 18 175 210 

14 - Nedostatečně odhadnuté riziko 15494 2098 3793 3590 10487 35462 

Celkový součet 19575 2568 4906 4409 13366 44824 

Poznámka: 
* krácený název 

 

Z databáze SÚIP lze stejným způsobem získat i informace o zdrojích pracovních úrazů – viz tabulka č. 
14. Tyto skupiny se dále člení do dalších položek podrobnějšího členění, kterých je celkem 168. 
V rámci vyhodnocování zdrojů pracovních úrazů SÚIP využívá ještě podrobnějšího členění – viz 
přílohy č. 41-62.  

V souladu s tabulkou 13, přibližuje tabulka č. 15 na datech SÚIPu porovnání četnosti pracovní 
úrazovosti podle zdrojů v roce 2017 ve vybraných sektorech.  

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 33/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Tabulka č. 14 Přehled skupin zdrojů pracovních úrazů dle metodologie ESAW 

00 žádné informace o zdroji 11 systémy dopravy, skladování 

01 budovy v úrovni země 12 pozemní vozidla 

02 budovy nad zemí 13 dopravní prostředky ostatní 

03 budovy pod zemí 14 materiály, předměty, součásti, prach 

04 potrubní systémy 15 nebezpečné látky 

05 motory, sklad. energie 16 ochranná zařízení 

06 ruční nářadí nepoháněné 17 kancelářská zařízení 

07 mechanické nářadí ručně vedené 18 živočich, člověk 

08 ruční nářadí se zdrojem energie 19 odpad 

09 stroje – mobilní, přenosné 20 fyzikální jevy, živly 

10 stroje stabilní 99 ostatní zdroje neuvedené 

 

S ohledem na celkový účel konstrukce přehledných tabulek trendu pracovní úrazovosti je potřebné 
zvážit, zda je vhodné pracovat s údaji prezentovanými v široce pojatých skupinách zdrojů – viz příloha 
č. 63, nebo zda lepší přistoupit k údajům poskytnutým v rámci dílčích položek dané skupiny zdrojů – 
viz příloha č. 64. 

 

Tabulka č. 15 Přehled četnosti pracovní úrazovosti ve vybraných sektorech podle zdrojů 

Skupina zdroje * 
Zprac. 
prům. 

Sta-
veb. 

Ob-
chod 

Do-
prava 

Osta-
tní 

Sou-
čet 

00 --- 0 Žádný zdroj nebo žádné informace o 
zdroji 444 95 154 218 690 1601 

01 --- 0100 - Budovy, stavební konstrukce, 
povrchy – v úrovni země  2440 505 683 1109 3063 7800 

02 --- 2000 Budovy, konstrukce, povrchy nad 
úrovní země (uvnitř i vně) 1181 434 467 776 1759 4617 

03 --- 3000 Budovy, stavební konstrukce, 
povrchy – pod úrovní země 13 13 5 11 76 118 

04 --- 4000 Systémy pro dodávku a distribuci 
materiálu, potrubní sítě 10  3 1 5 19 

05 --- 5000 Motory, systémy pro přenos a 9 2 1 4 4 20 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 34/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Skupina zdroje * 
Zprac. 
prům. 

Sta-
veb. 

Ob-
chod 

Do-
prava 

Osta-
tní 

Sou-
čet 

skladování energie – nespecif 

06 --- 6000 Ruční nářadí, nepoháněné – 
nespecifikováno 1350 136 422 110 610 2628 

07 --- 7000 V ruce držené či ručně vedené 
mechanické nářadí– nespecifi 489 67 134 24 175 889 

08 --- 8000 Ruční nářadí – bez rozlišení 
zdroje energie – nespecifikov 360 53 92 16 113 634 

09 --- 0900 - Stroje a zařízení přenosné nebo 
mobilní - nespecifikován 403 54 136 65 252 910 

10 --- 1000 - Stroje a zařízení stabilní – 
nespecifikováno 2100 83 200 42 394 2819 

11 --- 11000 Systémy pro dopravu, 
manipulaci a skladování– nespecifiko 1051 29 480 206 303 2069 

12 --- 1200 - Pozemní vozidla - 
nespecifikováno 270 106 180 403 475 1434 

13 --- 13000 Ostatní dopravní prostředky - 
nespecifikováno 12 4 0 74 15 105 

14 --- 1400 - Materiály, předměty, výrobky, 
součásti, strojů a vozidel 8312 896 1741 1026 3084 15059 

15 --- 15000 Nebezpečné látky a přípravky, 
radioaktivní látky, biologi 755 51 59 50 482 1397 

16 --- 16010 Ochranná zařízení na strojích 8    3 11 

17 --- 17000 Kancelářské zařízení, osobní 
potřeby, sportovní potřeby, 54 2 19 8 134 217 

18 --- 18000 Živé organismy a lidské bytosti 
– nespecifikováno 103 19 76 191 1372 1761 

19 --- 19000 Hromadný odpad – 
nespecifikováno 5 0 2 3 7 17 

20 --- 20000 Fyzikální jevy a přírodní živly – 
nespecifikováno 50 6 8 14 23 101 

99 --- 9900 - Ostatní zdroje neuvedené v 
tomto třídníku 156 13 44 58 327 598 

Celkový součet 19575 2568 4906 4409 13366 44824 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 35/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

Tabulka č. 16 porovnává četnost pracovní úrazovosti v jednotlivých skupinách zdrojů s četností 
pracovní úrazovosti ve vybrané položce z jednotlivé skupiny zdrojů. Takto vybraná položka vždy 
splňovala kritérium největší četnosti úrazovosti v dané skupině zdrojů. Z tohoto pohledu je možné 
přistoupit k možnosti sledování pouze takovýchto zástupců jednotlivých skupin zdrojů. 

 

Tabulka č. 16 Porovnání četnost podle skupiny zdrojů a nejčetnější položky zdroje 

Skupina zdroje * Počet  Položka skupiny zdroje Počet v % 

00 --- 0 Žádný zdroj nebo žádné 
informace o zdroji 1601 

 
00 - 10 Žádný zdroj 

937 58,53% 

01 --- 0100 - Budovy, stavební 
konstrukce, povrchy – v úrovni 
země  7800 

 01 - 1020 Povrchy na úrovni 
země – podlahy a povrchy 
(vnější i vnitřní) 5780 74,10% 

02 --- 2000 Budovy, konstrukce, 
povrchy nad úrovní země (uvnitř 
i vně) 4617 

 02 - 2001 Schody, žebříky, 
výstupy - pády osob na nich a 
z nich 2348 50,86% 

03 --- 3000 Budovy, stavební 
konstrukce, povrchy – pod úrovní 
země 118 

 
03 - 0302 - Podzemní 
prostory, tunely 

58 49,15% 

04 --- 4000 Systémy pro dodávku 
a distribuci materiálu, potrubní 
sítě 19 

 
04 - 4030 Kanalizace, 
odvodnění 

11 57,89% 

05 --- 5000 Motory, systémy pro 
přenos a skladování energie – 
nespecif 20 

 05 - 5012 Stroje pomocné, 
čerpadla, ventilátory, 
kompresory 6 30,00% 

06 --- 6000 Ruční nářadí, 
nepoháněné – nespecifikováno 2628 

 06 - 6020 Ruční nářadí, 
nepoháněné – pro řezání 
(nožem), oddělování 1305 49,66% 

07 --- 7000 V ruce držené či 
ručně vedené mechanické 
nářadí– nespecifi 889 

 07 - 7020 Ruční mechanické 
nářadí – pro řezání, 
oddělování břitem  278 31,27% 

08 --- 8000 Ruční nářadí – bez 
rozlišení zdroje energie – 
nespecifikov 634 

 08 - 8020 Ruční nářadí, bez 
rozlišení pohonu – pro řezání, 
oddělování 363 57,26% 

09 --- 0900 - Stroje a zařízení 
přenosné nebo mobilní - 910 

 09 - 9000 Stroje a zařízení 
přenosné nebo mobilní - 775 85,16% 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 36/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Skupina zdroje * Počet  Položka skupiny zdroje Počet v % 

nespecifikován nespecifikováno 

10 --- 1000 - Stroje a zařízení 
stabilní – nespecifikováno 2819 

 10 - 10000 Stroje a zařízení 
stabilní – nespecifikováno 1262 44,77% 

11 --- 11000 Systémy pro 
dopravu, manipulaci a 
skladování– nespecifiko 2069 

 11 - 11040 Mobilní 
manipulační zařízení, 
dopravní vozíky  1240 59,93% 

12 --- 1200 - Pozemní vozidla - 
nespecifikováno 1434 

 12 - 12992 Motorové silniční 
dopravní prostředky 597 41,63% 

13 --- 13000 Ostatní dopravní 
prostředky - nespecifikováno 105 

 13 - 13001 Dopravní 
prostředky železniční 60 57,14% 

14 --- 1400 - Materiály, předměty, 
výrobky, součásti, strojů a vozidel 15059 

 14 - 14001 Břemena 
(materiál, předměty 
přemísťované nebo 2273 15,09% 

15 --- 15000 Nebezpečné látky a 
přípravky, radioaktivní látky, 
biologi 1397 

 
15 - 15991 Horké látky tekuté 
i plynné (páry) 

689 49,32% 

16 --- 16010 Ochranná zařízení 
na strojích 11 

 16 - 16010 Ochranná zařízení 
na strojích 5 45,45% 

17 --- 17000 Kancelářské 
zařízení, osobní potřeby, 
sportovní potřeby, 217 

 
17 - 17010 Nábytek 

165 76,04% 

18 --- 18000 Živé organismy a 
lidské bytosti – nespecifikováno 1761 

 
18 - 18060 Lidé 

721 40,94% 

19 --- 19000 Hromadný odpad – 
nespecifikováno 17 

 19 - 19010 Hromadný odpad 
ze surovin, výrobků, 
předmětů, materiálů 6 35,29% 

20 --- 20000 Fyzikální jevy a 
přírodní živly – nespecifikováno 101 

 
20 - 20991 Elektřina 

45 44,55% 

99 --- 9900 - Ostatní zdroje 
neuvedené v tomto třídníku 598 

 99 - 99000 Ostatní zdroje 
neuvedené v tomto třídníku 354 59,20% 

Celkový součet 44824  Celkový součet 19278 43,01% 

 

Pro jednodušší porovnávání hodnot přibližuje tabulka č. 16 i procentní vyjádření zastoupení 
nejčetnější položky skupiny zdroje z celkového počtu v dané skupině. S přihlédnutím ke skutečnosti, že 
v některých skupinách je jen několik položek, kdežto v jiných i několik desítek, lze překročení 50% 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 37/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

úrovně považovat za významné zastoupení četnosti výskytu pracovního úrazu. Takových položek je 
z celkového počtu 22 skupin zdrojů celkem 10, přičemž 2 položky dosahují hraniční hodnoty 49 %. 
Z počtu 10 položek navíc 3 položky překračují hodnotu 70 %. Lze tak předpokládat, že ovlivnění těchto 
položek přenese významné snížení pracovní úrazovosti a tím i podmínek bezpečného výkonu práce. 

8. Návrh výstupů pro sledování trendu pracovní úrazovosti 

S přihlédnutím k výše uvedenému, k výběru sektorů národního hospodářství a využitím dat z databáze 
SÚIP je zřejmé, že bude vhodné sledovat pracovní úrazovost vždy ve dvou tabulkách. A to zvlášť 
v tabulce s ohledem na příčiny pracovních úrazů a zvlášť s ohledem na zdroje pracovních úrazů. 
Přitom je možné rozlišit, zda vyhodnocovat a v následném období sledovat trend pracovní úrazovosti 
v samotných skupinách zdrojů – viz příloha č. 63, nebo z každé skupiny vybrat položku s nejčetnějším 
výskytem pracovních úrazů a takové zdroje pracovních úrazů následně ovlivňovat – viz příloha č. 64. 

Protože je smyslem sledování trendu pracovní úrazovosti vybudování připravenosti a schopnosti včas 
zamezit nevhodnému trendu vývoje pracovní úrazovosti, nelze sledovat vývoj pracovní úrazovosti 
jako doposud v rámci kalendářního roku, ale je možné, právě s využitím průběžně vedené databáze 
SÚIPu, získávat průběžná data, která SÚIP aktualizuje každý měsíc. Pro potřeby MPSV by tak stačilo 
zaslání aktualizovaných dat 1x za čtvrtrok. 

Připravené tabulky pro sledování vývoje četnosti pracovní úrazovosti by tak sledovaly vývoj pracovní 
úrazovosti zvlášť pro příčiny pracovní úrazovosti a zvlášť pro zdroje pracovních úrazů po kvartálech 
se započítáním 4% snížení četnosti pracovní úrazovosti – viz přílohy č. 65 – 67.  Tabulka č. 17 
přibližuje v souhrnné podobě data z vývoje pracovní úrazovosti ve vybraných sektorech národního 
hospodářství, jak byla zaznamenána v roce 2017 a jak by byla pro rok 2018 stanovena pro rozpis ke 
sledování vývoje trendu do jednotlivých kvartálů roku 2018. Předpokládané 4% snížení by přineslo 
meziroční snížení pracovní úrazovosti o cca 1.800 pracovních úrazů. 

 

Tabulka č. 17 Přehled četnosti pracovní úrazovosti ve vybraných sektorech 

Příčiny * 
 Zprac. 

prům. 
Sta-
veb. 

Ob-
chod 

Do-
prava ostatní součet 

00 - Nezjištěno počet 512 130 387 295 972 2296 

 -.4 % 492 125 372 283 933 2204 

01 - Vadný stav zdroje úrazu  počet 275 33 45 60 168 581 

 -.4 % 264 32 43 58 161 558 

02 - Chybějící ochranná zařízení  počet 21 4 6 2 14 47 

 -.4 % 20 4 6 2 13 45 

03 - Chybějící OOPP počet 11 1 1   4 17 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 38/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příčiny * 
 Zprac. 

prům. 
Sta-
veb. 

Ob-
chod 

Do-
prava ostatní součet 

 -.4 % 11 1 1 0 4 16 

04 - Nepříznivý stav pracoviště  počet 63 8 13 7 33 124 

 -.4 % 60 8 12 7 32 119 

05 - Nepříznivé vlivy na pracovišti počet 4       1 5 

 -.4 % 4 0 0 0 1 5 

06 - Nesprávná organizace práce počet 38 7 6 1 17 69 

 -.4 % 36 7 6 1 16 66 

07 - Neobeznámenost s  počet 6 1 1 1 3 12 

podmínkami bezpečné práce -.4 % 6 1 1 1 3 12 

08 - Nebezpečné postupy  počet 625 43 91 48 210 1017 

 -.4 %  41 87 46 202 976 

09 - Odstranění ochranných  počet 4 1 1   1 7 

opatření -.4 % 4 1 1 0 1 7 

10 - Nepoužívání OOPP  počet 83 11 31 6 49 180 

 -.4 % 80 11 30 6 47 173 

11 - Ohrožení jinými osobami  počet 46 8 40 39 132 265 

 -.4 % 44 8 38 37 127 254 

12 - Nedostatky osobních  počet 2382 222 486 342 1100 4532 

předpokladů -.4 % 2287 213 467 328 1056 4351 

13 - Ohrožení zvířaty a živly počet 11 1 5 18 175 210 

 -.4 % 11 1 5 17 168 202 

14 - Nedostatečně odhadnuté riziko počet 15494 2098 3793 3590 10487 35462 

 -.4 % 14874 2014 3641 3446 10068 34044 

Celkový součet počet 19575 2568 4906 4409 13366 44824 

 -.4 % 18792 2465 4710 4233 12831 43031 

Poznámka: 
* krácený název 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 39/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Obdobně tabulka č. 18 přibližuje v souhrnné podobě data z vývoje pracovní úrazovosti ve vybraných 
sektorech národního hospodářství, jak byla zaznamenána v roce 2017 a jak by byla pro rok 2018 
stanovena pro rozpis ke sledování vývoje trendu do jednotlivých kvartálů roku 2018 – blíže viz příloha 
č. 67. Předpokládané 4% snížení by přineslo meziroční snížení pracovní úrazovosti o cca 1.800 
pracovních úrazů. 

 

Tabulka č. 18 Přehled četnosti pracovní úrazovosti ve vybraných sektorech 

Zdroje * 
 Zprac. 

prům. 
Sta-
veb. 

Ob-
chod 

Do-
prava ostatní součet celkem 

00 - 0 Žádný zdroj  počet 296 59 85 129 1032 569 1601 

 - 4 % 284 57 82 124 991 546 1537 

01 - 1020 Povrchy na  počet 1913 415 530 831 4111 3689 7800 

úrovni země - 4 % 1836 398 509 798 3947 3541 7488 

02 - 2001 Schody,  počet 770 209 218 367 3053 1564 4617 

žebříky - pády osob - 4 % 739 201 209 352 2931 1501 4432 

03 - 3002 Podzemní  počet   2     116 2 118 

prostory, tunely - 4 % 0 2 0 0 111 2 113 

04 - 4030 Kanalizace,  počet 2  3 1 13 6 19 

odvodnění - 4 % 2 0 3 1 12 6 18 

05 - 5012 Stroje  počet 4 1 1   14 6 20 

pomocné, kompresory - 4 % 4 1 1 0 13 6 19 

06 --- 6020 Ruční nářadí počet 599 62 303 30 1634 994 2628 

nepoháněné – řezání - 4 % 575 60 291 29 1569 954 2523 

07 - 7020 Ruční  počet 134 17 58 8 672 217 889 

mechanické nářadí – břit - 4 % 129 16 56 8 645 208 853 

08 - 8020 Ruční nářadí - počet 192 33 69 12 328 306 634 

nerozlišen zdroj – řezání - 4 % 184 32 66 12 315 294 609 

09 - 0900 – Stroje, zaříz. počet 374 33 129 62 312 598 910 

přenosné nebo mobilní - 4 % 359 32 124 60 300 574 874 

10 - 1000 – Stroje, zaříz. počet 1046 23 77 23 1650 1169 2819 

stabilní  - 4 % 1004 22 74 22 1584 1122 2706 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 40/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroje * 
 Zprac. 

prům. 
Sta-
veb. 

Ob-
chod 

Do-
prava ostatní součet celkem 

11 - 11040 Mobilní  počet 655 9 315 128 962 1107 2069 

manipulační zařízení - 4 % 629 9 302 123 924 1063 1986 

12 - 12992 Motorové  počet 76 43 82 204 1029 405 1434 

silniční dopravní prostř. - 4 % 73 41 79 196 988 389 1377 

13 - 13000 Dopravní  počet 7 2  51 45 60 105 

prostředky železniční - 4 % 7 2 0 49 43 58 101 

14 - 14001 Břemena - počet 1301 147 309 169 13133 1926 15059 

materiál, předměty  - 4 % 1249 141 297 162 12608 1849 14457 

15 - 15991 Horké látky  počet 305 21 29 27 1015 382 1397 

tekuté i plynné (páry) - 4 % 293 20 28 26 974 367 1341 

16 - 16010 Ochranná  počet 4    7 4 11 

zařízení na strojích - 4 % 4 0 0 0 7 4 11 

17 - 17010 Nábytek počet 50 2 17 6 142 75 217 

 - 4 % 48 2 16 6 136 72 208 

18 - 18060 Lidé počet 53 7 55 99 1547 214 1761 

 - 4 % 51 7 53 95 1485 205 1691 

19 - 19010 Hromadný  počet 3  1   13 4 17 

odpad surovin, výrobků - 4 % 3 0 1 0 12 4 16 

20 - 20991 Elektřina počet 24 4 4 4 65 36 101 

 - 4 % 23 4 4 4 62 35 97 

99 - 99000 Ostatní  počet 142 11 41 49 355 243 598 

zdroje neuvedené - 4 % 136 11 39 47 341 233 574 

Celkový součet počet 7950 1100 2326 2200 31248 13576 44824 

 - 4 % 7632 1056 2233 2112 29998 13033 43031 

 

Takto definované meziroční snížení četnosti pracovních úrazů je postaveno na představě, že snížení 
meziročního nárůstu četnosti pracovních úrazů je možné jedině při akceptaci záporného 
mezikvartálního nárůstu pracovních úrazů, který by odpovídal dlouhodobému plánu snížení pracovní 
úrazovosti o 20 %, což je záměrem vize EU na úseku snížení pracovní úrazovosti. Meziroční snížení 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 41/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

pracovní úrazovosti o 4 % by v rámci pětiletého období přineslo uvažované 20% snížení pracovní 
úrazovosti.  

 

9. Návrh opatření 

Navrženým opatřením ke snížení pracovní úrazovosti je realizace myšlenky, že je vhodné nesnižovat 
pracovní úrazovost jako celek, neboť výskyt pracovních úrazů není rovnoměrný v jednotlivých 
segmentech národního hospodářství. Mezi jednotlivými segmenty jsou značné rozdíly a tak je vhodné 
se zaměřit jen na ty s největším výskytem pracovní úrazovosti a ve smyslu Parretova zákona se snažit 
o ovlivnění právě těchto segmentů a tak o celkové snížení četnosti pracovní úrazovosti. Jestliže 
budeme uvažovat, že smrtelná pracovní úrazovost je částečným odrazem celkové úrazovosti daného 
odvětví, mělo by dojít i k omezení výskytu smrtelné pracovní úrazovosti.  

Návrh opatření je vtělen do Směrnice v oblasti prevence BOZP pro potřeby orgánů státní správy, pro 
přípravu nelegislativních právních předpisů. Tato směrnice předpokládá, že na základě průběžně 
aktualizovaných dat pracovní úrazovosti, jak ji sleduje SÚIP dojde k vyhodnocování nárůstu pracovní 
úrazovosti s práceneschopností nad 3 pracovní dny, a to srovnáním loňských dat s těmi aktuálními, 
sníženými o 4 procenta. Výsledný stav přijatelné úrovně pracovní úrazovosti aktuálního roku je tak 96 
% pracovní úrazovosti předchozího roku. V případě zjištění negativního trendu je možné okamžitě 
přijmout opatření, které směrnice nabízí a kterými je možné negativní trend ovlivnit. Smyslem není 
ani tak snížení trendu pracovní úrazovosti v daném sledovaném období, ale hlavně snížení trendu 
v následujících obdobích a k dosažení trvalého trendu snižování pracovní úrazovosti v daném 
segmentu. Navíc lze opatření zacílit i jen na konkretizovaný zdroj pracovního úrazu či příčinu 
pracovního úrazu, což by mělo významnou měrou přispět k cílenější kampani a efektivnějšímu využití 
zdrojů takových kampaní. Cílené kampaně však mají odraz v konkrétních nositelích odpovědností na 
straně aplikační sféry, v konkrétnějším definování cílové skupiny prováděné kampaně. 

Mezi základní nástroje kampaně patří: 

- školení akreditovanými školicími subjekty,  
- distribuce letáků a brožurek se zdůrazněním příkladů správné praxe, a to i v jazykových 

mutacích;  
- kontrola orgány inspekce práce se zaměřením na odhalení nevhodné praxe a nevhodného 

způsobu práce; 
- reklamní spoty na sociálních sítích, v televizi, v rozhlase; 
- kulatý stůl k pochopení podmínek práce, zvážení, zda jsou nastavené a požadavky právních 

předpisů dostatečné či cíleně správné, a případně tak i ke stanovení vhodných opatření na 
úrovni právních či technických předpisů, na úrovni zadání specificky zaměřeného výzkumu, 
který by umožnil podrobnější zmapování problému, popř. návrhu možných řešení; 

- dotazník k rychlému získání informací z praxe.  

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 42/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Závěr 
Z tabulek pracovní úrazovosti je patrné, že počty pracovních úrazů s práceneschopností nad 3 
pracovní dny neustále narůstají, a to jak v celkových počtech, tak i v počtech na 100 zaměstnanců. 
Pozitivní je trend snižování četnosti smrtelných pracovních úrazů, a to trvale v rámci celého 
sledovaného období 2013-2017. Na tomto trendu nic nemění ani statisticky významný nárůst výskytu 
smrtelných pracovních úrazů v roce 2018. Je otázkou dalších období, zda jde o varovný signál či jen 
náhodný výkyv. 

Z těchto důvodů je vhodné co nejdříve aplikovat tímto projektem navrženou Směrnici v oblasti 
prevence BOZP pro potřeby orgánů státní správy, pro přípravu nelegislativních právních předpisů.  

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 43/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

Přílohy 
 

Příloha č. 1 Členění číselníků ESAW 

Příloha č. 2 Pracovní úrazovost cizinců v České republice k 15. 10. 2018 

Příloha č. 3 Data pracovních úrazů  

Příloha č. 4 Pracovní úrazy s práceneschopností nad 3 dny v roce 2013 – členění podle zdrojů 

Příloha č. 5 Pracovní úrazy s práceneschopností nad 3 dny v roce 2013 – členění podle příčin 

Příloha č. 6 Smrtelné pracovní úrazy v roce 2013 – členění podle zdrojů 

Příloha č. 7 Smrtelné pracovní úrazy v roce 2013 – členění podle příčin 

Příloha č. 8 Pracovní úrazy s práceneschopností nad 3 dny v roce 2014 – členění podle zdrojů 

Příloha č. 9 Pracovní úrazy s práceneschopností nad 3 dny v roce 2014 – členění podle příčin 

Příloha č. 10 Smrtelné pracovní úrazy v roce 2014 – členění podle zdrojů 

Příloha č. 11 Smrtelné pracovní úrazy v roce 2014 – členění podle příčin 

Příloha č. 12 Pracovní úrazy s práceneschopností nad 3 dny v roce 2015 – členění podle zdrojů 

Příloha č. 13 Pracovní úrazy s práceneschopností nad 3 dny v roce 2015 – členění podle příčin 

Příloha č. 14 Smrtelné pracovní úrazy v roce 2015 – členění podle zdrojů 

Příloha č. 15 Smrtelné pracovní úrazy v roce 2015 – členění podle příčin 

Příloha č. 16 Pracovní úrazy s práceneschopností nad 3 dny v roce 2016 – členění podle zdrojů 

Příloha č. 17 Pracovní úrazy s práceneschopností nad 3 dny v roce 2016 – členění podle příčin 

Příloha č. 18 Smrtelné pracovní úrazy v roce 2016 – členění podle zdrojů 

Příloha č. 19 Smrtelné pracovní úrazy v roce 2016 – členění podle příčin 

Příloha č. 20 Pracovní úrazy s práceneschopností nad 3 dny v roce 2017 – členění podle zdrojů 

Příloha č. 21 Pracovní úrazy s práceneschopností nad 3 dny v roce 2017 – členění podle příčin 

Příloha č. 22 Smrtelné pracovní úrazy v roce 2017 – členění podle zdrojů 

Příloha č. 23 Smrtelné pracovní úrazy v roce 2017 – členění podle příčin 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 44/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 24 Četnost pracovních úrazů v letech 2013–2017 

Příloha č. 25 Sumární vyjádření pracovních úrazů podle zdrojů 

Příloha č. 26 Sumární vyjádření pracovních úrazů podle příčin 

Příloha č. 27 Grafické vyjádření četnosti pracovních úrazů s práceneschopností nad 3 dny podle zdrojů 

Příloha č. 28 Grafické vyjádření četnosti pracovních úrazů s práceneschopností nad 3 dny podle příčin 

Příloha č. 29 Časové řady ukazatelů pracovní úrazovosti a smrtelné pracovní úrazovosti v ČR v letech 
2008–2017 

Příloha č. 30 Časové řady ukazatelů pracovní úrazovosti s pracovní neschopností v krajích ČR v letech 
2013–2017 

Příloha č. 31 Časové řady ukazatelů pracovní úrazovosti s pracovní neschopností ve vybraných 
odvětvích v ČR v letech 2013–2017 

Příloha č. 32 Ukazatele pracovní úrazovosti v ČR v roce 2017 v odvětvích podrobně 

Příloha č. 33 Zdroje a příčiny pracovních úrazů v sektoru Zpracovatelský průmysl 

Příloha č. 34 Zdroje a příčiny pracovních úrazů v sektoru Zemědělství, lesnictví, rybářství 

Příloha č. 35 Zdroje a příčiny pracovních úrazů v sektoru Stavebnictví 

Příloha č. 36 Zdroje a příčiny pracovních úrazů v sektoru Velkoobchod, maloobchod, opravy 
motorových vozidel 

Příloha č. 37 Zdroje a příčiny pracovních úrazů v sektoru Doprava a skladování 

Příloha č. 38 Zdroje a příčiny pracovních úrazů v sektoru Zdravotní a sociální péče 

Příloha č. 39 Grafické vyjádření četnosti pracovní úrazovosti po jednotlivých sektorech 

Příloha č. 40 Přehled skupin příčin – celý sektor 

Příloha č. 41 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 00 Žádný zdroj / Žádná informace o zdroji 

Příloha č. 42 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 01 Budovy v úrovni země 

Příloha č. 43 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 02 Budovy nad zemí 

Příloha č. 44 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 03 Budovy pod zemí 

Příloha č. 45 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 04 Potrubní systémy 

Příloha č. 46 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 05 Motory, sklad. energie 

Příloha č. 47 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 06 Ruční nářadí nepoháněné 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 45/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 48 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 07 Mechanické nářadí ručně vedené 

Příloha č. 49 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 08 Ruční nářadí se zdrojem energie 

Příloha č. 50 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 09 Stroje – mobilní, přenosné 

Příloha č. 51 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 10 Stroje stabilní 

Příloha č. 52 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 11 Systémy dopravy, skladování 

Příloha č. 53 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 12 Pozemní vozidla  

Příloha č. 54 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 13 Dopravní prostředky ostatní 

Příloha č. 55 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 14 Materiály, předměty, součásti, prach 

Příloha č. 56 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 15 Nebezpečné látky 

Příloha č. 57 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 16 Ochranná zařízení 

Příloha č. 58 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 17 Kancelářská zařízení 

Příloha č. 59 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 18 Živočich, člověk 

Příloha č. 60 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 19 Odpad 

Příloha č. 61 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 20 Fyzikální jevy, živly 

Příloha č. 62 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 99 Ostatní zdroje neuvedené 

Příloha č. 63 Přehled členění podle skupin zdrojů 

Příloha č. 64 Přehled členění podle nejvýznamnějších položek skupin zdrojů 

Příloha č. 65 Přehled rozpočtu četnosti příčin pracovních úrazů se snížením o 4 % 

Příloha č. 66 Přehled rozpočtu četnosti zdrojů pracovních úrazů  

Příloha č. 67 Přehled rozpočtu četnosti vybraných položek zdrojů pracovních úrazů se snížením o 4 % 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 46/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 
Příloha č. 1 Členění číselníků ESAW 

 

Evropská metodologie statistiky pracovních úrazů ESAW si vytkla za cíl harmonizovat kritéria sběru 
relevantních dat o pracovních úrazech, jejichž následkem je pracovní neschopnost delší než 3 dny. 
Metodologie vznikala v letech 1993 až 2001, kdy byl projekt ukončen a samotná metodologie 
schválena. 

 

Tabulka členění a sběru dat metodologie ESAW 

parametr Rozsah počet 
znaků 
kódu 

pole záznamu o úrazu (viz 
příloha 1 NV č. 201/2010 
Sb.) 

číslo úrazu Formát: RRRR OIP I ČČČ 8  

činnost 
zaměstnavatele 

17 sekcí (A–Q)  4 A2 – CZ-NACE 

zaměstnání 10 skupin 2 C5 – CZ-ISCO 

věk zraněného 00 (do 1 roku) – 99 (žádné 
informace o věku)  

2 C2 – vypisujeme datum 
narození 

pohlaví 1 = muž, 2 = žena 1 C1 – zaškrtávací pole 

druh zranění 13 skupin 3 D3 – příloha 3 A) 

zraněná část těla 8 skupin 2 D4 – příloha 3 B) * 

geografická poloha 
místa úrazu 

dle krajů: CZ000 (není známo) + 
CZ011–CZ081  

5 A1 – uvedení sídla či 
adresy zaměstnavatele 

datum úrazu formát: RRRR MM DD 8 D1 – uvádíme datum 

čas úrazu kód 00 (00:00-00:59) – 99 (čas 
není znám) 

2 D1 – uvádíme hodinu 
úrazu 

kategorie velikosti 
podniku 

7 kategorií dle počtu 
zaměstnanců 

1  

státní příslušnost 4 kategorie 1 C3 – vypisujeme  

postavení 
v zaměstnání 

4 skupiny 3 C8 – zaškrtáváme jinak 
členěný seznam 

závažnost zranění 5 skupin dle zmeškaných 
(kalendářních) dnů (skupina 004-

3 C9 – počet kalendářních 
dní 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 47/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

parametr Rozsah počet 
znaků 
kódu 

pole záznamu o úrazu (viz 
příloha 1 NV č. 201/2010 
Sb.) 

182 členěna na 6 podskupin: 4-
182 dní)  

D1 – vypisujeme datum 
úmrtí 

pracoviště zraněného 4 skupiny 1 A4 – zaškrtáváme trvalost 
pracoviště 

místo úrazu 14 skupin pracovišť 3 A3 – typ pracoviště 
D9 – popis místa úrazu 

činnost 8 skupin pracovního procesu 2 D9 – popis okolností 

úkon (aktivita) 9 skupin konkrétních činností 2 D9 – popis okolností 

nežádoucí událost 10 skupin příčin 2 D7 – jinak členěné příčiny 
(7 příčin) 

způsob zranění 10 skupin mechanismu zranění 2  

zdroj 22 skupin kombinace prostředek 
/ předmět – charakteristika / 
činnost  

4 D6 – jinak členěné zdroje 
(12 zdrojů) 

Poznámka 
* v příloze je uveden kód 79, který v ESAW nemá vyjádření, v ESAW kód 99 nemá vyjádření v příloze 

(kód 79 přílohy není totožný s kódem 99 ESAW); v příloze je uveden kód 39, v ESAW mu odpovídá 
kód 32 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 48/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 
Příloha č. 2 Pracovní úrazovost cizinců v České republice k 15. 10. 2018 

 

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je zakotvena v řadě mezinárodních a právních dokumentů. Na 
národní úrovni je tato problematika BOZP již poměrně dobře řešena, což dokazuje postupné snižování 
počtu pracovních úrazů, smrtelné nevyjímaje. V případě cizinců pracujících v České republice však tato 
problematika není příliš metodicky podchycena. Z dat, které jsou za posledních deset let k dispozici, je 
možné dohledat pouze omezené údaje. V této periodě byli sledováni podrobněji pouze zaměstnanci 
z několika států. Až v posledních letech je situace jiná, jsou sledovány údaje o pracovních úrazech 
u všech zaměstnanců podle státní příslušnosti. Tyto údaje však zatím nejsou dostatečné k tomu, aby 
z nich bylo možné vyčíst určité trendy. 

Získaná data se týkala pracovní úrazovosti pojištěnců pracujících v České republice se zaměřením na 
vybrané skupiny cizinců pracujících v letech 2008 až 2017. Do této analýzy byly zahrnuty pracovní 
úrazy ostatní, smrtelné a závažné, které byly zjištěny u pracovníků pocházejících z Běloruska, 
Bulharska, Moldavska, Mongolska, Německa, Polska, Ruska, Slovenska a Ukrajiny. Zároveň byla 
provedena analýza pracovní úrazovosti v zemích původu vybraných cizinců. Do analýzy byly zahrnuty 
hodnoty popisující míru pracovní úrazovosti v daných zemích bez přihlédnutí ke smrtelným 
pracovním úrazům. 

Výzkum byl realizován kvantitativní metodou za použití údajů evidovaných Úřadem práce České 
republiky [1], Českého statistického úřadu [2], Státního úřadu inspekce práce [3],  interních údajů 
VÚBP [4], údajů evidovaných Eurostatem [5] a údajů evidovaných Mezinárodní organizací práce (ILO) 
[6]. V níže uvedených přehledech tak jsou uvedeni jen legálně pracující cizinci, evidovaní Úřadem 
práce České republiky v příslušných letech (bez držitelů živnostenského listu). Údaje použité u cizinců 
pracujících v České republice byly platné ke dni 15. 10. 2018. Teritoriálně pokrývají celé území České 
republiky (data byla k tomuto datu dostupná v příslušných databázích). 

Základní soubor tvoří jednak zaměstnanci (pojištěnci) pracující v České republice jako celek, jednak 
zaměstnanci pocházející ze zahraničí, u kterých byla v letech 2008 až 2017 sledována úrazovost. 
Zaměstnanci pocházející z uvedených zemí tvořili ve sledovaném období 75 % až 92 % pracujících 
cizinců v České republice. Cizinci tvořili zároveň 4 % až 8 % pracujících (pojištěnců) v České republice. 
Popis základního souboru je uveden v následující tabulce č. 1. 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 49/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Tabulka 1: Počty pracujících (pojištěnců) za rok v České republice (upraveno podle [1],[4]). 

Státní příslušnost 
Počty pracujících (pojištěnců) za rok 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Česká republika1 4 527 4 253 4 311 4 212 4 472 4 440 4 464 4 507 4 571 4 672 

Běloruská republika2 14 12 11 11 ---3 ---3 ---3 16 19 27 

Bulharská republika2 51 46 57 70 ---3 ---3 ---3 198 258 315 

Moldavská republika2 86 57 35 26 ---3 ---3 ---3 25 30 37 

Stát Mongolsko2 130 42 35 28 ---3 ---3 ---3 25 32 44 

Spolková republika Německo2 28 30 31 32 ---3 ---3 ---3 37 40 44 

Polská republika2 207 203 190 197 ---3 ---3 ---3 250 314 391 

Ruská federace2 33 36 37 39 ---3 ---3 ---3 67 83 111 

Slovenská republika2 1 002 982 1 007 1 064 ---3 ---3 ---3 1 503 1 616 1 771 

Ukrajina2 811 575 421 353 ---3 ---3 ---3 418 546 817 

Poznámka:  

1 Údaje v tisících pojištěnců.  
2 Údaje ve stovkách pracujících cizinců.  
3 Pro tyto roky nejsou údaje k dispozici. 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 50/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Výstupy z provedeného šetření jsou prezentovány v grafické podobě tak, že jednotlivé údaje byly 
přepočteny jako změna míry pracovní úrazovosti uvedená v procentech. Přitom byly všechny roční 
změny přepočteny k výchozímu roku, kterým byl rok 2008. Ten je tak pro grafické znázornění 
hladinou „0“; grafy pak vždy zobrazují stav od roku 2009.  

V grafech 1–10 jsou jednotně modrou barvou zobrazena data platná pro Českou republiku, oranžovou 
barvou data platná pro domovský stát (zpravidla data Eurostatu pro Evropské státy, či data 
Mezinárodní organizace práce pro neevropské státy). Jednotlivé roční procentní změny jsou 
vyjádřeny bodem, vypočtený trend pak tečkovanou čarou. 

 

Česká republika 

V případě zaměstnanců (pojištěnců) pracujících v České republice lze pozorovat pokles v procentní 
změně pracovní úrazovosti. Podle údajů SÚIP a interních údajů VÚBP [3],[4] došlo mezi lety 2008 až 
2017 k poklesu pracovní úrazovosti z 1,35 % na 0,95 %. Pokles byl zaznamenán i v případě 
smrtelných a závažných pracovních úrazů. Tento trend naznačuje obrázek č. 1. Údaje získané od 
Eurostatu jsou zatíženy způsobem zpracování vstupních dat, a proto nejsou plně srovnatelné s údaji a 
trendem „domovského“ státu.  

 

 

Obr. 1 

Trendy pracovní úrazovosti zaměstnanců (pojištěnců) v ČR podle [3],[4] a [5]. 

Běloruská republika 

V případě zaměstnanců z Běloruska lze v České republice pozorovat klesající trend procentní změny 
pracovní úrazovosti. V porovnání s rokem 2008 však k poklesu nedošlo. Ve sledovaném období se 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 51/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

pracovní úrazovost Bělorusů pohybovala v intervalu 0,19 až 0,81 %. Klesající trend v počtu 
pracovních úrazů je možné pozorovat i v samotném Bělorusku. Toto naznačuje též obrázek č. 2. 

K roku 2008 neevidovala ILO potřebné údaje, rok 2009 je proto pro domovský stát výchozím bodem.  

 

 

Obr. 2 

Trendy pracovní úrazovosti zaměstnanců z Běloruska podle [3],[4] a [6]. 

 

Bulharská republika 

V případě zaměstnanců z Bulharska lze v České republice pozorovat klesající trend procentní změny 
pracovní úrazovosti. Ve sledovaném období se pracovní úrazovost Bulharů pohybovala v intervalu 
1,12 až 0,02 %. Klesající trend v počtu pracovních úrazů je možné pozorovat i v samotném Bulharsku. 
Toto naznačuje též obrázek č. 3. 

Z průběhu grafického znázornění je patrné, že roční procentní změna pracovní úrazovosti je 
u Bulharů výrazně větší než v domovském státě a nabývá významného meziročního rozdílu; vč. 
uvážení chybějících údajů takřka z poloviny sledovaného období. S uvážením dat o počtu Bulharů 
pracujících pro české zaměstnavatele (dvojnásobný nárůst) a neznalosti jejich začlenění do segmentů 
národního hospodářství lze spekulovat, že výsledek je odrazem stále většího zapojení Bulharů do 
obecněji rizikovějších činností, které mohou být svým profesním zaměřením významně vzdáleny 
jejich původnímu odbornému vzdělání. 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 52/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

Obr. 3 

Trendy pracovní úrazovosti zaměstnanců z Bulharska podle [3],[4] a [5]. 

 

Moldavská republika 

V případě zaměstnanců z Moldávie lze v České republice pozorovat stoupající trend procentní změny 
pracovní úrazovosti. Ve sledovaném období se pracovní úrazovost Moldavanů pohybovala v intervalu 
0,28 až 0,85 %. V samotné Moldávii byl zaregistrován již klesající trend v počtu pracovních úrazů. 
Toto naznačuje též obrázek č. 4. 

Možné vysvětlení tohoto stavu může spočívat v tom, že kultura bezpečnosti práce u nás je významně 
odlišná od kultury bezpečnosti práce v Moldávii, že je pro Moldavany hůře uplatnitelná. Vliv však 
může spočívat i v rozdílnosti vykonávané práce, v rozdílné odborné kvalifikaci (výkon zcela jiné 
odborné práce, než na jakou se pracovník v domovském státě připravoval), kdy může významnou roli 
sehrávat i nedostatečná komunikace mezi vedením zaměstnavatele a samotným pracovníkem. 
Vzhledem ke skutečnosti, že z dat nelze vyčíst, v jakých sektorech hospodářství tito pracovníci 
vykonávají svoji práci, jakou kvalifikaci musí splňovat, jakou obecnou míru specifické rizikovosti má 
jimi vykonávaná práce, nelze provést relevantní a hodnověrný úsudek či přímo závěr k tak významně 
odlišnému průběhu trendů v pracovní úrazovosti. 

 

Stát Mongolsko 

V případě zaměstnanců z Mongolska lze v České republice pozorovat vzrůstající trend procentní 
změny pracovní úrazovosti. Ve sledovaném období se pracovní úrazovost Mongolů pohybovala 
v intervalu 1,24 až 0,43 %. Trend v počtu pracovních úrazů v Mongolsku nelze popsat z důvodu 
chybějících údajů (data nejsou známa). Navíc je výchozím bodem rok 2009. Toto naznačuje též 
obrázek č. 5. 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 53/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

Obr. 4 

Trendy pracovní úrazovosti zaměstnanců z Moldávie podle [3],[4] a [6]. 

 

 

Obr. 5 

Trendy pracovní úrazovosti zaměstnanců z Mongolska podle [3],[4]. 

 

Spolková republika Německo 

V případě zaměstnanců z Německa lze v České republice pozorovat klesající trend procentní změny 
pracovní úrazovosti. Ve sledovaném období se pracovní úrazovost Němců pohybovala v intervalu 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 54/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

0,16 až 0,05 %. Klesající trend v počtu pracovních úrazů je možné pozorovat i v samotném Německu. 
Toto naznačuje též obrázek č. 6. 

Z průběhu trendů lze dovozovat několik závěrů. Tím prvním je skutečnost, že zobrazení platné pro 
Českou republiku je zatíženo významnou neexistencí dat (poloviny dat). Dále je nutno uvažovat, že 
němečtí pracovníci zřejmě nevykonávají „nádenické“ práce, čemuž odpovídá vyšší mzdová hladina 
jejich měsíčního příjmu, takže možná nejsou vystaveni takové zvýšené míře rizikových faktorů, jak je 
tomu u jiných národností – což však neznamená, že nejsou vystaveni žádným rizikovým faktorům a 
rizikům práce. Navíc je třeba vnímat velký rozptyl jednotlivých ročních hodnot, které ukazují na 
vysokou závislost na vykonávaném oboru činností. Přitom je třeba uvážit, že ve sledovaném období se 
počet zaměstnaných Němců takřka nemění a činí jen několik desítek pracovníků – takže pracovní 
úraz každého z nich nabývá velkého procentního významu k výpočtu procentní změny. 

Z průběhu trendu domovské procentní změny pracovní úrazovosti lze usuzovat na vysokou míru 
úrovně bezpečnosti práce, na kterou jsou Němci zvyklí a která má výrazný vliv na jejich vlastní 
chování a vnímání podmínek bezpečnosti práce.  

 

 

Obr. 6 

Trendy pracovní úrazovosti zaměstnanců z Německa podle [3],[4] a [5]. 

 

Polská republika 

V případě zaměstnanců z Polska lze v České republice pozorovat klesající trend procentní změny 
pracovní úrazovosti. Ve sledovaném období se pracovní úrazovost Poláků pohybovala v intervalu 
1,29 až 0,55 %. Klesající trend v počtu pracovních úrazů je možné pozorovat i v samotném Polsku. 
Toto naznačuje též obrázek č. 7. 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 55/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

I v případě polských pracovníků je jejich počet u českých zaměstnavatelů v průběhu sledovaného 
období takřka stejný, byť o řád vyšší než u pracovníků z Německa. Rozptyl hodnot změny pracovní 
úrazovosti je však ještě větší (srovnej např. rok 2009 a rok 2010) a stejně tak nevyrovnaný (srovnej 
např. hodnoty let 2015–2017). Interpretace takových dat je složitá a zatížená mnohými neznámými. 

 

 

Obr. 7 

Trendy pracovní úrazovosti zaměstnanců z Polska podle [3],[4] a [5]. 

 

Ruská federace 

V případě zaměstnanců z Ruska lze v České republice pozorovat klesající trend procentní změny 
pracovní úrazovosti. Ve sledovaném období se pracovní úrazovost Rusů pohybovala v intervalu 0,48 
% až 0,08 %. Klesající trend v počtu pracovních úrazů je možné pozorovat i v samotném Rusku. Toto 
naznačuje též obrázek č. 8. 

 

Slovenská republika 

V případě zaměstnanců ze Slovenska lze v České republice pozorovat klesající trend procentní změny 
pracovní úrazovosti. Ve sledovaném období se pracovní úrazovost Slováků pohybovala v intervalu 
0,67 % až 0,27 %. Klesající trend v počtu pracovních úrazů je možné pozorovat i na Slovensku. Toto 
naznačuje též obrázek č. 9. 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 56/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

Obr. 8 

Trendy pracovní úrazovosti zaměstnanců z Ruska podle [3],[4] a [6]. 

 

 

Obr. 9 

Trendy pracovní úrazovosti zaměstnanců ze Slovenska podle [3],[4] a [5]. 

 

Ukrajina 

V případě zaměstnanců z Ukrajiny lze v České republice pozorovat stagnující trend procentní změny 
pracovní úrazovosti. Ve sledovaném období se pracovní úrazovost Ukrajinců pohybovala v intervalu 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 57/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

0,52 až 0,29 %. Na Ukrajině je možné pozorovat klesající trend v počtu pracovních úrazů. Toto 
naznačuje též obrázek č. 10. 

Údaje jsou přepočteny k roku 2009, neboť ILO neevidovala pro rok 2008 potřebné údaje. 

 

Obr. 10 

Trendy pracovní úrazovosti zaměstnanců z Ukrajiny podle [3],[4] a [6]. 

 

Porovnání úrazovosti vybraných skupin cizinců 

Změna trendu úrazovosti u vybraných skupin je vyobrazena na následujícím obrázku č. 11. 
Z uvedeného plyne, že v případě zaměstnanců z Mongolska (roky 2009 až 2017) a Moldavské 
republiky (roky 2008 až 2017) je trend změny úrazovosti vzrůstající. Stagnaci je možné zaznamenat 
v případě zaměstnanců z Ukrajiny. I v tomto případě je však úrazovost vyšší, než tomu bylo na 
začátku sledovaného období (rok 2008). Zlepšující se situace byla zaznamenána také v případě 
zaměstnanců z Běloruska. Stále je však situace horší než na začátku sledovaného období. V ostatních 
případech bylo oproti roku 2008 zaznamenáno zlepšení situace. 

Zobrazení na obr. 11 vychází z výše uvedeného schématu pro obrázky č. 1–10. Jednotlivé roční míry 
jsou vyznačeny bodově, vypočtený trend je znázorněn čarou v odpovídající barvě k zobrazeným 
ročním mírám. Rok 2008 je jako výchozí rok znázorněn hladinou „0“. 

Převážně snižující se míru pracovní úrazovosti, vyplývající z grafů, potvrzují také zahraniční studie 
(např. [7]). Například Hämäläin tvrdí, že ačkoliv se v Evropě počet ekonomicky aktivních obyvatel a 
celková zaměstnanost mírně zvyšuje, počet pracovních úrazů se snižuje. Ve většině zemí Evropy se 
počet pracovních úrazů snížil. Výše uvedené má pravděpodobně vztah s kvalifikací prováděné práce. 
V případě vysoce kvalifikované práce byl v Evropě zaznamenán pokles pracovní úrazovosti. To bude 
souviset také se zvyšujícím se podílem zaměstnanců v oblasti služeb, popřípadě v oblasti kontroly [7]. 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 58/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

 

Obr. 11  

Trendy pracovní úrazovosti u vybraných skupin cizinců pracujících v ČR. 

 

Migrující pracovníci se v literatuře mimo jiné dělí například na následující skupiny: vysoce vzdělaní a 
kvalifikovaní z rozvinutých a rozvojových zemí a nekvalifikovaní z rozvojových zemí. Pracovní 
nehody se vyskytují typičtěji u nekvalifikovaných pracovníků než kvalifikovaných. Ve vyspělých 
zemích však pracuje část cizinců nelegálně. V těchto případech jsou zdravotní rizika na pracovišti 
poměrně vysoká [8]. 

Toto bude platit i v případě cizinců v České republice. Zatímco například zaměstnanci z Německa 
budou v České republice provádět především vysoce kvalifikovanou práci a jejich úrazovost bude, 
obdobně jako v Německu klesat, tak zaměstnanci z Moldavské republiky jsou v České republice 
najímáni především na méně kvalifikované práce, u kterých je vyšší míra úrazovosti. Míra úrazovosti 
Moldavanů je tak v České republice logicky vyšší než míra úrazovosti Moldavanů v jejich domovské 
zemi, obdobné platí i v případě Mongolů. Předpoklad o vysoce kvalifikované práci, kterou v České 
republice provádějí Němci a o méně kvalifikované práci v případě Moldavanů a Mongolů vychází 
z údajů o výši průměrného měsíčního platu podle občanství, například Němci 105 332 Kč, Češi 29 504 
Kč a Mongolové 22 969 Kč [9]. 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 59/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

V rámci Evropy byl zaznamenán také pokles pracovní úrazovosti ve stavebnictví [10]. Toto je obecně 
zaznamenáno také v České republice [4]. Obecný problém je v případě stavebnictví v Evropě 
zaznamenán především u malých firem do 50 zaměstnanců [10]. Lze předpokládat, že toto do určité 
míry koreluje například se zaměstnanci z Ukrajiny, kteří v České republice pracují často právě ve 
stavebnictví. Zde budou zaměstnaní především v menších firmách, kde dochází k vyšší fluktuaci 
zaměstnanců. 

Lze předpokládat, že ne úplně všechny pracovní úrazy cizinců pracujících v České republice jsou 
podchyceny, protože vždy existují případy pracovních úrazů, které se nevyskytují v oficiálních 
záznamech o úrazu [7], tato chyba se však pravděpodobně týká i pracujících Čechů. 

Další skupinu neregistrovaných pracovních úrazů tvoří úrazy nelegálně pracujících občanů. Ze 
zkoumaných zemí se v České republice vyskytují nelegální zaměstnanci převážně ze Slovenska, 
Bulharska, Ukrajiny, Moldavska a Ruska, kteří pracují hlavně ve stavebnictví a zpracovatelském 
průmyslu [11]. Situace v těchto případech bude pravděpodobně horší, než jak vypovídají zde 
prezentované výsledky. Lze odhadovat, že rozdíl může být až několikanásobný. Problém nelegálně 
pracujících cizinců je v tom, že jsou zcela závislí na svém zaměstnavateli a jsou mimo jakékoliv 
formální struktury hostitelské země. Rovněž platí, že zatímco svoboda pohybu v rámci zemí EU může 
vést ke změně počtu pracovních úrazů v jednotlivých zemích, nezvyšuje celkové údaje v EU. Např. v 
případech, kdy firmy z bývalých socialistických zemí přijaly projekty na vysoce rozvinutém trhu 
v západní Evropě, jsou pracovní úrazy zaznamenané v domovské zemi společnosti namísto v zemi, 
kde k nim došlo atd. [4]. 

Země bývalých socialistických ekonomik mají míru úmrtí v této oblasti 13 na 100 000 pracovníků 
(0,013 %) a míra nehod je 10 %, tj. 10 000 na 100 000 pracovníků. Každý desátý pracovník má tedy 
během jednoho roku pracovní nehodu. Případy hlášené Mezinárodní organizací práce (ILO), ze které 
pochází část našich údajů, dle [12] představují pouze 3,6 % očekávaného počtu pracovních nehod. 
Toto zjištění je však poměrně dobré v případě Mongolů pracující v České republice. V jejich případě 
jsou známy pouze pracovní úrazy bez pracovních úrazů smrtelných či závažných. Míra jejich obecné 
úrazovosti je tedy nižší než v případě nehod, kterým jsou vystaveni Evropané obecně. Je však otázkou, 
do jaké míry lze tyto hodnoty porovnávat. 

Míra úrazovosti se zdá být ve východní části evropského regionu vyšší. Ta se pohybuje mezi 14 a 18 
smrtelnými úrazy na 100 000 pracovníků (0,014 % a 0,018 %), zatímco u většiny ostatních 
postkomunistických zemí je tato míra nižší než 12 na 100 000 pracovníků (0,012 %). Podobně lze 
nahlížet i na míru úrazovosti v této evropské části [12]. Tento trend je patrný i v  grafech na základě 
současných dat (do roku 2017). To by mohlo vypovídat o úrovni kultury bezpečnosti v těchto zemích 
a obtížích, se kterými je možné se v praxi sejít v případě, kdy nekvalitní, ale i kvalitní zaměstnavatel 
nevyžaduje řádné dodržování zásad BOZP od svých zaměstnanců, nejen od jím zaměstnaných cizinců 
[4]. 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 60/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Literatura 

[1] Pracovní materiály týkající se počtu zaměstnaných cizinců evidovaných Úřady práce v letech 2004 
– 2011 a 2015 – 2017 předané VÚBP v digitální podobě Českým statistickým úřadem. 

[2] Statistické ročenky o zaměstnanosti vydané Českým statistickým úřadem. 

[3] Pracovní materiály týkající se počtu pracovních úrazů cizinců evidovaných Státním úřadem 
inspekce práce v letech 2001 – 2017 předané VÚBP v digitální podobě Státním úřadem inspekce 
práce. 

[4] Pracovní materiály Výzkumného ústavu bezpečnosti práce, v. v. i.  

[5] Eurostat. Accidents at work by sex, age and NACE Rev. 2 activity (A, C-N). 

[6] International Laubor Organization. Non-fatal occupational injuries per 100'000 workers by sex 
and migrant status (%). 

[7] Hämäläinen, P. (2009). The effect of globalization on occupational accidents. Safety Science, 47(6), 
733-742. 

[8] Goldstein, G., Helmer, R., & Fingerhut, M. (2001). The WHO global strategy on occupational health 
and safety. African Newsletter on Occupational Health and Safety, 11(3), 56-60 

[9] MPSV. Analýza vývoje příjmů a výdajů domácností ČR v roce 2017 a predikce na další období.  

[10] Harasymiuk, Barski (2017), Accidents in Building engineering in EU 

[11] ČSÚ, Cizinci v ČR 2017, str. 102-103 

[12] Hämäläinen, P., Takala, J., & Saarela, K. L. (2006). Global estimates of occupational 
accidents. Safety science, 44(2), 137-156. 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 61/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 3 Data pracovních úrazů  

 

Data uvedená v tabulkách jsou získána ze statistiky SUIP pro pracovní neschopnost nad 3 dny a pro smrtelné pracovní úrazy, a jsou rozčleněna s ohledem na 
členění ve smyslu záznamu o úraze s přiřazením co nejlépe vystihujícího členění podle ESAW. 

Význam zkrácených názvů v záhlaví tabulek 1 a 2 – převažující činnost zaměstnavatele podle CZ-NACE (neodpovídá ESAW) 

?  neuvedeno 

zemd  zemědělství, lesnictví, rybářství 

těžba  těžba a dobývání 

zprac  zpracovatelský průmysl 

elektr  výroba a rozvod elektřiny a jiné energie 

voda  zásobování vodou; činnost s odpady 

stav  stavebnictví 

velko  velkoobchod, maloobchod, opravy motorových vozidel 

dopr  doprava a skladování 

ubyt  ubytování, stravování a pohostinství 

inf  informační a komunikační činnosti 

fin  peněžnictví a pojišťovnictví 

nemv  činnost v oblasti nemovitostí 

prof  profesorská, vědecká a technická činnost 

adm  administrativní a podpůrné činnosti 

veřej  veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 

vzděl  vzdělávání 

zdrav  zdravotní a sociální péče 

kult  kulturní, zábavní a rekreační činnost 

ostat  ostatní činnosti 

Tabulky jsou uvedeny zvlášť pro pracovní úrazy s práceneschopností nad 3 dny a zvlášť pro smrtelné pracovní úrazy. Vždy jsou uvedeny dvě tabulky, z nichž 
jedna je věnována členění podle zdroje pracovního úrazu a druhá podle příčiny pracovního úrazu. 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 62/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 4 Pracovní úrazy s práceneschopností nad 3 dny v roce 2013 – členění podle zdrojů 

 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

D6-1 dopravní 
prostředek  

7 155 3 1267 9 106 161 504 708 23 22 4 19 48 181 89 25 100 14 9 

11 systémy 
dopravy, 
skladování 

5 43 1 887 4 36 27 285 138 10 1 1 5 13 78 5 5 37 1 5 

12 pozemní vozidla 2 108 2 369 5 68 130 217 470 13 20 3 13 35 93 84 20 63 13 4 

13 dopr. prostř. 
ostatní 

0 4 0 11 0 2 4 2 108 0 1 0 1 0 10 0 0 0 0 0 

D6-2 stroj, zařízení 
– přenosná  

1 91 0 178 2 21 77 59 28 5 1 0 6 4 32 20 5 13 1 4 

09 stroje – mobilní, 
přenosné 

1 91 0 178 2 21 77 59 28 5 1 0 6 4 32 20 5 13 1 4 

D6-3 materiál,  
břemena  

30 474 13 6914 16 280 1016 1326 826 129 19 13 64 136 470 221 142 315 53 42 

14 materiály, 
předměty, součásti, 
prach 

30 474 13 6914 16 280 1016 1326 826 129 19 13 64 136 470 221 142 315 53 42 

D6-4 pád (na 
rovině, z výšky) 

                    

D6-5 nástroj, 17 711 7 3371 61 278 649 838 1184 159 16 26 54 80 423 418 371 648 98 42 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 63/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

přístroj, nářadí 

06 ruční nářadí 
nepoháněné 

0 32 0 486 5 15 54 68 17 6 0 0 2 3 33 23 12 15 2 4 

07 mechan. nářadí 
ručně vedené 

1 35 0 385 1 10 66 121 23 32 0 0 2 8 25 18 13 18 3 2 

08 ruční nářadí se 
zdrojem energie 

16 644 7 2500 55 253 529 649 1144 121 16 26 50 69 365 377 346 615 93 36 

D6-6 škodliviny 
(CHL, biolog.) 

2 46 0 568 6 15 53 63 41 108 0 0 5 13 26 48 66 87 6 3 

15 nebezpečné 
látky 

2 46 0 568 6 13 53 62 41 108 0 0 5 13 25 45 66 87 6 2 

19 odpad 0 0 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 0 1 3 0 0 0 1 

D6-7 horké látky, 
oheň, výbušniny 

0 2 0 6 0 0 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

04 potrubní 
systémy 

0 2 0 6 0 0 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-8 stroj,zařízení 
– stabilní 

10 81 3 2183 8 20 70 238 19 29 1 2 14 23 91 12 25 22 6 9 

10 stroje stabilní 10 81 3 2183 8 20 70 238 19 29 1 2 14 23 91 12 25 22 6 9 

D6-9 lidé, zvířata, 
živly 

4 718 0 55 1 25 20 78 236 12 3 4 10 7 109 134 59 303 24 3 

18 živočich, člověk 4 718 0 55 1 25 20 78 236 12 3 4 10 7 109 134 59 303 24 3 

D6-10 elektrická 
energie 

1 130 2 1332 3 19 158 338 89 70 1 0 9 15 68 48 73 46 10 8 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 64/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

05 motory, sklad. 
energie 

1 130 2 1332 3 19 158 338 89 70 1 0 9 15 68 48 73 46 10 8 

D6-11 jiný zdroj 19 232 8 1592 30 138 631 541 827 122 30 28 38 74 278 345 367 364 107 45 

00 žádný zdroj / 
žádné info 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

01 budovy v úrovni 
země 

18 177 6 1129 21 100 512 401 647 91 27 23 30 57 204 194 242 253 56 30 

02 budovy nad 
zemí 

0 5 0 29 3 6 26 6 5 0 0 0 1 3 2 3 0 1 1 1 

03 budovy pod 
zemí 

0 1 1 2 0 5 4 0 2 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 

16 ochranná 
zařízení 

0 2 0 15 0 0 1 1 2 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 

17 kanc. zařízení 0 0 0 35 1 2 1 14 9 8 0 1 1 2 13 9 35 32 2 4 

20 fyzikální jevy, 
živly 

0 3 0 42 2 7 21 10 34 3 1 0 5 2 14 10 6 9 0 4 

99 ostatní zdroje 
neuvedené 

1 44 1 340 3 18 66 109 128 20 2 4 1 9 43 128 84 68 38 6 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 65/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 5 Pracovní úrazy s práceneschopností nad 3 dny v roce 2013 – členění podle příčin 

 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

D7-1 porucha, 
vadný stav 

2 19 1 188 2 13 28 34 21 4 2 0 3 5 17 6 13 17 3 2 

1 porucha, stav 
zdroje (ne 
pracoviště) 

2 19 1 188 2 13 28 34 21 4 2 0 3 5 17 6 13 17 3 2 

D7-2 špatné 
hodnocení rizika 

72 2009 27 14389 112 769 2450 3412 3359 582 77 71 187 344 1357 1114 979 1533 243 144 

6 Nesprávná 
organizace práce 

1 0 0 16 0 0 9 2 0 0 0 0 0 1 2 0 2 0 0 0 

7 
neobeznámenost, 
nedostatečná 
kvalifikace 

0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

14 špatně 
odhadnuté riziko 

71 2008 27 14371 112 769 2441 3410 3359 582 77 71 187 343 1354 1114 977 1533 243 144 

D7-3 závady 
pracoviště 

1 3 0 105 0 3 18 25 8 3 1 1 0 4 7 1 0 18 0 0 

2 chybějící 
ochranná 
zařízení 

1 1 0 19 0 2 10 3 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 

4 nepříznivý stav 0 2 0 68 0 0 5 7 6 1 1 1 0 0 7 1 0 16 0 0 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 66/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

komunikace 

5 závady 
v osvětlení, vlivy 
hluku, vibrací, 
otřesů, ovzduší 

0 0 0 3 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 

9 odstranění 
bezpečnostních 
zařízení 

0 0 0 15 0 1 3 5 1 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 

D7-4 
nedostatečné 

OOPP 

0 3 0 37 0 1 10 7 4 1 0 0 1 1 4 3 0 1 0 0 

3 chybějící OOPP 0 0 0 2 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

10 nepoužívání 
OOPP 

0 3 0 35 0 1 9 5 4 1 0 0 1 1 3 2 0 1 0 0 

D7-5 porušení 
předpisů 

1 30 0 483 0 14 38 40 35 6 1 1 2 7 29 14 5 11 4 4 

8 nebezpečné 
postupy 

1 30 0 483 0 14 38 40 35 6 1 1 2 7 29 14 5 11 4 4 

D7-6 
nepředvídatelné 

riziko 

15 534 6 1943 16 87 239 403 502 50 11 4 25 34 234 169 125 278 53 13 

11 Ohrožení 
jinými osobami 

1 15 0 68 0 9 17 66 78 8 3 2 4 9 68 55 24 85 4 3 

12 nedostatky 14 158 6 1820 15 64 206 320 306 40 6 2 17 24 147 77 85 171 42 10 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 67/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

osobních 
předpokladů 

13 ohrožení 
zvířaty, živly 

0 361 0 55 1 14 16 17 118 2 2 0 4 1 19 37 16 22 7 0 

D7-7 jiný důvod 0 42 2 291 6 15 55 73 38 11 1 0 1 5 30 30 11 40 6 2 

0 nezjištěno 0 42 2 291 6 15 55 73 38 11 1 0 1 5 30 30 11 40 6 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 68/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 6 Smrtelné pracovní úrazy v roce 2013 – členění podle zdrojů 

 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

D6-1 dopravní 
prostředek  

0 3 0 4 1 2 4 4 10 0 1 1 0 1 2 3 0 1 1 1 

11 systémy dopravy, 
skladování 

0 1 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

12 pozemní vozidla 0 1 0 4 1 2 3 2 9 0 1 1 0 1 1 3 0 1 1 1 

13 dopr. prostř. 
ostatní 

0 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-2 stroj, zařízení – 
přenosná  

0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

09 stroje – mobilní, 
přenosné 

0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-3 materiál,  
břemena  

0 0 0 5 0 0 1 1 2 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

14 materiály, 
předměty, součásti, 
prach 

0 0 0 5 0 0 1 1 2 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

D6-4 pád (na rovině, 
z výšky) 

                    

D6-5 nástroj, přístroj, 
nářadí 

0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

06 ruční nářadí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 69/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

nepoháněné 

07 mechan. nářadí 
ručně vedené 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

08 ruční nářadí se 
zdrojem energie 

0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

D6-6 škodliviny 
(CHL, biolog.) 

0 1 2 3 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 nebezpečné látky 0 1 2 3 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

19 odpad 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-7 horké látky, 
oheň, výbušniny 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

04 potrubní systémy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-8 stroj,zařízení – 
stabilní 

1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

10 stroje stabilní 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

D6-9 lidé, zvířata, 
živly 

0 1 0 3 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

18 živočich, člověk 0 1 0 3 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

D6-10 elektrická 
energie 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

05 motory, sklad. 
energie 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-11 jiný zdroj 3 6 0 10 0 0 12 0 2 1 0 0 1 0 2 0 2 0 1 0 

00 žádný zdroj / 
žádné info 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 70/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

01 budovy v úrovni 
země 

3 1 0 4 0 0 11 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

02 budovy nad zemí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

03 budovy pod zemí 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 ochranná zařízení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

17 kanc. zařízení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 fyzikální jevy, 
živly 

0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

99 ostatní zdroje 
neuvedené 

0 3 0 3 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 2 0 1 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 71/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 7 Smrtelné pracovní úrazy v roce 2013 – členění podle příčin 

 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

D7-1 porucha, vadný 
stav 

0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1 porucha, stav 
zdroje (ne 
pracoviště) 

0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D7-2 špatné 
hodnocení rizika 

2 4 0 13 1 1 7 2 14 1 1 1 1 0 2 3 2 1 1 0 

6 Nesprávná 
organizace práce 

0 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 neobeznámenost, 
nedostatečná 
kvalifikace 

0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 špatně odhadnuté 
riziko 

2 3 0 11 1 1 5 2 14 1 1 1 1 0 2 3 2 1 1 0 

D7-3 závady 
pracoviště 

2 1 2 2 0 0 2 10 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

2 chybějící ochranná 
zařízení 

1 1 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 nepříznivý stav 
komunikace 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

5 závady v osvětlení, 0 0 2 1 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 72/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

vlivy hluku, vibrací, 
otřesů, ovzduší 

9 odstranění 
bezpečnostních 
zařízení 

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D7-4 nedostatečné 
OOPP 

0 0 0 0 0 0 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 chybějící OOPP 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 nepoužívání 
OOPP 

0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D7-5 porušení 
předpisů 

0 3 0 5 0 1 3 2 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

8 nebezpečné 
postupy 

0 3 0 5 0 1 3 2 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

D7-6 
nepředvídatelné 

riziko 

0 1 0 2 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

11 Ohrožení jinými 
osobami 

0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

12 nedostatky 
osobních 
předpokladů 

0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 ohrožení zvířaty, 
živly 

0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D7-7 jiný důvod 0 4 0 3 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 1 1 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 73/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

0 nezjištěno 0 4 0 3 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 1 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 74/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 8 Pracovní úrazy s práceneschopností nad 3 dny v roce 2014 – členění podle zdrojů 

 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

D6-1 dopravní 
prostředek  

11 151 10 1506 8 134 174 544 745 19 9 14 8 45 105 76 30 107 9 12 

11 systémy 
dopravy, 
skladování 

5 47 3 1240 3 68 41 363 205 8 2 0 5 17 40 12 9 41 2 10 

12 pozemní 
vozidla 

3 100 7 252 5 64 128 181 440 11 7 12 3 27 62 63 18 64 6 2 

13 dopr. prostř. 
ostatní 

3 4 0 14 0 2 5 0 100 0 0 2 0 1 3 1 3 2 1 0 

D6-2 stroj, 
zařízení – 
přenosná  

2 109 0 269 2 24 84 80 35 12 0 1 2 18 24 19 10 20 3 1 

09 stroje – 
mobilní, přenosné 

2 109 0 269 2 24 84 80 35 12 0 1 2 18 24 19 10 20 3 1 

D6-3 materiál,  
břemena  

25 393 7 7435 33 292 878 1344 801 121 14 6 45 92 282 231 121 283 65 26 

14 materiály, 
předměty, 
součásti, prach 

25 393 7 7435 33 292 878 
1 
344 

801 121 14 6 45 92 282 231 121 283 65 26 

D6-4 pád (na 
rovině, z výšky) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 75/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

D6-5 nástroj, 
přístroj, nářadí 

11 201 3 2417 19 44 265 615 138 124 5 3 20 34 73 90 68 78 16 15 

06 ruční nářadí 
nepoháněné 

8 141 2 1592 8 28 134 388 91 97 3 2 12 23 52 59 51 55 9 11 

07 mechan. nářadí 
ručně vedené 

2 32 0 439 5 6 68 117 28 4 2 0 5 6 14 12 5 7 2 2 

08 ruční nářadí se 
zdrojem energie 

1 28 1 386 6 10 63 110 19 23 0 1 3 5 7 19 12 16 5 2 

D6-6 škodliviny 
(CHL, biolog.) 

3 57 1 615 3 11 46 74 31 107 0 3 2 11 24 29 73 79 9 4 

15 nebezpečné 
látky 

3 56 1 613 3 10 45 70 31 107 0 3 2 11 23 28 73 79 9 4 

19 odpad 0 1 0 2 0 1 1 4 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

D6-7 horké látky, 
oheň, výbušniny 

0 2 0 9 1 3 6 1 2 0 0 0 0 1 0 3 0 0 0 0 

04 potrubní 
systémy 

0 2 0 9 1 3 6 1 2 0 0 0 0 1 0 3 0 0 0 0 

D6-8 stroj,zařízení 
– stabilní 

4 80 3 2553 11 17 90 219 24 31 2 2 8 13 50 16 19 24 3 16 

10 stroje stabilní 4 80 3 2553 11 17 90 219 24 31 2 2 8 13 50 16 19 24 3 16 

D6-9 lidé, zvířata, 
živly 

2 773 2 77 3 24 26 86 249 12 1 5 4 15 61 146 72 386 16 6 

18 živočich, člověk 2 773 2 77 3 24 26 86 249 12 1 5 4 15 61 146 72 386 16 6 

D6-10 elektrická 0 2 1 11 0 0 5 3 3 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 76/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

energie 

05 motory, sklad. 
energie 

0 2 1 11 0 0 5 3 3 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 

D6-11 jiný zdroj 105 839 14 4253 99 385 1098 1247 1929 253 67 55 90 148 453 719 730 1065 196 79 

00 žádný zdroj / 
žádné info 

72 31 3 303 1 20 46 81 112 16 1 0 5 6 20 52 35 51 10 1 

01 budovy 
v úrovni země 

19 595 7 2464 43 241 496 635 973 121 16 18 41 69 246 340 342 557 82 37 

02 budovy nad 
zemí 

13 180 4 1135 40 100 469 399 678 87 39 27 41 58 154 221 220 337 62 32 

03 budovy pod 
zemí 

0 6 0 8 2 6 34 8 10 1 2 0 0 0 2 5 3 1 0 0 

16 ochranná 
zařízení 

0 3 0 35 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 1 2 0 3 0 0 

17 kanc. zařízení 0 3 0 62 2 0 1 22 17 8 2 4 1 5 0 17 47 44 8 6 

20 fyzikální jevy, 
živly 

0 5 0 52 6 2 10 6 11 1 1 0 0 2 2 4 3 2 1 0 

99 ostatní zdroje 
neuvedené 

1 16 0 194 4 16 42 94 128 19 6 6 2 8 28 78 80 70 33 3 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 77/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 9 Pracovní úrazy s práceneschopností nad 3 dny v roce 2014 – členění podle příčin 

 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

D7-1 porucha, 
vadný stav 

1 21 1 243 6 7 34 41 36 8 2 1 2 3 9 10 11 20 4 1 

1 porucha, stav 
zdroje (ne 
pracoviště) 

1 21 1 243 6 7 34 41 36 8 2 1 2 3 9 10 11 20 4 1 

D7-2 špatné 
hodnocení rizika 

114 2028 27 16496 160 832 2367 3710 3495 592 90 79 160 332 931 1160 970 1744 274 145 

6 Nesprávná 
organizace práce 

0 0 0 22 1 2 9 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 
neobeznámenost, 
nedostatečná 
kvalifikace 

0 1 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 špatně 
odhadnuté riziko 

114 
2 
027 

27 
16 
469 

159 830 
2 
358 

3 
708 

3 
495 

592 90 79 160 332 931 
1 
160 

970 
1 
744 

274 145 

D7-3 závady 
pracoviště 

0 6 0 91 1 2 18 12 16 6 1 0 2 2 7 12 4 15 2 1 

2 chybějící 
ochranná 
zařízení 

0 1 0 25 0 0 10 3 3 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

4 nepříznivý stav 0 2 0 56 1 2 6 9 10 3 1 0 2 1 5 12 4 15 2 0 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 78/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

komunikace 

5 závady 
v osvětlení, vlivy 
hluku, vibrací, 
otřesů, ovzduší 

0 3 0 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

9 odstranění 
bezpečnostních 
zařízení 

0 0 0 8 0 0 2 0 2 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

D7-4 
nedostatečné 

OOPP 
0 3 0 82 1 3 6 13 3 3 0 0 0 1 2 0 0 3 1 1 

3 chybějící OOPP 0 0 0 6 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 nepoužívání 
OOPP 

0 3 0 76 1 2 6 13 3 3 0 0 0 1 2 0 0 3 1 1 

D7-5 porušení 
předpisů 

4 21 2 569 1 20 40 60 39 22 0 0 1 8 14 17 8 13 3 1 

8 nebezpečné 
postupy 

4 21 2 569 1 20 40 60 39 22 0 0 1 8 14 17 8 13 3 1 

D7-6 
nepředvídatelné 

riziko 
1 446 8 1257 6 43 131 270 298 25 4 7 13 17 62 95 88 182 28 7 

11 Ohrožení 
jinými osobami 

0 14 5 67 1 9 21 52 59 4 2 5 0 6 22 42 16 64 6 0 

12 nedostatky 1 98 3 1 173 5 32 104 212 187 21 2 1 13 8 34 40 62 113 19 7 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 79/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

osobních 
předpokladů 

13 ohrožení 
zvířaty, živly 

0 334 0 17 0 2 6 6 52 0 0 1 0 3 6 13 10 5 3 0 

D7-7 jiný důvod 43 82 3 407 4 27 76 107 70 24 2 2 1 15 48 35 42 65 5 3 

0 nezjištěno 43 82 3 407 4 27 76 107 70 24 2 2 1 15 48 35 42 65 5 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 80/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 10 Smrtelné pracovní úrazy v roce 2014 – členění podle zdrojů 

 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

D6-1 dopravní 
prostředek  

0 1 1 8 1 1 12 5 17 0 1 0 0 1 1 1 0 0 0 1 

11 systémy dopravy, 
skladování 

0 0 1 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 pozemní vozidla 0 1 0 7 1 1 10 5 16 0 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0 

13 dopr. prostř. 
ostatní 

0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

D6-2 stroj, zařízení – 
přenosná  

0 2 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

09 stroje – mobilní, 
přenosné 

0 2 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-3 materiál,  
břemena  

0 0 7 4 0 1 6 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 materiály, 
předměty, součásti, 
prach 

0 0 7 4 0 1 6 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-4 pád (na rovině, 
z výšky) 

                                        

D6-5 nástroj, přístroj, 
nářadí 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

06 ruční nářadí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 81/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

nepoháněné 

07 mechan. nářadí 
ručně vedené 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

08 ruční nářadí se 
zdrojem energie 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-6 škodliviny 
(CHL, biolog.) 

0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 nebezpečné látky 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

19 odpad 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-7 horké látky, 
oheň, výbušniny 

0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

04 potrubní systémy 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-8 stroj,zařízení – 
stabilní 

0 0 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

10 stroje stabilní 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

D6-9 lidé, zvířata, 
živly 

0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 živočich, člověk 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-10 elektrická 
energie 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

05 motory, sklad. 
energie 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-11 jiný zdroj 0 5 1 3 0 2 12 2 3 1 0 0 0 0 3 0 0 0 2 0 

00 žádný zdroj / 
žádné info 

0 2 0 2 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 82/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

01 budovy v úrovni 
země 

0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

02 budovy nad zemí 0 2 0 0 0 1 12 1 0 1 0 0 0 0 2 0 0 0 1 0 

03 budovy pod zemí 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 ochranná zařízení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

17 kanc. zařízení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 fyzikální jevy, 
živly 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

99 ostatní zdroje 
neuvedené 

0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 83/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 11 Smrtelné pracovní úrazy v roce 2014 – členění podle příčin 

 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

D7-1 porucha, vadný 
stav 

0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 

1 porucha, stav 
zdroje (ne 
pracoviště) 

0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 

D7-2 špatné 
hodnocení rizika 

0 1 9 11 1 3 22 6 16 1 1 0 0 1 3 0 0 0 1 1 

6 Nesprávná 
organizace práce 

0 0 6 0 0 0 6 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 neobeznámenost, 
nedostatečná 
kvalifikace 

0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 špatně odhadnuté 
riziko 

0 1 0 11 1 3 16 5 16 1 1 0 0 1 3 0 0 0 1 1 

D7-3 závady 
pracoviště 

0 1 1 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 chybějící ochranná 
zařízení 

0 1 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 nepříznivý stav 
komunikace 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 závady v osvětlení, 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 84/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

vlivy hluku, vibrací, 
otřesů, ovzduší 

9 odstranění 
bezpečnostních 
zařízení 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D7-4 nedostatečné 
OOPP 

0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 chybějící OOPP 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 nepoužívání 
OOPP 

0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D7-5 porušení 
předpisů 

0 3 0 4 0 1 3 0 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

8 nebezpečné 
postupy 

0 3 0 4 0 1 3 0 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

D7-6 
nepředvídatelné 

riziko 
0 0 0 3 0 0 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 Ohrožení jinými 
osobami 

0 0 0 2 0 0 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 nedostatky 
osobních 
předpokladů 

0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 ohrožení zvířaty, 
živly 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D7-7 jiný důvod 0 3 0 1 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 85/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

0 nezjištěno 0 3 0 1 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 86/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 12 Pracovní úrazy s práceneschopností nad 3 dny v roce 2015 – členění podle zdrojů 

 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

D6-1 dopravní 
prostředek  

62 117 7 1325 15 134 186 534 650 16 10 11 23 39 150 85 17 98 7 7 

11 systémy 
dopravy, 
skladování 

14 46 4 1126 6 53 47 402 197 10 1 1 16 11 81 16 4 43 1 3 

12 pozemní 
vozidla 

43 65 3 191 9 79 132 129 384 6 9 10 7 28 65 66 12 55 6 3 

13 dopr. prostř. 
ostatní 

5 6 0 8 0 2 7 3 69 0 0 0 0 0 4 3 1 0 0 1 

D6-2 stroj, zařízení 
– přenosná  

7 40 1 271 3 22 65 100 49 11 5 0 1 8 29 11 11 10 9 3 

09 stroje – mobilní, 
přenosné 

7 40 1 271 3 22 65 100 49 11 5 0 1 8 29 11 11 10 9 3 

D6-3 materiál,  
břemena  

143 432 12 7653 31 295 842 1381 902 142 29 12 64 100 408 216 138 314 57 28 

14 materiály, 
předměty, 
součásti, prach 

143 432 12 7653 31 295 842 1381 902 142 29 12 64 100 408 216 138 314 57 28 

D6-4 pád (na 
rovině, z výšky) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 87/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

D6-5 nástroj, 
přístroj, nářadí 

42 151 3 2388 11 42 258 599 104 112 4 5 13 40 101 86 83 93 13 11 

06 ruční nářadí 
nepoháněné 

27 103 3 1701 8 32 165 413 81 94 4 4 9 28 81 62 66 72 9 8 

07 mechan. nářadí 
ručně vedené 

7 36 0 516 2 6 68 131 16 14 0 1 1 11 16 18 11 13 3 2 

08 ruční nářadí se 
zdrojem energie 

8 12 0 171 1 4 25 55 7 4 0 0 3 1 4 6 6 8 1 1 

D6-6 škodliviny 
(CHL, biolog.) 

14 43 6 638 10 21 45 69 29 95 4 2 4 10 34 36 73 84 3 7 

15 nebezpečné 
látky 

14 43 6 635 10 21 45 68 29 95 4 2 4 10 34 35 73 84 3 7 

19 odpad 0 0 0 3 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

D6-7 horké látky, 
oheň, výbušniny 

0 5 0 11 3 7 8 4 6 0 0 0 0 0 0 2 1 1 0 0 

04 potrubní 
systémy 

0 5 0 11 3 7 8 4 6 0 0 0 0 0 0 2 1 1 0 0 

D6-8 stroj,zařízení 
– stabilní 

25 107 2 2306 4 24 87 244 38 29 2 0 10 13 71 17 26 41 7 5 

10 stroje stabilní 25 107 2 2306 4 24 87 244 38 29 2 0 10 13 71 17 26 41 7 5 

D6-9 lidé, zvířata, 
živly 

21 721 0 79 4 22 19 48 224 12 2 2 8 9 60 135 72 354 21 11 

18 živočich, člověk 21 721 0 79 4 22 19 48 224 12 2 2 8 9 60 135 72 354 21 11 

D6-10 elektrická 0 4 0 16 0 1 3 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 88/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

energie 

05 motory, sklad. 
energie 

0 4 0 16 0 1 3 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-11 jiný zdroj 392 817 23 4258 70 399 981 1259 1841 226 59 61 80 117 525 667 751 1065 210 78 

00 žádný zdroj / 
žádné info 

215 49 2 351 4 34 64 140 124 30 9 6 9 14 45 80 60 101 39 7 

01 budovy 
v úrovni země 

109 595 12 2531 38 234 462 648 984 107 15 24 38 50 299 359 352 556 85 33 

02 budovy nad 
zemí 

53 143 8 1089 21 110 394 411 655 83 33 28 29 49 150 187 257 312 66 35 

03 budovy pod 
zemí 

4 10 0 23 1 4 26 5 16 0 1 0 1 1 4 5 2 3 1 0 

16 ochranná 
zařízení 

0 2 0 19 0 1 1 4 0 0 1 0 0 0 1 0 2 1 0 0 

17 kanc. zařízení 3 2 0 61 0 6 6 20 14 5 0 2 2 1 12 15 50 54 6 1 

20 fyzikální jevy, 
živly 

4 5 0 44 3 1 12 5 9 0 0 0 0 0 2 3 2 3 1 1 

99 ostatní zdroje 
neuvedené 

4 11 1 140 3 9 16 26 39 1 0 1 1 2 12 18 26 35 12 1 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 89/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 13 Pracovní úrazy s práceneschopností nad 3 dny v roce 2015 – členění podle příčin 

 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

D7-1 porucha, 
vadný stav 

1 20 2 249 6 10 26 46 36 10 3 3 2 6 22 9 7 37 6 2 

1 porucha, stav 
zdroje (ne 
pracoviště) 

1 20 2 249 6 10 26 46 36 10 3 3 2 6 22 9 7 37 6 2 

D7-2 špatné 
hodnocení rizika 

531 1904 40 15284 108 788 2098 3460 3157 505 101 67 170 259 1098 983 946 1625 261 120 

6 Nesprávná 
organizace práce 

529 1904 40 15244 106 788 2096 3454 3157 505 101 67 169 259 1094 983 946 1623 260 120 

7 
neobeznámenost, 
nedostatečná 
kvalifikace 

2 0 0 27 2 0 2 3 0 0 0 0 1 0 4 0 0 0 1 0 

14 špatně 
odhadnuté riziko 

0 0 0 13 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 

D7-3 závady 
pracoviště 

15 411 5 2325 22 101 229 392 362 61 3 10 15 29 127 116 103 219 32 15 

2 chybějící 
ochranná 
zařízení 

2 2 0 80 1 4 11 20 8 4 0 0 1 3 3 6 4 1 0 0 

4 nepříznivý stav 13 157 5 2 174 17 92 206 361 314 53 3 8 13 25 110 102 90 204 31 15 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 90/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

komunikace 

5 závady 
v osvětlení, vlivy 
hluku, vibrací, 
otřesů, ovzduší 

0 251 0 18 2 3 3 1 33 1 0 1 0 0 7 7 4 1 1 0 

9 odstranění 
bezpečnostních 
zařízení 

0 1 0 53 2 2 9 10 7 3 0 1 1 1 7 1 5 13 0 0 

D7-4 
nedostatečné 

OOPP 
6 4 0 52 3 10 12 24 57 4 1 0 4 2 22 28 15 41 0 1 

3 chybějící OOPP 6 4 0 50 3 10 12 24 56 4 1 0 4 2 22 28 15 41 0 1 

10 nepoužívání 
OOPP 

0 0 0 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D7-5 porušení 
předpisů 

0 0 0 12 0 2 1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 nebezpečné 
postupy 

0 0 0 12 0 2 1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D7-6 
nepředvídatelné 

riziko 
12 17 3 571 4 15 41 92 47 11 1 0 2 8 30 24 12 7 3 3 

11 Ohrožení 
jinými osobami 

2 3 0 28 0 3 1 9 2 1 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 

12 nedostatky 0 1 0 6 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 91/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

osobních 
předpokladů 

13 ohrožení 
zvířaty, živly 

10 13 3 537 4 12 39 83 43 10 1 0 2 8 29 23 11 7 2 3 

D7-7 jiný důvod 141 81 4 452 8 41 87 225 185 51 6 13 10 32 79 95 89 131 25 9 

0 nezjištěno 141 81 4 452 8 41 87 225 185 51 6 13 10 32 79 95 89 131 25 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 92/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 14 Smrtelné pracovní úrazy v roce 2015 – členění podle zdrojů 

 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

D6-1 dopravní 
prostředek  

0 2 2 6 2 0 8 4 14 1 0 0 0 2 2 1 0 1 0 0 

11 systémy dopravy, 
skladování 

0 0 2 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 pozemní vozidla 0 2 0 4 2 0 8 4 9 0 0 0 0 2 2 1 0 1 0 0 

13 dopr. prostř. 
ostatní 

0 0 0 1 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-2 stroj, zařízení – 
přenosná  

0 1 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

09 stroje – mobilní, 
přenosné 

0 1 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-3 materiál,  
břemena  

0 0 0 3 0 0 5 1 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

14 materiály, 
předměty, součásti, 
prach 

0 0 0 3 0 0 5 1 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

D6-4 pád (na rovině, 
z výšky) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-5 nástroj, přístroj, 
nářadí 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

06 ruční nářadí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 93/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

nepoháněné 

07 mechan. nářadí 
ručně vedené 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

08 ruční nářadí se 
zdrojem energie 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-6 škodliviny 
(CHL, biolog.) 

0 0 0 5 0 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

15 nebezpečné látky 0 0 0 5 0 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

19 odpad 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-7 horké látky, 
oheň, výbušniny 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

04 potrubní systémy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-8 stroj,zařízení – 
stabilní 

0 0 0 7 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 stroje stabilní 0 0 0 7 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-9 lidé, zvířata, 
živly 

0 4 0 1 0 0 2 0 3 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 

18 živočich, člověk 0 4 0 1 0 0 2 0 3 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 

D6-10 elektrická 
energie 

0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

05 motory, sklad. 
energie 

0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-11 jiný zdroj 0 3 3 5 0 0 12 0 2 1 0 0 1 3 6 1 0 0 1 0 

00 žádný zdroj / 
žádné info 

0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 1 0 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 94/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

01 budovy v úrovni 
země 

0 2 0 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

02 budovy nad zemí 0 0 0 3 0 0 8 0 1 1 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 

03 budovy pod zemí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 

16 ochranná zařízení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

17 kanc. zařízení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 fyzikální jevy, 
živly 

0 0 3 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 

99 ostatní zdroje 
neuvedené 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 95/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 15 Smrtelné pracovní úrazy v roce 2015 – členění podle příčin 

 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

D7-1 porucha, vadný 
stav 

0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1 porucha, stav 
zdroje (ne 
pracoviště) 

0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D7-2 špatné 
hodnocení rizika 

0 6 1 11 2 4 16 4 13 0 0 0 1 3 4 1 1 0 1 0 

6 Nesprávná 
organizace práce 

0 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

7 neobeznámenost, 
nedostatečná 
kvalifikace 

0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 špatně odhadnuté 
riziko 

0 6 1 10 2 3 15 3 13 0 0 0 1 2 4 1 1 0 1 0 

D7-3 závady 
pracoviště 

0 0 0 1 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 chybějící ochranná 
zařízení 

0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 nepříznivý stav 
komunikace 

0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 závady v osvětlení, 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 96/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

vlivy hluku, vibrací, 
otřesů, ovzduší 

9 odstranění 
bezpečnostních 
zařízení 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D7-4 nedostatečné 
OOPP 

0 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 chybějící OOPP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 nepoužívání 
OOPP 

0 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D7-5 porušení 
předpisů 

0 0 2 6 0 0 6 0 1 1 0 0 0 3 1 1 0 1 0 0 

8 nebezpečné 
postupy 

0 0 2 6 0 0 6 0 1 1 0 0 0 3 1 1 0 1 0 0 

D7-6 
nepředvídatelné 

riziko 
0 1 3 1 0 0 2 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 Ohrožení jinými 
osobami 

0 0 0 0 0 0 2 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 nedostatky 
osobních 
předpokladů 

0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 ohrožení zvířaty, 
živly 

0 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D7-7 jiný důvod 0 3 0 7 0 0 2 1 3 1 0 0 1 0 3 1 0 0 0 0 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 97/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

0 nezjištěno 0 3 0 7 0 0 2 1 3 1 0 0 1 0 3 1 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 98/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 16 Pracovní úrazy s práceneschopností nad 3 dny v roce 2016 – členění podle zdrojů 

 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

D6-1 dopravní 
prostředek  

65 105 5 1330 8 123 168 570 693 14 19 13 24 45 133 69 35 117 14 16 

11 systémy 
dopravy, 
skladování 

44 30 1 1079 3 55 34 413 195 6 3 1 16 14 79 13 14 58 5 11 

12 pozemní 
vozidla 

19 72 2 243 5 68 130 151 427 7 15 11 8 29 52 55 21 58 8 5 

13 dopr. prostř. 
ostatní 

2 3 2 8 0 0 4 6 71 1 1 1 0 2 2 1 0 1 1 0 

D6-2 stroj, 
zařízení – 
přenosná  

16 53 10 339 1 30 49 87 61 20 4 0 2 4 38 18 11 32 6 3 

09 stroje – 
mobilní, přenosné 

16 53 10 339 1 30 49 87 61 20 4 0 2 4 38 18 11 32 6 3 

D6-3 materiál,  
břemena  

168 459 140 8626 45 312 915 1606 1021 148 27 10 102 97 411 252 172 392 81 45 

14 materiály, 
předměty, 
součásti, prach 

168 459 140 8626 45 312 915 1606 1021 148 27 10 102 97 411 252 172 392 81 45 

D6-4 pád (na 
rovině, z výšky) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 99/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

D6-5 nástroj, 
přístroj, nářadí 

59 183 17 2281 3 23 249 613 118 112 9 1 21 31 96 66 107 84 12 9 

06 ruční nářadí 
nepoháněné 

47 130 10 1544 3 18 147 404 89 94 8 1 15 22 61 41 76 70 10 6 

07 mechan. nářadí 
ručně vedené 

7 35 4 430 0 4 63 105 20 7 0 0 4 7 21 16 17 7 2 2 

08 ruční nářadí se 
zdrojem energie 

5 18 3 307 0 1 39 104 9 11 1 0 2 2 14 9 14 7 0 1 

D6-6 škodliviny 
(CHL, biolog.) 

15 41 5 677 5 8 40 92 37 128 1 1 6 9 29 24 75 88 5 6 

15 nebezpečné 
látky 

15 41 5 673 5 8 39 91 35 128 1 1 6 9 29 24 75 87 5 6 

19 odpad 0 0 0 4 0 0 1 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

D6-7 horké látky, 
oheň, výbušniny 

0 2 0 10 1 2 9 0 4 0 0 0 0 0 0 2 0 0 1 0 

04 potrubní 
systémy 

0 2 0 10 1 2 9 0 4 0 0 0 0 0 0 2 0 0 1 0 

D6-8 stroj,zařízení 
– stabilní 

41 132 24 2261 12 17 94 221 36 22 3 0 14 18 56 23 20 19 5 5 

10 stroje stabilní 41 132 24 2261 12 17 94 221 36 22 3 0 14 18 56 23 20 19 5 5 

D6-9 lidé, zvířata, 
živly 

32 745 2 94 2 20 21 59 213 18 1 3 6 12 63 129 75 352 13 8 

18 živočich, člověk 32 745 2 94 2 20 21 59 213 18 1 3 6 12 63 129 75 352 13 8 

D6-10 elektrická 0 4 1 11 0 3 1 1 3 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 100/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

energie 

05 motory, sklad. 
energie 

0 4 1 11 0 3 1 1 3 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 

D6-11 jiný zdroj 229 774 317 4555 76 409 1097 1369 2132 265 58 59 91 155 554 652 757 1129 198 79 

00 žádný zdroj / 
žádné info 

66 36 5 438 4 23 101 184 185 33 3 2 6 14 49 63 75 103 33 9 

01 budovy 
v úrovni země 

100 532 34 2645 40 242 508 685 1112 123 22 27 47 70 299 324 348 586 84 39 

02 budovy nad 
zemí 

60 179 18 1184 27 127 430 420 748 93 32 28 36 66 177 212 277 341 66 28 

03 budovy pod 
zemí 

1 9 2 9 0 7 17 3 10 2 0 0 0 1 6 2 0 2 1 1 

16 ochranná 
zařízení 

0 0 0 9 0 0 0 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

17 kanc. zařízení 0 5 0 55 0 0 4 30 16 9 0 2 2 2 9 16 29 38 2 1 

20 fyzikální jevy, 
živly 

0 1 3 39 5 1 12 3 7 3 1 0 0 2 2 3 0 3 0 0 

99 ostatní zdroje 
neuvedené 

2 12 255 176 0 9 25 41 53 2 0 0 0 0 12 32 28 56 12 1 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 101/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 17 Pracovní úrazy s práceneschopností nad 3 dny v roce 2016 – členění podle příčin 

 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

D7-1 porucha, 
vadný stav 

2 16 19 246 2 7 30 37 37 13 2 0 9 8 12 12 10 34 3 2 

1 porucha, stav 
zdroje (ne 
pracoviště) 

2 16 19 246 2 7 30 37 37 13 2 0 9 8 12 12 10 34 3 2 

D7-2 špatné 
hodnocení rizika 

549 2023 429 16068 126 759 2144 3594 3464 573 94 64 206 291 1108 956 970 1657 277 127 

6 Nesprávná 
organizace práce 

2 4 0 48 1 4 1 8 1 1 0 0 0 1 5 1 1 0 0 0 

7 
neobeznámenost, 
nedostatečná 
kvalifikace 

0 1 0 2 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

14 špatně 
odhadnuté riziko 

547 2018 429 16018 125 754 2142 3585 3463 572 94 64 206 290 1103 955 968 1657 277 127 

D7-3 závady 
pracoviště 

2 2 3 85 3 1 12 17 12 3 1 0 1 1 8 2 4 16 1 1 

2 chybějící 
ochranná 
zařízení 

1 0 0 18 0 0 5 2 6 2 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 

4 nepříznivý stav 1 1 2 61 3 1 4 11 3 1 1 0 0 1 7 2 4 13 1 1 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 102/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

komunikace 

5 závady 
v osvětlení, vlivy 
hluku, vibrací, 
otřesů, ovzduší 

0 1 0 1 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 

9 odstranění 
bezpečnostních 
zařízení 

0 0 1 5 0 0 3 2 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

D7-4 
nedostatečné 

OOPP 
0 7 2 93 0 6 18 32 5 12 0 0 1 1 6 4 2 2 3 1 

3 chybějící OOPP 0 0 0 12 0 0 1 3 2 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

10 nepoužívání 
OOPP 

0 7 2 81 0 6 17 29 3 11 0 0 1 1 6 3 2 2 3 1 

D7-5 porušení 
předpisů 

23 31 15 687 4 13 58 98 57 11 2 1 2 4 43 18 10 16 1 2 

8 nebezpečné 
postupy 

23 31 15 687 4 13 58 98 57 11 2 1 2 4 43 18 10 16 1 2 

D7-6 
nepředvídatelné 

riziko 
26 338 20 2481 12 112 278 462 448 59 12 6 29 33 110 123 134 295 29 26 

11 Ohrožení 
jinými osobami 

0 10 0 55 0 6 15 27 45 3 4 1 0 7 24 26 13 34 1 1 

12 nedostatky 22 176 20 2 418 12 102 260 433 383 54 8 5 28 26 85 88 119 259 25 23 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 103/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

osobních 
předpokladů 

13 ohrožení 
zvířaty, živly 

4 152 0 8 0 4 3 2 20 2 0 0 1 0 1 9 2 2 3 2 

D7-7 jiný důvod 23 81 33 524 6 49 113 378 295 56 11 16 18 33 93 122 123 193 21 12 

0 nezjištěno 23 81 33 524 6 49 113 378 295 56 11 16 18 33 93 122 123 193 21 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 104/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 18 Smrtelné pracovní úrazy v roce 2016 – členění podle zdrojů 

 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

D6-1 dopravní 
prostředek  

0 4 2 10 0 1 4 6 18 0 0 0 0 2 1 1 1 0 0 0 

11 systémy dopravy, 
skladování 

0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 pozemní vozidla 0 3 2 7 0 1 4 6 14 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 

13 dopr. prostř. 
ostatní 

0 1 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 

D6-2 stroj, zařízení – 
přenosná  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

09 stroje – mobilní, 
přenosné 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-3 materiál,  
břemena  

0 1 1 2 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 materiály, 
předměty, součásti, 
prach 

0 1 1 2 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-4 pád (na rovině, 
z výšky) 

                                        

D6-5 nástroj, přístroj, 
nářadí 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

06 ruční nářadí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 105/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

nepoháněné 

07 mechan. nářadí 
ručně vedené 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

08 ruční nářadí se 
zdrojem energie 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-6 škodliviny 
(CHL, biolog.) 

0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 

15 nebezpečné látky 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 

19 odpad 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-7 horké látky, 
oheň, výbušniny 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

04 potrubní systémy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-8 stroj,zařízení – 
stabilní 

0 0 0 2 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

10 stroje stabilní 0 0 0 2 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

D6-9 lidé, zvířata, 
živly 

0 6 0 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 živočich, člověk 0 6 0 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-10 elektrická 
energie 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

05 motory, sklad. 
energie 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-11 jiný zdroj 0 1 1 4 0 1 14 1 4 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

00 žádný zdroj / 
žádné info 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 106/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

01 budovy v úrovni 
země 

0 0 0 2 0 0 3 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

02 budovy nad zemí 0 0 0 2 0 0 10 0 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

03 budovy pod zemí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 ochranná zařízení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

17 kanc. zařízení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 fyzikální jevy, 
živly 

0 0 1 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

99 ostatní zdroje 
neuvedené 

0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 107/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 19 Smrtelné pracovní úrazy v roce 2016 – členění podle příčin 

 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

D7-1 porucha, vadný 
stav 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

1 porucha, stav 
zdroje (ne 
pracoviště) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

D7-2 špatné 
hodnocení rizika 

0 11 2 8 0 1 10 6 12 0 0 0 1 2 1 0 1 0 0 0 

6 Nesprávná 
organizace práce 

0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 neobeznámenost, 
nedostatečná 
kvalifikace 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 špatně odhadnuté 
riziko 

0 10 2 8 0 1 9 6 12 0 0 0 1 2 1 0 1 0 0 0 

D7-3 závady 
pracoviště 

0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 chybějící ochranná 
zařízení 

0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 nepříznivý stav 
komunikace 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 závady v osvětlení, 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 108/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

vlivy hluku, vibrací, 
otřesů, ovzduší 

9 odstranění 
bezpečnostních 
zařízení 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D7-4 nedostatečné 
OOPP 

0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

3 chybějící OOPP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 nepoužívání 
OOPP 

0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

D7-5 porušení 
předpisů 

0 0 0 4 0 1 4 0 6 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

8 nebezpečné 
postupy 

0 0 0 4 0 1 4 0 6 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

D7-6 
nepředvídatelné 

riziko 
0 0 0 2 0 0 1 0 4 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

11 Ohrožení jinými 
osobami 

0 0 0 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

12 nedostatky 
osobních 
předpokladů 

0 0 0 1 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 ohrožení zvířaty, 
živly 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D7-7 jiný důvod 0 1 2 6 0 0 6 1 2 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 109/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

0 nezjištěno 0 1 2 6 0 0 6 1 2 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 110/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 20 Pracovní úrazy s práceneschopností nad 3 dny v roce 2017 – členění podle zdrojů 

 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

D6-1 dopravní 
prostředek  

57 83 14 1333 13 133 139 660 683 21 14 11 42 36 124 92 40 93 5 15 

11 systémy 
dopravy, 
skladování 

24 38 5 
1 
051 

2 46 29 480 206 13 3 1 32 10 55 19 5 41 1 8 

12 pozemní 
vozidla 

32 43 9 270 11 84 106 180 403 8 10 10 10 26 66 70 34 52 3 7 

13 dopr. prostř. 
ostatní 

1 2 0 12 0 3 4 0 74 0 1 0 0 0 3 3 1 0 1 0 

D6-2 stroj, 
zařízení – 
přenosná  

12 61 9 403 0 28 54 136 65 18 1 1 6 16 45 21 5 20 7 2 

09 stroje – 
mobilní, přenosné 

12 61 9 403 0 28 54 136 65 18 1 1 6 16 45 21 5 20 7 2 

D6-3 materiál,  
břemena  

244 483 124 8312 40 343 896 1741 1026 162 26 15 167 121 392 262 165 428 68 44 

14 materiály, 
předměty, 
součásti, prach 

244 483 124 
8 
312 

40 343 896 
1 
741 

1 
026 

162 26 15 167 121 392 262 165 428 68 44 

D6-4 pád (na 
rovině, z výšky) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 111/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

D6-5 nástroj, 
přístroj, nářadí 

56 164 21 2199 13 49 256 648 150 136 6 3 15 38 97 66 122 88 14 10 

06 ruční nářadí 
nepoháněné 

36 89 15 
1 
350 

10 32 136 422 110 106 6 3 10 24 64 49 93 59 9 5 

07 mechan. nářadí 
ručně vedené 

11 45 4 489 3 12 67 134 24 17 0 0 1 6 20 11 21 18 3 3 

08 ruční nářadí se 
zdrojem energie 

9 30 2 360 0 5 53 92 16 13 0 0 4 8 13 6 8 11 2 2 

D6-6 škodliviny 
(CHL, biolog.) 

16 39 5 760 14 26 51 61 53 121 1 1 7 16 33 32 75 91 3 9 

15 nebezpečné 
látky 

16 39 5 755 14 22 51 59 50 121 1 1 7 16 33 31 75 89 3 9 

19 odpad 0 0 0 5 0 4 0 2 3 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 

D6-7 horké látky, 
oheň, výbušniny 

0 1 0 10 0 2 0 3 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

04 potrubní 
systémy 

0 1 0 10 0 2 0 3 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

D6-8 stroj,zařízení 
– stabilní 

34 122 17 2100 8 29 83 200 42 21 4 4 20 18 43 25 13 22 6 8 

10 stroje stabilní 
34 122 17 

2 
100 

8 29 83 200 42 21 4 4 20 18 43 25 13 22 6 8 

D6-9 lidé, zvířata, 
živly 

27 676 2 103 5 24 19 76 191 12 3 3 9 13 60 134 68 301 23 12 

18 živočich, člověk 27 676 2 103 5 24 19 76 191 12 3 3 9 13 60 134 68 301 23 12 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 112/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

D6-10 elektrická 
energie 

0 0 1 9 0 0 2 1 4 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 

05 motory, sklad. 
energie 

0 0 1 9 0 0 2 1 4 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 

D6-11 jiný zdroj 274 880 323 4346 84 475 1068 1380 2194 239 61 54 126 162 523 687 773 1155 186 73 

00 žádný zdroj / 
žádné info 

86 59 1 444 8 43 95 154 218 30 4 4 12 22 75 110 75 125 29 7 

01 budovy 
v úrovni země 

105 608 52 
2 
440 

40 274 505 683 
1 
109 

106 18 23 66 62 280 336 358 609 95 31 

02 budovy nad 
zemí 

71 191 32 
1 
181 

26 140 434 467 776 94 32 23 42 71 148 200 276 330 54 29 

03 budovy pod 
zemí 

0 3 58 13 0 5 13 5 11 2 0 0 0 0 1 5 1 1 0 0 

16 ochranná 
zařízení 

0 1 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 

17 kanc. zařízení 5 2 0 54 1 1 2 19 8 4 4 2 3 3 6 13 37 46 4 3 

20 fyzikální jevy, 
živly 

2 4 1 50 3 1 6 8 14 2 1 1 1 2 1 0 2 2 0 0 

99 ostatní zdroje 
neuvedené 

5 12 179 156 6 11 13 44 58 1 2 1 2 2 12 23 24 40 4 3 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 113/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 21 Pracovní úrazy s práceneschopností nad 3 dny v roce 2017 – členění podle příčin 

 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elekt
r 

voda stav velko dopr ubyt inf fin nem
v 

prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

D7-1 porucha, 
vadný stav 

8 12 15 275 5 17 33 45 60 19 2 3 2 3 20 8 13 38 3 0 

1 porucha, stav 
zdroje (ne 
pracoviště) 

8 12 15 275 5 17 33 45 60 19 2 3 2 3 20 8 13 38 3 0 

D7-2 špatné 
hodnocení rizika 

62
5 

203
0 

38
0 

1553
8 

132 
89
1 

210
6 

380
0 

359
2 

54
0 

9
2 

6
4 

33
6 

32
6 

107
0 

100
8 

100
6 

163
6 

25
8 

11
3 

6 Nesprávná 
organizace práce 

2 4 0 38 0 3 7 6 1 0 1 0 0 0 4 0 1 1 0 1 

7 
neobeznámenost
, nedostatečná 
kvalifikace 

0 0 0 6 0 0 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 

14 špatně 
odhadnuté riziko 

623 
2 
026 

380 
15 
494 

132 888 
2 
098 

3 
793 

3 
590 

540 91 64 336 325 
1 
065 

1 
008 

1 
005 

1 
634 

258 112 

D7-3 závady 
pracoviště 

3 4 1 92 3 5 13 20 9 4 0 0 0 1 6 4 2 13 0 3 

2 chybějící 
ochranná 
zařízení 

2 1 0 21 2 3 4 6 2 1 0 0 0 0 2 0 1 2 0 0 

4 nepříznivý stav 1 2 1 63 1 2 8 13 7 2 0 0 0 1 4 4 1 11 0 3 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 114/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elekt
r 

voda stav velko dopr ubyt inf fin nem
v 

prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

komunikace 

5 závady 
v osvětlení, vlivy 
hluku, vibrací, 
otřesů, ovzduší 

0 1 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 odstranění 
bezpečnostních 
zařízení 

0 0 0 4 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D7-4 
nedostatečné 

OOPP 
5 3 1 94 2 6 12 32 6 11 0 1 3 5 7 2 1 5 0 1 

3 chybějící OOPP 0 0 0 11 1 1 1 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

10 nepoužívání 
OOPP 

5 3 1 83 1 5 11 31 6 10 0 1 3 5 6 2 1 5 0 1 

D7-5 porušení 
předpisů 

21 25 41 625 2 20 43 91 48 13 0 3 6 4 24 14 10 17 1 9 

8 nebezpečné 
postupy 

21 25 41 625 2 20 43 91 48 13 0 3 6 4 24 14 10 17 1 9 

D7-6 
nepředvídatelné 

riziko 
24 309 29 2439 27 

10
4 

231 531 399 70 
1
3 

5 30 46 109 163 133 280 33 32 

11 Ohrožení 
jinými osobami 

5 5 0 46 0 7 8 40 39 2 1 0 4 2 21 27 17 37 2 2 

12 nedostatky 14 171 28 2 382 27 96 222 486 342 66 12 5 26 40 85 120 113 241 27 29 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 115/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-
NACE 

? zemd těžba zprac elekt
r 

voda stav velko dopr ubyt inf fin nem
v 

prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

osobních 
předpokladů 

13 ohrožení 
zvířaty, živly 

5 133 1 11 0 1 1 5 18 2 0 0 0 4 3 16 3 2 4 1 

D7-7 jiný důvod 
34 126 49 512 6 66 130 387 295 73 9 

1
6 

15 35 83 123 96 209 17 15 

0 nezjištěno 34 126 49 512 6 66 130 387 295 73 9 16 15 35 83 123 96 209 17 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 116/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 22 Smrtelné pracovní úrazy v roce 2017 – členění podle zdrojů 

 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

D6-1 dopravní 
prostředek  

0 3 0 4 1 1 4 2 15 3 0 0 0 3 1 1 0 0 0 0 

11 systémy dopravy, 
skladování 

0 1 0 0 0 0 1 0 3 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

12 pozemní vozidla 0 2 0 3 1 1 2 2 12 3 0 0 0 3 0 1 0 0 0 0 

13 dopr. prostř. 
ostatní 

0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-2 stroj, zařízení – 
přenosná  

0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

09 stroje – mobilní, 
přenosné 

0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-3 materiál,  
břemena  

0 2 2 5 0 0 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 materiály, 
předměty, součásti, 
prach 

0 2 2 5 0 0 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-4 pád (na rovině, 
z výšky) 

                                        

D6-5 nástroj, přístroj, 
nářadí 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

06 ruční nářadí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 117/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

nepoháněné 

07 mechan. nářadí 
ručně vedené 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

08 ruční nářadí se 
zdrojem energie 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-6 škodliviny 
(CHL, biolog.) 

0 0 0 2 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 nebezpečné látky 0 0 0 2 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

19 odpad 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-7 horké látky, 
oheň, výbušniny 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

04 potrubní systémy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-8 stroj,zařízení – 
stabilní 

0 1 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 stroje stabilní 0 1 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-9 lidé, zvířata, 
živly 

0 4 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

18 živočich, člověk 0 4 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

D6-10 elektrická 
energie 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

05 motory, sklad. 
energie 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D6-11 jiný zdroj 0 1 0 8 1 0 12 1 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 

00 žádný zdroj / 
žádné info 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 118/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

01 budovy v úrovni 
země 

0 0 0 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

02 budovy nad zemí 0 1 0 4 0 0 7 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

03 budovy pod zemí 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 ochranná zařízení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

17 kanc. zařízení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 fyzikální jevy, 
živly 

0 0 0 2 1 0 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

99 ostatní zdroje 
neuvedené 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 119/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 23 Smrtelné pracovní úrazy v roce 2017 – členění podle příčin 

 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

D7-1 porucha, vadný 
stav 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

1 porucha, stav 
zdroje (ne 
pracoviště) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

D7-2 špatné 
hodnocení rizika 

0 8 0 13 0 0 14 2 10 2 0 0 0 3 0 1 0 0 0 0 

6 Nesprávná 
organizace práce 

0 0 0 3 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 neobeznámenost, 
nedostatečná 
kvalifikace 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 špatně odhadnuté 
riziko 

0 8 0 10 0 0 13 2 10 2 0 0 0 3 0 1 0 0 0 0 

D7-3 závady 
pracoviště 

0 1 0 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

2 chybějící ochranná 
zařízení 

0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

4 nepříznivý stav 
komunikace 

0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 závady v osvětlení, 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 120/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

vlivy hluku, vibrací, 
otřesů, ovzduší 

9 odstranění 
bezpečnostních 
zařízení 

0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D7-4 nedostatečné 
OOPP 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 chybějící OOPP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 nepoužívání 
OOPP 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D7-5 porušení 
předpisů 

0 1 0 0 1 0 6 0 3 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

8 nebezpečné 
postupy 

0 1 0 0 1 0 6 0 3 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

D7-6 
nepředvídatelné 

riziko 
0 0 0 2 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 Ohrožení jinými 
osobami 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 nedostatky 
osobních 
předpokladů 

0 0 0 2 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 ohrožení zvířaty, 
živly 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

D7-7 jiný důvod 0 1 2 6 1 1 0 1 4 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 121/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj         / CZ-NACE ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat 

0 nezjištěno 0 1 2 6 1 1 0 1 4 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 122/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 24 Četnost pracovních úrazů v letech 2013–2017  

 

V tabulkách je uplatněno toto zvýraznění dat: 

a) pole dat pracovní úrazovosti (data řádků 2013 až 2017) 
- červeně jsou podbarvena pole s četností úrazů vyšší než hodnota pětiletého průměru 

- je možné se rychleji orientovat v trendu vývoje úrazovosti v jednotlivých segmentech 
b) pole dat změny v počtu úrazů mezi prvním a posledním sledovaným rokem v procentech (hodnoty posledního řádku tabulky) 
- červeně jsou uvedeny procentní hodnoty změny prvého a posledního sledovaného roku = nárůst počtu úrazů 
- žlutě jsou podbarveny procentní hodnoty změny prvého a posledního sledovaného roku = pokles počtu úrazů 
- zeleně jsou podbarveny procentní hodnoty změny prvého a posledního sledovaného roku = pokles počtu úrazů nad 20 %  

- rychlá orientace vývoje trendu a plnění požadavku na 20% snížení úrazovosti 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 123/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Pracovní úrazy s práceneschopností nad 3 dny 

PÚ3+ ? zemd těžba zprac elektr voda Stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat Celkem 

2013 91 2 640 36 17 466 136 902 2 838 3 985 3 967 657 93 77 219 400 1 678 1 337 1 133 1 898 309 165 40 027 

2014 163 2 607 41 19 145 179 934 2 672 4 213 3 957 680 99 89 179 378 1 073 1 329 1 123 2 042 317 159 41 379 

2015 706 2 437 54 18 945 151 967 2 494 4 241 3 845 643 115 93 203 336 1 378 1 255 1 172 2 060 327 150 41 572 

2016 625 2 498 521 20 184 153 947 2 643 4 618 4 318 727 122 87 266 371 1 380 1 237 1 253 2 213 335 171 44 669 

2017 720 2 509 516 19 575 177 1 109 2 568 4 906 4 409 730 116 92 392 420 1 319 1 322 1 261 2 198 312 173 44 824 

Σ 2 305 12 691 1 168 95 315 796 4 859 13 215 21 963 
20 

496 
3 437 545 438 1 259 1 905 6 828 6 480 5 942 10 411 1 600 818 212 471 

Ø 461 2 538 234 19 063 159 972 2 643 4 393 4 099 687 109 88 252 381 1 366 1 296 1 188 2 082 320 164 42 494 

Δ [%] 691 -5 1333 12 30 23 -10 23 11 11 25 19 79 5 -21 -1 11 16 1 5 12 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 124/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Smrtelné pracovní úrazy 

SPÚ ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat Celkem 

2013 4 13 3 26 1 2 19 5 17 1 1 1 2 1 6 4 3 1 2 1 113 

2014 0 8 11 21 1 4 30 8 21 1 1 0 1 1 4 1 0 0 2 1 116 

2015 0 10 6 28 2 4 31 5 21 3 0 0 2 6 8 3 1 1 1 0 132 

2016 0 12 4 21 0 2 23 7 25 0 1 0 2 3 3 1 1 0 0 0 105 

2017 0 11 2 22 2 1 22 4 19 3 0 0 2 4 1 1 0 0 0 0 94 

Σ 4 54 26 118 6 13 125 29 103 8 3 1 9 15 22 10 5 2 5 2 560 

Ø 1 11 5 24 1 3 25 6 21 2 1 0 2 3 4 2 1 0 1 0 112 

Δ [%] -100 -15 -33 -15 100 -50 16 -20 12 200 -100 -100 0 300 -83 -75 -100 -100 -100 -100 -17 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 125/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 25 Sumární vyjádření pracovních úrazů podle zdrojů  

 

V tabulkách je uplatněno toto zvýraznění dat: 

a) pole dat pracovní úrazovosti (data řádků 2013 až 2017) 
- červeně jsou podbarvena pole s četností úrazů vyšší než hodnota pětiletého průměru 

- je možné se rychleji orientovat v trendu vývoje úrazovosti v jednotlivých segmentech 
b) pole dat změny v počtu úrazů mezi prvním a posledním sledovaným rokem v procentech (hodnoty posledního řádku tabulky) 
- červeně jsou uvedeny procentní hodnoty změny prvého a posledního sledovaného roku = nárůst počtu úrazů 
- žlutě jsou podbarveny procentní hodnoty změny prvého a posledního sledovaného roku = pokles počtu úrazů 
- zeleně jsou podbarveny procentní hodnoty změny prvého a posledního sledovaného roku = pokles počtu úrazů nad 20 %  

- rychlá orientace vývoje trendu a plnění požadavku na 20% snížení úrazovosti 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 126/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Dopravní prostředek 

D6-1 ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat Celkem 

2013 7 155 3 1 267 9 106 161 504 716 23 22 4 19 48 181 91 25 100 14 9 3 464 

2014 11 151 10 1 506 8 134 174 544 745 19 9 14 8 45 105 76 30 107 9 12 3 717 

2015 62 117 7 1 325 15 134 186 534 650 16 10 11 23 39 150 85 17 98 7 7 3 493 

2016 65 105 5 1 330 8 123 168 570 693 14 19 13 24 45 133 69 35 117 14 16 3 566 

2017 57 83 14 1 333 13 133 139 660 683 21 14 11 42 36 124 92 40 93 5 15 3 608 

Σ 202 611 39 6 761 53 630 828 2 812 3 487 93 74 53 116 213 693 413 147 515 49 59 17 848 

Ø 40 122 8 1 352 11 126 166 562 697 19 15 11 23 43 139 83 29 103 10 12 3 570 

Δ [%] 714 -46 367 5 44 25 -14 31 -5 -9 -36 175 121 -25 -31 1 60 -7 -64 67 4 

Stroj, zařízení – přenosná 

D6-2  ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat Celkem 

2013 1 91 0 178 2 21 77 59 28 5 1 0 6 4 32 20 5 13 1 4 548 

2014 2 109 0 269 2 24 84 80 35 12 0 1 2 18 24 19 10 20 3 1 715 

2015 7 40 1 271 3 22 65 100 49 11 5 0 1 8 29 11 11 10 9 3 656 

2016 16 53 10 339 1 30 49 87 61 20 4 0 2 4 38 18 11 32 6 3 784 

2017 12 61 9 403 0 28 54 136 65 18 1 1 6 16 45 21 5 20 7 2 910 

Σ 38 354 20 1 460 8 125 329 462 238 66 11 2 17 50 168 89 42 95 26 13 3 613 

Ø 8 71 4 292 2 25 66 92 48 13 2 0 3 10 34 18 8 19 5 3 723 

Δ [%] 1100 -33 900 126 -100 33 -30 131 132 260 0 100 0 300 41 5 0 54 600 -50 66 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 127/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Materiál, břemena 

D6-3 ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat Celkem 

2013 30 474 13 6 914 16 280 1 016 1 326 826 129 19 13 64 136 470 221 142 315 53 42 12 499 

2014 25 393 7 7 435 33 292 878 1 344 801 121 14 6 45 92 282 231 121 283 65 26 12 494 

2015 143 432 12 7 653 31 295 842 1 381 902 142 29 12 64 100 408 216 138 314 57 28 13 199 

2016 168 459 140 8 626 45 312 915 1 606 1 021 148 27 10 102 97 411 252 172 392 81 45 15 029 

2017 244 483 124 8 312 40 343 896 1 741 1 026 162 26 15 167 121 392 262 165 428 68 44 15 059 

Σ 610 2 241 296 38 940 165 1 522 4 547 7 398 4 576 702 115 56 442 546 1 963 1 182 738 1 732 324 185 68 280 

Ø 122 448 59 7 788 33 304 909 1 480 915 140 23 11 88 109 393 236 148 346 65 37 13 656 

Δ [%] 713 2 854 20 150 23 -12 31 24 26 37 15 161 -11 -17 19 16 36 28 5 20 

Pád (na rovině, z výšky) 

D6-4 ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat Celkem 

2013 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2014 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2015 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2016 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2017 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Σ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ø 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Δ [%] 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 128/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Nástroj, přístroj, nářadí 

D6-5 ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat Celkem 

2013 2 197 2 2 203 9 44 278 527 129 108 1 0 13 26 126 89 98 79 15 14 3 960 

2014 11 201 3 2 417 19 44 265 615 138 124 5 3 20 34 73 90 68 78 16 15 4 239 

2015 42 151 3 2 388 11 42 258 599 104 112 4 5 13 40 101 86 83 93 13 11 4 159 

2016 59 183 17 2 281 3 23 249 613 118 112 9 1 21 31 96 66 107 84 12 9 4 094 

2017 56 164 21 2 199 13 49 256 648 150 136 6 3 15 38 97 66 122 88 14 10 4 151 

Σ 170 896 46 11 488 55 202 1 306 3 002 639 592 25 12 82 169 493 397 478 422 70 59 20 603 

Ø 34 179 9 2 298 11 40 261 600 128 118 5 2 16 34 99 79 96 84 14 12 4 121 

Δ [%] 2700 -17 950 0 44 11 -8 23 16 26 500 300 15 46 -23 -26 24 11 -7 -29 5 

Škodliviny (CHL, biolog.) 

D6-6 ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat Celkem 

2013 2 46 0 568 6 15 53 63 41 108 0 0 5 13 26 48 66 87 6 3 1 156 

2014 3 57 1 615 3 11 46 74 31 107 0 3 2 11 24 29 73 79 9 4 1 182 

2015 14 43 6 638 10 21 45 69 29 95 4 2 4 10 34 36 73 84 3 7 1 227 

2016 15 41 5 677 5 8 40 92 37 128 1 1 6 9 29 24 75 88 5 6 1 292 

2017 16 39 5 760 14 26 51 61 53 121 1 1 7 16 33 32 75 91 3 9 1 414 

Σ 50 226 17 3 258 38 81 235 359 191 559 6 7 24 59 146 169 362 429 26 29 6 271 

Ø 10 45 3 652 8 16 47 72 38 112 1 1 5 12 29 34 72 86 5 6 1 254 

Δ [%] 700 -15 500 34 133 73 -4 -3 29 12 100 100 40 23 27 -33 14 5 -50 200 22 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 129/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Horké látky, oheň, výbušniny 

D6-7 ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat Celkem 

2013 0 1 1 2 0 5 4 0 2 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 18 

2014 0 2 0 9 1 3 6 1 2 0 0 0 0 1 0 3 0 0 0 0 28 

2015 0 5 0 11 3 7 8 4 6 0 0 0 0 0 0 2 1 1 0 0 48 

2016 0 2 0 10 1 2 9 0 4 0 0 0 0 0 0 2 0 0 1 0 31 

2017 0 1 0 10 0 2 0 3 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 19 

Σ 0 11 1 42 5 19 27 8 15 0 0 0 0 2 2 9 1 1 1 0 144 

Ø 0 2 0 8 1 4 5 2 3 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 29 

Δ [%] 0 0 -100 400 0 -60 -100 300 -50 0 0 0 0 -100 0 0 0 0 0 0 6 

Stroj, zařízení – stabilní 

D6-8 ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat Celkem 

2013 10 81 3 2 183 8 20 70 238 19 29 1 2 14 23 91 12 25 22 6 9 2 866 

2014 4 80 3 2 553 11 17 90 219 24 31 2 2 8 13 50 16 19 24 3 16 3 185 

2015 25 107 2 2 306 4 24 87 244 38 29 2 0 10 13 71 17 26 41 7 5 3 058 

2016 41 132 24 2 261 12 17 94 221 36 22 3 0 14 18 56 23 20 19 5 5 3 023 

2017 34 122 17 2 100 8 29 83 200 42 21 4 4 20 18 43 25 13 22 6 8 2 819 

Σ 114 522 49 11 403 43 107 424 1 122 159 132 12 8 66 85 311 93 103 128 27 43 14 951 

Ø 23 104 10 2 281 9 21 85 224 32 26 2 2 13 17 62 19 21 26 5 9 2 990 

Δ [%] 240 51 467 -4 0 45 19 -16 121 -28 300 100 43 -22 -53 108 -48 0 0 -11 -2 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 130/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Lidé, zvířata, živly 

D6-9 ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat Celkem 

2013 4 718 0 55 1 25 20 78 236 12 3 4 10 7 109 134 59 303 24 3 1 805 

2014 2 773 2 77 3 24 26 86 249 12 1 5 4 15 61 146 72 386 16 6 1 966 

2015 21 721 0 79 4 22 19 48 224 12 2 2 8 9 60 135 72 354 21 11 1 824 

2016 32 745 2 94 2 20 21 59 213 18 1 3 6 12 63 129 75 352 13 8 1 868 

2017 27 676 2 103 5 24 19 76 191 12 3 3 9 13 60 134 68 301 23 12 1 761 

Σ 86 3 633 6 408 15 115 105 347 1 113 66 10 17 37 56 353 678 346 1 696 97 40 9 224 

Ø 17 727 1 82 3 23 21 69 223 13 2 3 7 11 71 136 69 339 19 8 1 845 

Δ [%] 575 -6 2 87 400 -4 -5 -3 -19 0 0 -25 -10 86 -45 0 15 -1 -4 300 -2 

Elektrická energie 

D6-10 ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat Celkem 

2013 0 2 0 6 0 0 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 

2014 0 2 1 11 0 0 5 3 3 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 29 

2015 0 4 0 16 0 1 3 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 29 

2016 0 4 1 11 0 3 1 1 3 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 27 

2017 0 0 1 9 0 0 2 1 4 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 20 

Σ 0 12 3 53 0 4 14 8 13 1 1 0 0 1 2 4 1 0 0 0 117 

Ø 0 2 1 11 0 1 3 2 3 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 23 

Δ [%] 0 -100 100 50 0 0 -33 100 300 0 0 0 0 0 100 200 0 0 0 0 67 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 131/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Jiný zdroj 

D6-11 ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat Celkem 

2013 35 875 14 4 090 85 386 1 156 1 190 1 969 243 46 54 88 142 642 721 713 979 190 81 13 699 

2014 105 839 14 4 253 99 385 1 098 1 247 1 929 253 67 55 90 148 453 719 730 1 065 196 79 13 824 

2015 392 817 23 4 258 70 399 981 1 259 1 841 226 59 61 80 117 525 667 751 1 065 210 78 13 879 

2016 229 774 317 4 555 76 409 1 097 1 369 2 132 265 58 59 91 155 554 652 757 1 129 198 79 14 955 

2017 274 880 323 4 346 84 475 1 068 1 380 2 194 239 61 54 126 162 523 687 773 1 155 186 73 15 063 

Σ 1 035 4 185 691 21 502 414 2 054 5 400 6 445 
10 

065 
1 226 291 283 475 724 2 697 3 446 3 724 5 393 980 390 71 420 

Ø 207 837 138 4 300 83 411 1 080 1 289 2 013 245 58 57 95 145 539 689 745 1 079 196 78 14 284 

Δ [%] 683 1 2207 6 -1 23 -8 16 11 -2 33 0 43 14 -19 -5 8 18 -2 -10 10 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 132/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 26 Sumární vyjádření pracovních úrazů podle příčin  

 

V tabulkách je uplatněno toto zvýraznění dat: 

a) pole dat pracovní úrazovosti (data řádků 2013 až 2017) 
- červeně jsou podbarvena pole s četností úrazů vyšší než hodnota pětiletého průměru 

- je možné se rychleji orientovat v trendu vývoje úrazovosti v jednotlivých segmentech 
b) pole dat změny v počtu úrazů mezi prvním a posledním sledovaným rokem v procentech (hodnoty posledního řádku tabulky) 
- červeně jsou uvedeny procentní hodnoty změny prvého a posledního sledovaného roku = nárůst počtu úrazů 
- žlutě jsou podbarveny procentní hodnoty změny prvého a posledního sledovaného roku = pokles počtu úrazů 
- zeleně jsou podbarveny procentní hodnoty změny prvého a posledního sledovaného roku = pokles počtu úrazů nad 20 %  

- rychlá orientace vývoje trendu a plnění požadavku na 20% snížení úrazovosti 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 133/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Porucha, vadný stav 

D7-1 ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat Celkem 

2013 2 19 1 188 2 13 28 34 21 4 2 0 3 5 17 6 13 17 3 2 380 

2014 1 21 1 243 6 7 34 41 36 8 2 1 2 3 9 10 11 20 4 1 461 

2015 1 20 2 249 6 10 26 46 36 10 3 3 2 6 22 9 7 37 6 2 503 

2016 2 16 19 246 2 7 30 37 37 13 2 0 9 8 12 12 10 34 3 2 501 

2017 8 12 15 275 5 17 33 45 60 19 2 3 2 3 20 8 13 38 3 0 581 

Σ 14 88 38 1 201 21 54 151 203 190 54 11 7 18 25 80 45 54 146 19 7 2 426 

Ø 3 18 8 240 4 11 30 41 38 11 2 1 4 5 16 9 11 29 4 1 485 

Δ [%] 300 -37 1400 46 150 31 18 32 186 375 0 3 -33 -40 18 33 0 124 0 -100 53 

Špatné hodnocení rizika 

D7-2  ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat Celkem 

2013 72 2 009 27 14 389 112 769 2 450 3 412 3 359 582 77 71 187 344 1 357 1 114 979 1 533 243 144 33 230 

2014 114 2 028 27 16 496 160 832 2 367 3 710 3 495 592 90 79 160 332 931 1 160 970 1 744 274 145 35 706 

2015 531 1 904 40 15 284 108 788 2 098 3 460 3 157 505 101 67 170 259 1 098 983 946 1 625 261 120 33 505 

2016 549 2 023 429 16 068 126 759 2 144 3 594 3 464 573 94 64 206 291 1 108 956 970 1 657 277 127 35 479 

2017 625 2 030 380 15 538 132 891 2 106 3 800 3 592 540 92 64 336 326 1 070 1 008 1 006 1 636 258 113 35 543 

Σ 1 891 9 994 903 77 775 638 4 039 
11 

165 
17 976 

17 
067 

2 792 454 345 1 059 1 552 5 564 5 221 4 871 8 195 1 313 649 173 463 

Ø 378 1 999 181 15 555 128 808 2 233 3 595 3 413 558 91 69 212 310 1 113 1 044 974 1 639 263 130 34 693 

Δ [%] 768 1 1307 8 18 16 -14 11 7 -7 19 -10 80 -5 -21 -10 3 7 6 -22 7 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 134/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Závady pracoviště 

D7-3 ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat Celkem 

2013 1 3 0 105 0 3 18 16 8 3 1 1 0 4 7 1 0 18 0 0 189 

2014 0 6 0 91 1 2 18 12 16 6 1 0 2 2 7 12 4 15 2 1 198 

2015 15 411 5 2 325 22 101 229 392 362 61 3 10 15 29 127 116 103 219 32 15 4 592 

2016 2 2 3 85 3 1 12 17 12 3 1 0 1 1 8 2 4 16 1 1 175 

2017 3 4 1 92 3 5 13 20 9 4 0 0 0 1 6 4 2 13 0 3 183 

Σ 21 426 9 2 698 29 112 290 457 407 77 6 11 18 37 155 135 113 281 35 20 5 337 

Ø 4 85 2 540 6 22 58 91 81 15 1 2 4 7 31 27 23 56 7 4 1 067 

Δ [%] 200 33 100 -12 300 67 -28 25 13 33 -100 -100 0 -75 -14 300 200 -28 0 300 -3 

Nedostatečné OOPP 

D7-4 ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat Celkem 

2013 0 3 0 67 0 1 10 7 4 1 0 0 1 1 4 3 0 1 0 0 103 

2014 0 3 0 82 1 3 6 13 3 3 0 0 0 1 2 0 0 3 1 1 122 

2015 6 4 0 52 3 10 12 24 57 4 1 0 4 2 22 28 15 41 0 1 286 

2016 0 7 2 93 0 6 18 32 5 12 0 0 1 1 6 4 2 2 3 1 195 

2017 5 3 1 94 2 6 12 32 6 11 0 1 3 5 7 2 1 5 0 1 197 

Σ 11 20 3 388 6 26 58 108 75 31 1 1 9 10 41 37 18 52 4 4 903 

Ø 2 4 1 78 1 5 12 22 15 6 0 0 2 2 8 7 4 10 1 1 181 

Δ [%] 500 0 100 40 200 500 20 357 50 1000 0 100 200 400 75 -33 100 400 0 100 91 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 135/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Porušení předpisů 

D7-5 ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat Celkem 

2013 1 30 0 483 0 14 38 40 35 6 1 1 2 7 29 14 5 11 4 4 725 

2014 4 21 2 569 1 20 40 60 39 22 0 0 1 8 14 17 8 13 3 1 843 

2015 0 0 0 12 0 2 1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19 

2016 23 31 15 687 4 13 58 98 57 11 2 1 2 4 43 18 10 16 1 2 1 086 

2017 21 25 41 625 2 20 43 91 48 13 0 3 6 4 24 14 10 17 1 9 1 017 

Σ 49 107 58 2 376 7 69 180 291 180 53 3 5 11 23 110 63 33 57 9 16 3 690 

Ø 10 21 12 475 1 14 36 58 36 11 1 1 2 5 22 13 7 11 2 3 738 

Δ [%] 2000 -17 4100 29 200 43 13 128 37 117 -100 200 200 -43 -17 0 100 55 -75 125 40 

Nepředvídatelné riziko 

D7-6 ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat Celkem 

2013 15 534 6 1 943 16 87 239 403 502 50 11 4 25 34 234 169 125 278 53 13 4 741 

2014 1 446 8 1 257 6 43 131 270 298 25 4 7 13 17 62 95 88 182 28 7 2 988 

2015 12 17 3 571 4 15 41 92 47 11 1 0 2 8 30 24 12 7 3 3 903 

2016 26 338 20 2 481 12 112 278 462 448 59 12 6 29 33 110 123 134 295 29 26 5 033 

2017 24 309 29 2 439 27 104 231 531 399 70 13 5 30 46 109 163 133 280 33 32 5 007 

Σ 78 1 644 66 8 691 65 361 920 1 758 1 694 215 41 22 99 138 545 574 492 1 042 146 81 18 672 

Ø 16 329 13 1 738 13 72 184 352 339 43 8 4 20 28 109 115 98 208 29 16 3 734 

Δ [%] 60 -42 383 26 69 20 -3 32 -21 40 18 25 20 35 -53 -4 6 1 -38 146 6 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 136/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Jiný důvod 

D7-7 ? zemd těžba zprac elektr voda stav velko dopr ubyt inf fin nemv prof adm veřej vzděl zdrav kult ostat Celkem 

2013 0 42 2 291 6 15 55 73 38 11 1 0 1 5 30 30 11 40 6 2 659 

2014 43 82 3 407 4 27 76 107 70 24 2 2 1 15 48 35 42 65 5 3 1 061 

2015 141 81 4 452 8 41 87 225 185 51 6 13 10 32 79 95 89 131 25 9 1 764 

2016 23 81 33 524 6 49 113 378 295 56 11 16 18 33 93 122 123 193 21 12 2 200 

2017 34 126 49 512 6 66 130 387 295 73 9 16 15 35 83 123 96 209 17 15 2 296 

Σ 241 412 91 2 186 30 198 461 1 170 883 215 29 47 45 120 333 405 361 638 74 41 7 980 

Ø 48 82 18 437 6 40 92 234 177 43 6 9 9 24 67 81 72 128 15 8 1 596 

Δ [%] 3400 200 2350 76 0 340 136 430 676 564 800 1600 1400 600 177 310 773 423 183 650 248 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 137/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 27 Grafické vyjádření četnosti pracovních úrazů s práceneschopností nad 3 dny podle zdrojů  

 

Grafické vyjádření přináší rychlý orientační přehled o nejrizikovějších segmentech v členění podle zdrojů pracovních úrazů s práceneschopností nad 3 dny: 

- lze definovat nejrizikovější segment v uplynulém období 
- lze definovat vývoj úrazovosti daného segmentu 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 138/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 139/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 140/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 141/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 142/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 143/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 28 Grafické vyjádření četnosti pracovních úrazů s práceneschopností nad 3 dny podle příčin 

 

Grafické vyjádření přináší rychlý orientační přehled o nejrizikovějších segmentech v členění podle zdrojů pracovních úrazů s práceneschopností nad 3 dny: 

- lze definovat nejrizikovější segment v uplynulém období 
- lze definovat vývoj úrazovosti daného segmentu 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 144/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 145/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 146/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 147/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 29 Časové řady ukazatelů pracovní úrazovosti a smrtelné pracovní úrazovosti v ČR v letech 2008–2017  

 

Ukazatele pracovní úrazovosti a smrtelné pracovní úrazovosti jsou sumární počty výstupů SÚIP a ČBÚ, jak jsou uváděny ve statistice ČSÚ. 

   

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 148/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

 

 

zdroj: tabulka 2.3         tabulka 2.4 

https://www.bozpinfo.cz/sites/default/files/obsah/super-obsah/pracovni-urazovost-v-ceske-republice-v-roce-2017/soubory/pracovniurazovost2017-
tabulkovacast.pdf  



 

 
 

 

 

 
 

Strana 149/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 30 Časové řady ukazatelů pracovní úrazovosti s pracovní neschopností v krajích ČR v letech 
2013–2017 

 

 

zdroj: tabulka 3.3 

https://www.bozpinfo.cz/sites/default/files/obsah/super-obsah/pracovni-urazovost-v-ceske-
republice-v-roce-2017/soubory/pracovniurazovost2017-tabulkovacast.pdf 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 150/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 31 Časové řady ukazatelů pracovní úrazovosti s pracovní neschopností ve vybraných 
odvětvích v ČR v letech 2013–2017 

 

 

zdroj: tabulka 4.3 

https://www.bozpinfo.cz/sites/default/files/obsah/super-obsah/pracovni-urazovost-v-ceske-
republice-v-roce-2017/soubory/pracovniurazovost2017-tabulkovacast.pdf 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 151/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 32 Ukazatele pracovní úrazovosti v ČR v roce 2017 v odvětvích podrobně 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 152/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

 

 
 
 
 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 153/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

 

 

 

zdroj: tabulka 4.1.1 

https://www.bozpinfo.cz/sites/default/files/obsah/super-obsah/pracovni-urazovost-v-ceske-
republice-v-roce-2017/soubory/pracovniurazovost2017-tabulkovacast.pdf  



 

 
 

 

 

 
 

Strana 154/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 33 Zdroje a příčiny pracovních úrazů v sektoru Zpracovatelský průmysl 
 

Zdroj       CZ-NACE  /  Záznam o úrazu 2013 2014 2015 2016 2017 

D6-1 dopravní prostředek  1267 1506 1325 1330 1333 

11 systémy dopravy, skladování 887 1 240 1 126 1 079 1 051 

12 pozemní vozidla 369 252 191 243 270 

13 dopr. prostř. ostatní 11 14 8 8 12 

D6-2 stroj, zařízení – přenosná  178 269 271 339 403 

09 stroje – mobilní, přenosné 178 269 271 339 403 

D6-3 materiál, břemena 6914 7435 7653 8626 8312 

14 materiály, předměty, součásti, prach 6 914 7 435 7 653 8 626 8 312 

D6-4 pád (na rovině, z výšky) 0 0 0 0 0 

D6-5 nástroj, přístroj, nářadí 2203 2417 2388 2281 2199 

06 ruční nářadí nepoháněné 1 332 1 592 1 701 1 544 1 350 

07 mechan. nářadí ručně vedené 486 439 516 430 489 

08 ruční nářadí se zdrojem energie 385 386 171 307 360 

D6-6 škodliviny (CHL, biolog.) 568 615 638 677 760 

15 nebezpečné látky 568 613 635 673 755 

19 odpad 0 2 3 4 5 

D6-7 horké látky, oheň,  výbušniny 2 9 11 10 10 

04 potrubní systémy 2 9 11 10 10 

D6-8 stroj,zařízení – stabilní 2183 2553 2306 2261 2100 

10 stroje stabilní 2 183 2 553 2 306 2 261 2 100 

D6-9 lidé, zvířata, živly 55 77 79 94 103 

18 živočich, člověk 55 77 79 94 103 

D6-10 elektrická energie 6 11 16 11 9 

05 motory, sklad. energie 6 11 16 11 9 

D6-11 jiný zdroj 4090 4253 4258 4555 4346 

00 žádný zdroj / žádné info 0 303 351 438 444 

01 budovy v úrovni země 2 500 2 464 2 531 2 645 2 440 

02 budovy nad zemí 1 129 1 135 1 089 1 184 1 181 

03 budovy pod zemí 29 8 23 9 13 

16 ochranná zařízení 15 35 19 9 8 

17 kanc. zařízení 35 62 61 55 54 

20 fyzikální jevy, živly 42 52 44 39 50 

99 ostatní zdroje neuvedené 340 194 140 176 156 

Celkem 17 466 19 145 18 945 20 184 19 575 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 155/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

Příčina      CZ-NACE  /  Záznam o úrazu 2013 2014 2015 2016 2017 

D7-1 porucha, vadný stav 188 243 249 246 275 

1 porucha, stav zdroje (ne pracoviště) 188 243 249 246 275 

D7-2 špatné hodnocení rizika 14389 16496 15284 16068 15538 

6 Nesprávná organizace práce 16 22 15 244 48 38 

7 neobeznámenost, nedostatečná kvalifikace 2 5 27 2 6 

14 špatně odhadnuté riziko 14 371 16 469 13 16 018 15 494 

D7-3 závady pracoviště 105 91 2325 85 92 

2 chybějící ochranná zařízení 19 25 80 18 21 

4 nepříznivý stav komunikace 68 56 2 174 61 63 

5 závady v osvětlení, vlivy hluku, vibrací, 
otřesů, ovzduší 

3 2 18 1 4 

9 odstranění bezpečnostních zařízení 15 8 53 5 4 

D7-4 nedostatečné OOPP 67 82 52 93 94 

3 chybějící OOPP 2 6 50 12 11 

10 nepoužívání OOPP 65 76 2 81 83 

D7-5 porušení předpisů 483 569 12 687 625 

8 nebezpečné postupy 483 569 12 687 625 

D7-6 nepředvídatelné riziko 1943 1257 571 2481 2439 

11 Ohrožení jinými osobami 68 67 28 55 46 

12 nedostatky osobních předpokladů 1 820 1 173 6 2 418 2 382 

13 ohrožení zvířaty, živly 55 17 537 8 11 

D7-7 jiný důvod 291 407 452 524 512 

0 nezjištěno 291 407 452 524 512 

Celkem 17 466 19 145 18 945 20 184 19 575 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 156/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 34 Zdroje a příčiny pracovních úrazů v sektoru Zemědělství, lesnictví, rybářství 
 

Zdroj       CZ-NACE  /  Záznam o úrazu 2013 2014 2015 2016 2017 

D6-1 dopravní prostředek  155 151 117 105 83 

11 systémy dopravy, skladování 43 47 46 30 38 

12 pozemní vozidla 108 100 65 72 43 

13 dopr. prostř. ostatní 4 4 6 3 2 

D6-2 stroj, zařízení – přenosná  91 109 40 53 61 

09 stroje – mobilní, přenosné 91 109 40 53 61 

D6-3 materiál, břemena 474 393 432 459 483 

14 materiály, předměty, součásti, prach 474 393 432 459 483 

D6-4 pád (na rovině, z výšky) 0 0 0 0 0 

D6-5 nástroj, přístroj, nářadí 197 201 151 183 164 

06 ruční nářadí nepoháněné 130 141 103 130 89 

07 mechan. nářadí ručně vedené 32 32 36 35 45 

08 ruční nářadí se zdrojem energie 35 28 12 18 30 

D6-6 škodliviny (CHL, biolog.) 46 57 43 41 39 

15 nebezpečné látky 46 56 43 41 39 

19 odpad 0 1 0 0 0 

D6-7 horké látky, oheň,  výbušniny 1 2 5 2 1 

04 potrubní systémy 1 2 5 2 1 

D6-8 stroj,zařízení – stabilní 81 80 107 132 122 

10 stroje stabilní 81 80 107 132 122 

D6-9 lidé, zvířata, živly 718 773 721 745 676 

18 živočich, člověk 718 773 721 745 676 

D6-10 elektrická energie 2 2 4 4 0 

05 motory, sklad. energie 2 2 4 4 0 

D6-11 jiný zdroj 875 839 817 774 880 

00 žádný zdroj / žádné info 0 31 49 36 59 

01 budovy v úrovni země 644 595 595 532 608 

02 budovy nad zemí 177 180 143 179 191 

03 budovy pod zemí 5 6 10 9 3 

16 ochranná zařízení 2 3 2 0 1 

17 kanc. zařízení 0 3 2 5 2 

20 fyzikální jevy, živly 3 5 5 1 4 

99 ostatní zdroje neuvedené 44 16 11 12 12 

Celkem 2 640 2 607 2 437 2 498 2 509 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 157/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

Příčina      CZ-NACE  /  Záznam o úrazu 2013 2014 2015 2016 2017 

D7-1 porucha, vadný stav 19 21 20 16 12 

1 porucha, stav zdroje (ne pracoviště) 19 21 20 16 12 

D7-2 špatné hodnocení rizika 2009 2028 1904 2023 2030 

6 Nesprávná organizace práce 0 0 1 904 4 4 

7 neobeznámenost, nedostatečná kvalifikace 1 1 0 1 0 

14 špatně odhadnuté riziko 2 008 2 027 0 2 018 2 026 

D7-3 závady pracoviště 3 6 411 2 4 

2 chybějící ochranná zařízení 1 1 2 0 1 

4 nepříznivý stav komunikace 2 2 157 1 2 

5 závady v osvětlení, vlivy hluku, vibrací, 
otřesů, ovzduší 

0 3 251 1 1 

9 odstranění bezpečnostních zařízení 0 0 1 0 0 

D7-4 nedostatečné OOPP 3 3 4 7 3 

3 chybějící OOPP 0 0 4 0 0 

10 nepoužívání OOPP 3 3 0 7 3 

D7-5 porušení předpisů 30 21 0 31 25 

8 nebezpečné postupy 30 21 0 31 25 

D7-6 nepředvídatelné riziko 534 446 17 338 309 

11 Ohrožení jinými osobami 15 14 3 10 5 

12 nedostatky osobních předpokladů 158 98 1 176 171 

13 ohrožení zvířaty, živly 361 334 13 152 133 

D7-7 jiný důvod 42 82 81 81 126 

0 nezjištěno 42 82 81 81 126 

Celkem 2 640 2 607 2 437 2 498 2 509 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 158/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 35 Zdroje a příčiny pracovních úrazů v sektoru Stavebnictví 
 

Zdroj       CZ-NACE  /  Záznam o úrazu 2013 2014 2015 2016 2017 

D6-1 dopravní prostředek  161 174 186 168 139 

11 systémy dopravy, skladování 27 41 47 34 29 

12 pozemní vozidla 130 128 132 130 106 

13 dopr. prostř. ostatní 4 5 7 4 4 

D6-2 stroj, zařízení – přenosná  77 84 65 49 54 

09 stroje – mobilní, přenosné 77 84 65 49 54 

D6-3 materiál, břemena 1016 878 842 915 896 

14 materiály, předměty, součásti, prach 1 016 878 842 915 896 

D6-4 pád (na rovině, z výšky) 0 0 0 0 0 

D6-5 nástroj, přístroj, nářadí 278 265 258 249 256 

06 ruční nářadí nepoháněné 158 134 165 147 136 

07 mechan. nářadí ručně vedené 54 68 68 63 67 

08 ruční nářadí se zdrojem energie 66 63 25 39 53 

D6-6 škodliviny (CHL, biolog.) 53 46 45 40 51 

15 nebezpečné látky 53 45 45 39 51 

19 odpad 0 1 0 1 0 

D6-7 horké látky, oheň,  výbušniny 4 6 8 9 0 

04 potrubní systémy 4 6 8 9 0 

D6-8 stroj,zařízení – stabilní 70 90 87 94 83 

10 stroje stabilní 70 90 87 94 83 

D6-9 lidé, zvířata, živly 20 26 19 21 19 

18 živočich, člověk 20 26 19 21 19 

D6-10 elektrická energie 3 5 3 1 2 

05 motory, sklad. energie 3 5 3 1 2 

D6-11 jiný zdroj 1156 1098 981 1097 1068 

00 žádný zdroj / žádné info 0 46 64 101 95 

01 budovy v úrovni země 529 496 462 508 505 

02 budovy nad zemí 512 469 394 430 434 

03 budovy pod zemí 26 34 26 17 13 

16 ochranná zařízení 1 0 1 0 0 

17 kanc. zařízení 1 1 6 4 2 

20 fyzikální jevy, živly 21 10 12 12 6 

99 ostatní zdroje neuvedené 66 42 16 25 13 

Celkem 2 838 2 672 2 494 2 643 2 568 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 159/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

Příčina      CZ-NACE  /  Záznam o úrazu 2013 2014 2015 2016 2017 

D7-1 porucha, vadný stav 28 34 26 30 33 

1 porucha, stav zdroje (ne pracoviště) 28 34 26 30 33 

D7-2 špatné hodnocení rizika 2450 2367 2098 2144 2106 

6 Nesprávná organizace práce 9 9 2 096 1 7 

7 neobeznámenost, nedostatečná kvalifikace 0 0 2 1 1 

14 špatně odhadnuté riziko 2 441 2 358 0 2 142 2 098 

D7-3 závady pracoviště 18 18 229 12 13 

2 chybějící ochranná zařízení 10 10 11 5 4 

4 nepříznivý stav komunikace 5 6 206 4 8 

5 závady v osvětlení, vlivy hluku, vibrací, 
otřesů, ovzduší 

0 0 3 0 0 

9 odstranění bezpečnostních zařízení 3 2 9 3 1 

D7-4 nedostatečné OOPP 10 6 12 18 12 

3 chybějící OOPP 1 0 12 1 1 

10 nepoužívání OOPP 9 6 0 17 11 

D7-5 porušení předpisů 38 40 1 58 43 

8 nebezpečné postupy 38 40 1 58 43 

D7-6 nepředvídatelné riziko 239 131 41 278 231 

11 Ohrožení jinými osobami 17 21 1 15 8 

12 nedostatky osobních předpokladů 206 104 1 260 222 

13 ohrožení zvířaty, živly 16 6 39 3 1 

D7-7 jiný důvod 55 76 87 113 130 

0 nezjištěno 55 76 87 113 130 

Celkem 2 838 2 672 2 494 2 653 2 568 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 160/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 36 Zdroje a příčiny pracovních úrazů v sektoru Velkoobchod, maloobchod, opravy 
motorových vozidel 
 

Zdroj       CZ-NACE  /  Záznam o úrazu 2013 2014 2015 2016 2017 

D6-1 dopravní prostředek  504 544 534 570 660 

11 systémy dopravy, skladování 285 363 402 413 480 

12 pozemní vozidla 217 181 129 151 180 

13 dopr. prostř. ostatní 2 0 3 6 0 

D6-2 stroj, zařízení – přenosná  59 80 100 87 136 

09 stroje – mobilní, přenosné 59 80 100 87 136 

D6-3 materiál, břemena 1326 1344 1381 1606 1741 

14 materiály, předměty, součásti, prach 1 326 1 344 1 381 1 606 1 741 

D6-4 pád (na rovině, z výšky) 0 0 0 0 0 

D6-5 nástroj, přístroj, nářadí 527 615 599 613 648 

06 ruční nářadí nepoháněné 338 388 413 404 422 

07 mechan. nářadí ručně vedené 68 117 131 105 134 

08 ruční nářadí se zdrojem energie 121 110 55 104 92 

D6-6 škodliviny (CHL, biolog.) 63 74 69 92 61 

15 nebezpečné látky 62 70 68 91 59 

19 odpad 1 4 1 1 2 

D6-7 horké látky, oheň,  výbušniny 0 1 4 0 3 

04 potrubní systémy 0 1 4 0 3 

D6-8 stroj,zařízení – stabilní 238 219 244 221 200 

10 stroje stabilní 238 219 244 221 200 

D6-9 lidé, zvířata, živly 78 86 48 59 76 

18 živočich, člověk 78 86 48 59 76 

D6-10 elektrická energie 0 3 3 1 1 

05 motory, sklad. energie 0 3 3 1 1 

D6-11 jiný zdroj 1190 1247 1259 1369 1380 

00 žádný zdroj / žádné info 0 81 140 184 154 

01 budovy v úrovni země 649 635 648 685 683 

02 budovy nad zemí 401 399 411 420 467 

03 budovy pod zemí 6 8 5 3 5 

16 ochranná zařízení 1 2 4 3 0 

17 kanc. zařízení 14 22 20 30 19 

20 fyzikální jevy, živly 10 6 5 3 8 

99 ostatní zdroje neuvedené 109 94 26 41 44 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 161/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Zdroj       CZ-NACE  /  Záznam o úrazu 2013 2014 2015 2016 2017 

Celkem 3 985 4 213 4 241 4 618 4 906 

 

Příčina      CZ-NACE  /  Záznam o úrazu 2013 2014 2015 2016 2017 

D7-1 porucha, vadný stav 34 41 46 37 45 

1 porucha, stav zdroje (ne pracoviště) 34 41 46 37 45 

D7-2 špatné hodnocení rizika 3412 3710 3460 3594 3800 

6 Nesprávná organizace práce 2 2 3 454 8 6 

7 neobeznámenost, nedostatečná kvalifikace 0 0 3 1 1 

14 špatně odhadnuté riziko 3 410 3 708 3 3 585 3 793 

D7-3 závady pracoviště 16 12 392 17 20 

2 chybějící ochranná zařízení 3 3 20 2 6 

4 nepříznivý stav komunikace 7 9 361 11 13 

5 závady v osvětlení, vlivy hluku, vibrací, 
otřesů, ovzduší 

1 0 1 2 0 

9 odstranění bezpečnostních zařízení 5 0 10 2 1 

D7-4 nedostatečné OOPP 7 13 24 32 32 

3 chybějící OOPP 2 0 24 3 1 

10 nepoužívání OOPP 5 13 0 29 31 

D7-5 porušení předpisů 40 60 2 98 91 

8 nebezpečné postupy 40 60 2 98 91 

D7-6 nepředvídatelné riziko 403 270 92 462 531 

11 Ohrožení jinými osobami 66 52 9 27 40 

12 nedostatky osobních předpokladů 320 212 0 433 486 

13 ohrožení zvířaty, živly 17 6 83 2 5 

D7-7 jiný důvod 73 107 225 378 387 

0 nezjištěno 73 107 225 378 387 

Celkem 3 985 4 213 4 241 4 618 4 906 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 162/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 37 Zdroje a příčiny pracovních úrazů v sektoru Doprava a skladování 
 

Zdroj       CZ-NACE  /  Záznam o úrazu 2013 2014 2015 2016 2017 

D6-1 dopravní prostředek  716 745 650 693 683 

11 systémy dopravy, skladování 138 205 197 195 206 

12 pozemní vozidla 470 440 384 427 403 

13 dopr. prostř. ostatní 108 100 69 71 74 

D6-2 stroj, zařízení – přenosná  28 35 49 61 65 

09 stroje – mobilní, přenosné 28 35 49 61 65 

D6-3 materiál, břemena 826 801 902 1021 1026 

14 materiály, předměty, součásti, prach 826 801 902 1 021 1 026 

D6-4 pád (na rovině, z výšky) 0 0 0 0 0 

D6-5 nástroj, přístroj, nářadí 129 138 104 118 150 

06 ruční nářadí nepoháněné 89 91 81 89 110 

07 mechan. nářadí ručně vedené 17 28 16 20 24 

08 ruční nářadí se zdrojem energie 23 19 7 9 16 

D6-6 škodliviny (CHL, biolog.) 41 31 29 37 53 

15 nebezpečné látky 41 31 29 35 50 

19 odpad 0 0 0 2 3 

D6-7 horké látky, oheň,  výbušniny 2 2 6 4 1 

04 potrubní systémy 2 2 6 4 1 

D6-8 stroj,zařízení – stabilní 19 24 38 36 42 

10 stroje stabilní 19 24 38 36 42 

D6-9 lidé, zvířata, živly 236 249 224 213 191 

18 živočich, člověk 236 249 224 213 191 

D6-10 elektrická energie 1 3 2 3 4 

05 motory, sklad. energie 1 3 2 3 4 

D6-11 jiný zdroj 1969 1929 1841 2132 2194 

00 žádný zdroj / žádné info 0 112 124 185 218 

01 budovy v úrovni země 1 144 973 984 1 112 1 109 

02 budovy nad zemí 647 678 655 748 776 

03 budovy pod zemí 5 10 16 10 11 

16 ochranná zařízení 2 0 0 1 0 

17 kanc. zařízení 9 17 14 16 8 

20 fyzikální jevy, živly 34 11 9 7 14 

99 ostatní zdroje neuvedené 128 128 39 53 58 

Celkem 3 967 3 957 3 845 4 318 4 409 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 163/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

Příčina      CZ-NACE  /  Záznam o úrazu 2013 2014 2015 2016 2017 

D7-1 porucha, vadný stav 21 36 36 37 60 

1 porucha, stav zdroje (ne pracoviště) 21 36 36 37 60 

D7-2 špatné hodnocení rizika 3359 3495 3157 3464 3592 

6 Nesprávná organizace práce 0 0 3 157 1 1 

7 neobeznámenost, nedostatečná kvalifikace 0 0 0 0 1 

14 špatně odhadnuté riziko 3 359 3 495 0 3 463 3 590 

D7-3 závady pracoviště 8 16 362 12 9 

2 chybějící ochranná zařízení 1 3 8 6 2 

4 nepříznivý stav komunikace 6 10 314 3 7 

5 závady v osvětlení, vlivy hluku, vibrací, 
otřesů, ovzduší 

0 1 33 2 0 

9 odstranění bezpečnostních zařízení 1 2 7 1 0 

D7-4 nedostatečné OOPP 4 3 57 5 6 

3 chybějící OOPP 0 0 56 2 0 

10 nepoužívání OOPP 4 3 1 3 6 

D7-5 porušení předpisů 35 39 1 57 48 

8 nebezpečné postupy 35 39 1 57 48 

D7-6 nepředvídatelné riziko 502 298 47 448 399 

11 Ohrožení jinými osobami 78 59 2 45 39 

12 nedostatky osobních předpokladů 306 187 2 383 342 

13 ohrožení zvířaty, živly 118 52 43 20 18 

D7-7 jiný důvod 38 70 185 295 295 

0 nezjištěno 38 70 185 295 295 

Celkem 3 967 3 957 3 845 4 318 4 409 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 164/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 38 Zdroje a příčiny pracovních úrazů v sektoru Zdravotní a sociální péče 
 

Zdroj       CZ-NACE  /  Záznam o úrazu 2013 2014 2015 2016 2017 

D6-1 dopravní prostředek  100 107 98 117 93 

11 systémy dopravy, skladování 37 41 43 58 41 

12 pozemní vozidla 63 64 55 58 52 

13 dopr. prostř. ostatní 0 2 0 1 0 

D6-2 stroj, zařízení – přenosná  13 20 10 32 20 

09 stroje – mobilní, přenosné 13 20 10 32 20 

D6-3 materiál, břemena 315 283 314 392 428 

14 materiály, předměty, součásti, prach 315 283 314 392 428 

D6-4 pád (na rovině, z výšky) 0 0 0 0 0 

D6-5 nástroj, přístroj, nářadí 79 78 93 84 88 

06 ruční nářadí nepoháněné 46 55 72 70 59 

07 mechan. nářadí ručně vedené 15 7 13 7 18 

08 ruční nářadí se zdrojem energie 18 16 8 7 11 

D6-6 škodliviny (CHL, biolog.) 87 79 84 88 91 

15 nebezpečné látky 87 79 84 87 89 

19 odpad 0 0 0 1 2 

D6-7 horké látky, oheň,  výbušniny 0 0 1 0 0 

04 potrubní systémy 0 0 1 0 0 

D6-8 stroj,zařízení – stabilní 22 24 41 19 22 

10 stroje stabilní 22 24 41 19 22 

D6-9 lidé, zvířata, živly 303 386 354 352 301 

18 živočich, člověk 303 386 354 352 301 

D6-10 elektrická energie 0 0 0 0 0 

05 motory, sklad. energie 0 0 0 0 0 

D6-11 jiný zdroj 979 1065 1065 1129 1155 

00 žádný zdroj / žádné info 0 51 101 103 125 

01 budovy v úrovni země 615 557 556 586 609 

02 budovy nad zemí 253 337 312 341 330 

03 budovy pod zemí 1 1 3 2 1 

16 ochranná zařízení 1 3 1 0 2 

17 kanc. zařízení 32 44 54 38 46 

20 fyzikální jevy, živly 9 2 3 3 2 

99 ostatní zdroje neuvedené 68 70 35 56 40 

Celkem 1 898 2 042 2 060 2 213 2 198 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 165/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

Příčina      CZ-NACE  /  Záznam o úrazu 2013 2014 2015 2016 2017 

D7-1 porucha, vadný stav 17 20 37 34 38 

1 porucha, stav zdroje (ne pracoviště) 17 20 37 34 38 

D7-2 špatné hodnocení rizika 1533 1744 1625 1657 1636 

6 Nesprávná organizace práce 0 0 1 623 0 1 

7 neobeznámenost, nedostatečná kvalifikace 0 0 0 0 1 

14 špatně odhadnuté riziko 1 533 1 744 2 1 657 1 634 

D7-3 závady pracoviště 18 15 219 16 13 

2 chybějící ochranná zařízení 0 0 1 1 2 

4 nepříznivý stav komunikace 16 15 204 13 11 

5 závady v osvětlení, vlivy hluku, vibrací, 
otřesů, ovzduší 

2 0 1 2 0 

9 odstranění bezpečnostních zařízení 0 0 13 0 0 

D7-4 nedostatečné OOPP 1 3 41 2 5 

3 chybějící OOPP 0 0 41 0 0 

10 nepoužívání OOPP 1 3 0 2 5 

D7-5 porušení předpisů 11 13 0 16 17 

8 nebezpečné postupy 11 13 0 16 17 

D7-6 nepředvídatelné riziko 278 182 7 295 280 

11 Ohrožení jinými osobami 85 64 0 34 37 

12 nedostatky osobních předpokladů 171 113 0 259 241 

13 ohrožení zvířaty, živly 22 5 7 2 2 

D7-7 jiný důvod 40 65 131 193 209 

0 nezjištěno 40 65 131 193 209 

Celkem 1 898 2 042 2 060 2 213 2 198 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 166/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 39 Grafické vyjádření četnosti pracovní úrazovosti po jednotlivých sektorech 
 

 

zemědělství 2013 2014 2015 2016 2017 % změny 

PÚ s PN nad 3 dny 2640 2607 2437 2498 2509 -4,96% 

SPÚ (smrtelné) 13 8 10 12 11 -15,38% 

 

 

těžba 2013 2014 2015 2016 2017 % změny 

PÚ s PN nad 3 dny 36 41 54 521 516 1333,33% 

SPÚ (smrtelné) 3 11 6 4 2 -33,33% 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 167/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

 

zpracovatelský průmysl 2013 2014 2015 2016 2017 % změny 

PÚ s PN nad 3 dny 17466 19145 18945 20184 19575 12,07% 

SPÚ (smrtelné) 26 21 28 21 22 -15,38% 

 

 

elektřina a jiné energie 2013 2014 2015 2016 2017 % změny 

PÚ s PN nad 3 dny 136 179 151 153 177 30,15% 

SPÚ (smrtelné) 1 1 2 0 2 100,00% 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 168/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

 

voda a odpady 2013 2014 2015 2016 2017 % změny 

PÚ s PN nad 3 dny 902 934 967 947 1109 22,95% 

SPÚ (smrtelné) 2 4 4 2 1 -50,00% 

 

 

stavebnictví 2013 2014 2015 2016 2017 % změny 

PÚ s PN nad 3 dny) 2838 2672 2494 2643 2568 -9,51% 

SPÚ (smrtelné) 19 30 31 23 22 15,79% 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 169/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

 

velkoobchod, opravy 2013 2014 2015 2016 2017 % změny 

PÚ s PN nad 3 dny) 3985 4213 4241 4618 4906 23,11% 

SPÚ (smrtelné) 5 8 5 7 4 -20,00% 

 

 

doprava a skladování 2013 2014 2015 2016 2017 % změny 

PÚ s PN nad 3 dny) 3967 3957 3845 4318 4409 11,14% 

SPÚ (smrtelné) 17 21 21 25 19 11,76% 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 170/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

 

ubytování a stravování 2013 2014 2015 2016 2017 % změny 

PÚ s PN nad 3 dny 657 680 643 727 730 11,11% 

SPÚ (smrtelné) 1 1 3 0 3 200,00% 

 

 

informační činnosti 2013 2014 2015 2016 2017 % změny 

PÚ s PN nad 3 dny) 93 99 115 122 116 24,73% 

SPÚ (smrtelné) 1 1 0 1 0 -100,00% 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 171/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

 

peněžnictví a pojišťovnictví 2013 2014 2015 2016 2017 % změny 

PÚ s PN nad 3 dny 77 89 93 87 92 19,48% 

SPÚ (smrtelné) 1 0 0 0 0 -100,00% 

 

 

nemovitosti 2013 2014 2015 2016 2017 % změny 

PÚ s PN nad 3 dny) 219 179 203 266 392 79,00% 

SPÚ (smrtelné) 2 1 2 2 2 0,00% 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 172/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

 

profesorská činnost 2013 2014 2015 2016 2017 % změny 

PÚ s PN nad 3 dny 400 378 336 371 420 5,00% 

SPÚ (smrtelné) 1 1 6 3 4 300,00% 

 

 

administrativa 2013 2014 2015 2016 2017 % změny 

PÚ s PN nad 3 dny) 1678 1073 1378 1380 1319 -21,39% 

SPÚ (smrtelné) 6 4 8 3 1 -83,33% 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 173/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

 

veřejná správa a obrana 2013 2014 2015 2016 2017 % změny 

PÚ s PN nad 3 dny) 1337 1329 1255 1253 1322 -1,12% 

SPÚ (smrtelné) 4 1 3 1 1 -75,00% 

 

 

vzdělávávní 2013 2014 2015 2016 2017 % změny 

PÚ s PN nad 3 dny 1133 1123 1172 1253 1261 11,30% 

SPÚ (smrtelné) 3 0 1 1 0 -100,00% 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 174/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

 

zdravotní a sociální péče 2013 2014 2015 2016 2017 % změny 

PÚ s PN nad 3 dny 1898 2042 2060 2213 2198 15,81% 

SPÚ (smrtelné) 1 0 1 0 0 -100,00% 

 

 

kultura a rekreace 2013 2014 2015 2016 2017 % změny 

PÚ s PN nad 3 dny 309 317 327 335 312 0,97% 

SPÚ (smrtelné) 2 2 1 0 0 -100,00% 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 175/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

 

ostatní 2013 2014 2015 2016 2017 % změny 

PÚ s PN nad 3 dny 165 159 150 171 173 4,85% 

SPÚ (smrtelné) 1 1 0 0 0 -100,00% 

 

 

neuvedeno 2013 2014 2015 2016 2017 % změny 

PÚ s PN nad 3 dny 91 163 706 625 720 691,21% 

SPÚ (smrtelné) 4 0 0 0 0 -100,00% 

 



 

 
 

 

 
Příloha č. 40 Přehled skupin příčin – celý sektor 

 

Příčiny / sektory A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

00 - Nezjištěno 126 49 512 6 66 130 387 295 73 9 16 15 35 83 123 96 209 17 15   34 2296 

01 - Vadný nebo 
nepříznivý stav 
zdroje úrazu 
(nikoliv 
pracoviště) 12 15 275 5 17 33 45 60 19 2 3 2 3 20 8 13 38 3     8 581 

02 - Chybějící 
nebo 
nedostatečná 
ochranná zařízení 
a zajištění 1   21 2 3 4 6 2 1         2   1 2       2 47 

03 - Chybějící 
(nepřidělené), 
nedostatečné 
nebo nevhodné 
OOPP     11 1 1 1 1   1         1               17 

04 - Nepříznivý 
stav nebo vadné 
uspořádání 2 1 63 1 2 8 13 7 2       1 4 4 1 11   3   1 124 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 177/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příčiny / sektory A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

pracoviště popř. 
komunikace 

05 - Závady v 
osvětlení a 
viditelnosti, 
nepříznivé vlivy 
hluku, otřesů a 
vadného ovzduší 
na pracovišti 
(komunikaci) 1   4                                     5 

06 - Nesprávná 
organizace práce 4   38   3 7 6 1   1       4   1 1   1   2 69 

07 - 
Neobeznámenost 
s podmínkami 
bezpečné práce a 
nedostatek 
potřebné 
kvalifikace (teoret. 
znalostí, 
dovedností, 
zácviku, 
přizpůsobení     6     1 1 1         1 1     1         12 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 178/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příčiny / sektory A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

apod.) 

08 - Používání 
nebezpečných 
postupů nebo 
způsobu práce 
včetně jednání 
bez oprávnění, 
proti zákazu, 
prodlévání v 
ohroženém 
prostoru. 25 41 625 2 20 43 91 48 13   3 6 4 24 14 10 17 1 9   21 1017 

09 - Odstranění 
nebo nepoužívání 
předepsaných 
bezpečnostních 
zařízení a 
ochranných 
opatření     4     1 1   1                         7 

10 - Nepoužívání 
(nesprávné 
používání) 
předepsaných a 
předělených 3 1 83 1 5 11 31 6 10   1 3 5 6 2 1 5   1   5 180 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 179/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příčiny / sektory A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

OOPP (přístrojů) 

11 - Ohrožení 
jinými osobami 
(odvedení 
pozornosti při 
práci, žerty, 
hádky a jiná 
nesprávní či 
nebezpečná 
jednání druhých 
osob 5   46   7 8 40 39 2 1   4 2 21 27 17 37 2 2   5 265 

12 - Nedostatky 
osobních 
předpokladů k 
řádnému 
pracovnímu 
výkonu (chybějící 
tělesné 
předpoklady, 
smyslové 
nedostatky, 
nepříznivé osobní 
vlastnosti a 
okamžité 171 28 2382 27 96 222 486 342 66 12 5 26 40 85 120 113 241 27 29   14 4532 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 180/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příčiny / sektory A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

psychofiziologické 
stav 

13 - Ohrožení 
zvířaty a 
přírodními živly 133 1 11   1 1 5 18 2       4 3 16 3 2 4 1   5 210 

14 - Špatně nebo 
nedostatečně 
odhadnuté riziko 2026 380 15494 132 888 2098 3793 3590 540 91 64 336 325 1065 1008 1005 1634 258 112 1 622 35462 

Celkový součet 2509 516 19575 177 1109 2568 4906 4409 730 116 92 392 420 1319 1322 1261 2198 312 173 1 719 44824 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 181/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 41 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 00 Žádný zdroj / Žádná informace o zdroji 

 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

00 ---                                         55 55 

00 --- 0 Žádný 
zdroj nebo 
žádné informace 
o zdroji 23 1 144 2 15 36 69 89 15 4 1 6 8 23 25 28 49 14 3   10 565 

00 --- 10 Žádný 
zdroj 36   296 6 27 59 85 129 15   3 6 14 52 85 47 76 15 4   21 976 

00 --- 20 Žádné 
informace o 
zdroji     2                                     2 

00 --- 990 
Ostatní výše 
neuvedené 
případy 
spadající do 
skupiny 00     2   1                                 3 

Celkový součet  59 1 444 8 43 95 154 218 30 4 4 12 22 75 110 75 125 29 7   86 1601 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 182/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 42 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 01 Budovy v úrovni země 
 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

01 --- 0100 - 
Budovy, 
stavební 
konstrukce, 
povrchy – v 
úrovni země (uv     1                                 1 

01 --- 0101 -   1                                   1 

01 --- 0101 - 
Stavební díly, 
konstrukční 
součásti – dveře, 
zdi, příčky   4                                   4 

01 --- 0102 -   5 5                                 10 

01 --- 0102 - 
Povrchy na 
úrovni země – 
podlahy a 
povrchy (vnější i 
vni   24 3     1                           28 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 183/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

01 --- 1000 
Budovy, 
stavební 
konstrukce, 
povrchy – v 
úrovni země 
(uvni 56 1 285 5 8 27 50 35 19 2 4 5 8 17 16 21 47 7   9 622 

01 --- 1001 
Pracovní, 
případně 
cestovní 
dopravní 
prostory 2   14   3 8 2 13 3           1 1 1  1   49 

01 --- 1002 
Vnitropodniková 
pracoviště 12   37     2 6 3     1     5   3 11  1   81 

01 --- 1010 
Stavební díly, 
konstrukční 
součásti – dveře, 
zdi, příčky a 21 2 102 2 7 17 61 28 7 2   6 1 16 9 20 40 5 2  8 356 

01 --- 1020 491 13 1913 29 199 415 530 831 72 12 13 53 49 216 249 295 460 82 24  75 6021 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 184/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

Povrchy na 
úrovni země – 
podlahy a 
povrchy (vnější i 
vnitř 

01 --- 1021 
Silnice, cesty 
apod. včetně 
dopr. 26 2 80 4 57 34 34 199 5 2 5 2 4 26 61 18 50 1 3  13 626 

01 --- 1030 
Povrchy na 
úrovni země – 
plovoucí           1                           1 

Celkový součet 608 52 2440 40 274 505 683 1109 106 18 23 66 62 280 336 358 609 95 31  105 7800 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 185/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 43 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 02 Budovy nad zemí 
 

Popisky 
řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 

Celkový 
součet 

02 --- 0200 -     1                                     1 

02 --- 0201 - 
Části budov, 
nad úrovní 
země – 
pevné 
(střechy, 
terasy, d   1                                       1 

02 --- 0202 -     1                                     1 

02 --- 0202 - 
Konstrukce, 
povrchy, nad 
úrovní země 
– pevné 
(včetně můs   10       2                               12 

02 --- 0203 -   1                                       1 

02 --- 0203 - 
Konstrukce, 
povrchy, nad   5                                       5 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 186/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky 
řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 

Celkový 
součet 

úrovní země 
– mobilní 
(včetně l 

02 --- 0299 -   1                                       1 

02 --- 2000 
Budovy, 
konstrukce, 
povrchy nad 
úrovní země 
(uvnitř i 
vně) 2 1 7   1 4 1 2         1 1   1           21 

02 --- 2001 
Schody, 
žebříky, 
výstupy - 
pády osob na 
nich a z nich 132 8 770 13 77 209 218 367 35 9 12 22 25 82 97 134 147 30 9   50 2446 

02 --- 2010 
Části budov, 
nad úrovní 
země – 
pevné 7 2 134 2 4 25 33 31 7 4 1 5 5 14 20 52 56 3 4   4 413 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 187/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky 
řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 

Celkový 
součet 

(střechy, 
terasy, dve 

02 --- 2020 
Konstrukce, 
povrchy, nad 
úrovní země 
– pevné 
(včetně 
můstk 4   35   4 6 8 7 1         3 1 1 1         71 

02 --- 2030 
Konstrukce, 
povrchy, nad 
úrovní země 
– mobilní 
(včetně leš 17 2 80 2 6 49 23 13 4 1   1 1 1 7 8 11 1 1   6 234 

02 --- 2040 
Konstrukce, 
povrchy, nad 
úrovní země 
– dočasné 
(včetně doč     4   1 17               1 1           1 25 

02 --- 2050           1                               1 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 188/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky 
řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 

Celkový 
součet 

Konstrukce, 
povrchy, nad 
úrovní země 
– plovoucí 
(včetně vr 

02 --- 2990 
Ostatní 
známé 
budovy, 
konstrukce a 
povrchy, nad 
úrovní zem 1   1   1     1 1               1         6 

02 --- 2991 
Ostatní 
zvýšená 
pracoviště - 
pády osob z 
výše 28 1 148 9 46 121 184 355 46 18 10 14 39 46 74 80 114 20 15   10 1378 

Celkový 
součet 191 32 1181 26 140 434 467 776 94 32 23 42 71 148 200 276 330 54 29   71 4617 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 189/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 44 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 03 Budovy pod zemí 

 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

03 --- 0302 - 
Podzemní 
prostory, tunely   58      2                       60 

03 --- 3000 
Budovy, stavební 
konstrukce, 
povrchy – pod 
úrovní země (uv 2   7  2 3 2 5 1       2 1       25 

03 --- 3010 
Výkopy, 
studně,příkopy, 
strmé svahy 1   5  3 7 3 6 1     1 2   1     30 

03 --- 3020 
Podzemní 
prostory, tunely     1                            1 

03 --- 3990 Ostatní 
známé budovy, 
konstrukce a 
povrchy pod          1             1         2 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 190/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

úrovní země 

Celkový součet 3 58 13  5 13 5 11 2     1 5 1 1     118 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 191/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 45 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 04 Potrubní systémy 

 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

04 --- 4000 
Systémy pro 
dodávku a 
distribuci 
materiálu, 
potrubní sítě    6                        6 

04 --- 4010 
Systémy pro 
dodávku a 
distribuci 
materiálu, 
potrubní sítě    2                        2 

04 --- 4030 
Kanalizace, 
odvodnění 1  2  2  3 1      1 1       11 

Celkový součet 1  10  2  3 1      1 1       19 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 192/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 46 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 05 Motory, sklad. energie  
 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

05 --- 0502 - 
Systémy pro 
přenos a 
skladování energie 
(mechanické, pne  1                          1 

05 --- 5000 
Motory, systémy 
pro přenos a 
skladování energie 
– nespecif        1                    1 

05 --- 5010 
Motory, 
generátory 
(tepelné, 
elektrické, 
radiační) včetně    1              1         2 

05 --- 5011 Stabilní 
hnací stroje, 
motory, 
generátory,    1       1                2 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 193/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

05 --- 5012 Stroje 
pomocné, čerpadla, 
ventilátory, 
kompresory    4   1 1                  6 

05 --- 5020 
Systémy pro 
přenos a 
skladování energie 
(mechanické, 
pneum    3       2                5 

05 --- 5991 Motory 
dopravních 
prostředků            1        2       3 

Celkový součet  1 9   2 1 4      1 2       20 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 194/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 47 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 06 Ruční nářadí nepoháněné 
 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

06 --- 0602 - 
Ruční nářadí, 
nepoháněné – pro 
řezání (nožem), 
oddělován   4                                      4 

06 --- 0605 - 
Ruční nářadí, 
nepoháněné – pro 
vrtání, 
šroubování, utaho   1                                      1 

06 --- 0606 - 
Ruční nářadí, 
nepoháněné – pro 
spojování 
hřebíky, nýtová   2                                      2 

06 --- 0612 - 
Ruční nářadí, 
nepoháněné – pro 
přidržování, 
svírání   1                                      1 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 195/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

06 --- 0699 - 
Ostatní známé 
ruční nářadí, 
nepoháněné, 
skupiny 06, ale   1                                      1 

06 --- 6000 Ruční 
nářadí, 
nepoháněné – 
nespecifikováno 14 1 239 4 6 22 45 33 11       4 15 17 10 10 2    6 439 

06 --- 6001 
Pomocné ruční 
nářadí (náčiní) 
bicí, utahovací, 
při 19 2 310 1 8 29 39 27   1 1   4 9 5 2 2   1  5 465 

06 --- 6010 Ruční 
nářadí, 
nepoháněné – pro 
řezání (pilou) 2   2     6 3                            13 

06 --- 6020 Ruční 
nářadí, 
nepoháněné – pro 
řezání (nožem), 36 2 599 1 13 62 303 30 85 4 1 10 11 37 22 76 35 7 4  21 1359 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 196/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

oddělování 

06 --- 6030 Ruční 
nářadí, 
nepoháněné – pro 
vyřezávání, 
drážkování, oře 2   15   1 1 2 2               1 1        25 

06 --- 6040 Ruční 
nářadí, 
nepoháněné – pro 
škrábání, 
broušení, leštění 1   15 1 1 1 1   1                      1 22 

06 --- 6050 Ruční 
nářadí, 
nepoháněné – pro 
vrtání, 
šroubování, 
utahová 6   48 1   2 12 9     1   2 1 1   2      1 86 

06 --- 6060 Ruční 
nářadí, 
nepoháněné – pro 
spojování 
hřebíky, nýtování     6     2   1           1              10 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 197/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

06 --- 6070 Ruční 
nářadí, 
nepoháněné – pro 
šití a pletení     4     1   1                          6 

06 --- 6080 Ruční 
nářadí, 
nepoháněné – pro 
sváření (pájení), 
lepení (k     8     1 2                            11 

06 --- 6090 Ruční 
nářadí, 
nepoháněné – pro 
dobývání surovin 
a zemní pr 4   2 1 1 2 1               2            13 

06 --- 6100 Ruční 
nářadí, 
nepoháněné – pro 
mazání, 
voskování, praní, 
č     3                                    3 

06 --- 6120 Ruční 
nářadí, 1   19       1 2         1   1            25 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 198/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

nepoháněné – pro 
přidržování, 
svírání 

06 --- 6121 
Pomocné strojní 
náředí (upínací 
"nástroje" a zaříz 1 1 33 1 2 2 4 3         1 1     1      1 51 

06 --- 6122 
Nástroje strojní 
(pro upnutí do 
strojů, použité po 1   34     1 4 1 3                        44 

06 --- 6130 Ruční 
nářadí, 
nepoháněné – pro 
kuchařské práce 
(vyjma nožů     5       1   1             2          9 

06 --- 6140 Ruční 
nářadí, 
nepoháněné – pro 
zdravotnické a 
chirurgické     1                           4        5 

06 --- 6150 Ruční                                 3        3 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 199/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

nářadí, 
nepoháněné – pro 
zdravotnické a 
chirurgické 

06 --- 6990 
Ostatní známé 
ruční nářadí, 
nepoháněné, 
skupiny 06, ale vý 2   4     3   1             1 1        1 13 

06 --- 6991 Měřicí 
a rýsovací nářadí 
(nástroje a 
přístroje), p     2     1             1                4 

06 --- 6992 Ručně 
ovládané stroje a 
přístroje - 
ochranné příst     1       4   5 1           1 1        13 

Celkový součet 89 15 1350 10 32 136 422 110 106 6 3 10 24 64 49 93 59 9 5  36 2628 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 200/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 48 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 07 Mechanické nářadí ručně vedené 
 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

07 --- 0799 - 
Ostatní známé 
ruční mechanické 
nářadí patřící do 
skupiny   1                                    1 

07 --- 7000 V ruce 
držené či ručně 
vedené 
mechanické 
nářadí– nespecifi     21     1 1 1         1            1 26 

07 --- 7010 Ruční 
mechanické 
nářadí –pily 6   15   1 6   1       1 1 1 1 2        35 

07 --- 7020 Ruční 
mechanické 
nářadí – pro 
řezání, oddělování 
břitem (v 16 2 134   2 17 58 8 11     1 11 5 11 8 1    5 290 

07 --- 7030 Ruční 1   10 1   1 3           1         1    18 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 201/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

mechanické 
nářadí – pro 
vyřezávání, 
drážkování, vyse 

07 --- 7040 Ruční 
mechanické 
nářadí – pro 
broušení, leštění 
včetně roz 6   130 1 4 16 6 2       2 2 2   2   1    174 

07 --- 7050 Ruční 
mechanické 
nářadí – pro 
vrtání, utahování, 
šroubován 9   95 1 3 14 12 4     1 2   1     1    4 147 

07 --- 7060 Ruční 
mechanické 
nářadí – pro 
stloukání hřebíky, 
nýtování,   1 18   1 4 2 3         1              30 

07 --- 7070 Ruční 
mechanické 
nářadí – pro šití,     4                                1 5 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 202/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

pletení 

07 --- 7080 Ruční 
mechanické 
nářadí – pro 
svařování, pájení, 
lepení     10     1                            11 

07 --- 7090 Ruční 
mechanické 
nářadí – pro 
dobývání surovin 
a práci se 3   11   1 4 2 1         1 1 1          25 

07 --- 7100 Ruční 
mechanické 
nářadí – pro 
mazání, 
voskování, mytí, 
čiš 1   3                     1 2          7 

07 --- 7120 Ruční 
mechanické 
nářadí – pro 
přidržení, sevření     2     1                            3 

07 --- 7130 Ruční     11       50 2 6           6 5 1      81 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 203/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

mechanické 
nářadí – pro 
kuchařské práce 
(vyjma nožů) 

07 --- 7140 Ruční 
mechanické 
nářadí – pro 
ohřívání (včetně 
sušiček, ho     3                   1     1        5 

07 --- 7150 Ruční 
mechanické 
nářadí – pro 
zdravotnické a 
chirurgické p 1   1                                  2 

07 --- 7160 Ruční 
mechanické 
nářadí – pro 
zdravotnické a 
chirurgické p                                   1    1 

07 --- 7170 
Pneumatické 
pistole (bez 1   19     2   2         1              25 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 204/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

rozlišení nástroje) 

07 --- 7990 
Ostatní známé 
ruční mechanické 
nářadí patřící do 
skupiny 0 1   2                                  3 

Celkový součet 45 4 489 3 12 67 134 24 17   1 6 20 11 21 18 3 3  11 889 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 205/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 49 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 08 Ruční nářadí se zdrojem energie  
 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

08 --- 0800 -   2 3                                 5 

08 --- 8000 Ruční 
nářadí – bez 
rozlišení zdroje 
energie – 
nespecifikov 3   40    3 4       1   2     1      2 56 

08 --- 8010 Ruční 
nářadí, bez 
rozlišení pohonu – 
pro šití     4                                 4 

08 --- 8020 Ruční 
nářadí, bez 
rozlišení pohonu – 
pro řezání, 
oddělován 25   192  4 33 69 12 8     5 6 6 5 7 1 1  4 378 

08 --- 8030 Ruční 
nářadí, bez 
rozlišení pohonu – 
pro vyřezávání,     8        1                        9 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 206/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

drážk 

08 --- 8040 Ruční 
nářadí, bez 
rozlišení pohonu – 
pro oškrabávání, 
brou 2   57    7 4 1       1 4   1          77 

08 --- 8050 Ruční 
nářadí, bez 
rozlišení pohonu – 
pro vrtání, 
šroubován     42  1 8 4 1     1 2 1       1 1    62 

08 --- 8070 Ruční 
nářadí, bez 
rozlišení pohonu – 
pro šití, pletení     1    1                            2 

08 --- 8080 Ruční 
nářadí, bez 
rozlišení pohonu – 
pro sváření, 
pájení,     5                                 5 

08 --- 8090 Ruční 
nářadí, bez          1                            1 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 207/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

rozlišení pohonu – 
pro dobývání 
materiál 

08 --- 8100 Ruční 
nářadí, bez 
rozlišení pohonu – 
pro mazání, 
voskování     1                                 1 

08 --- 8130 Ruční 
nářadí, bez 
rozlišení pohonu – 
pro kuchařské 
práce (     4      11   4   2       2 2      3 28 

08 --- 8140 Ruční 
nářadí, bez 
rozlišení pohonu – 
pro zdravotnické a 
ch                              1        1 

08 --- 8990 Ostatní 
známé ruční 
nářadí bez 
rozlišení pohonu     3        1 1                      5 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 208/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

skupiny 08 

Celkový součet 30 2 360  5 53 92 16 13   4 8 13 6 8 11 2 2  9 634 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 209/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 50 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 09 Stroje – mobilní, přenosné  
 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

09 --- 0900 - Stroje 
a zařízení 
přenosné nebo 
mobilní - 
nespecifikován   4 1                                   5 

09 --- 0901 - 
Přenosné nebo 
mobilní stroje – 
pro dobývání 
materiálů ne   4      1                              5 

09 --- 9000 Stroje 
a zařízení 
přenosné nebo 
mobilní - 
nespecifikováno 48 1 374  24 33 129 62 18 1 1 4 15 43 15 4 17 7 2  9 807 

09 --- 9010 
Přenosné nebo 
mobilní stroje – 
pro dobývání 
materiálů nebo          1 1 1                          3 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 210/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

09 --- 9011 
Zvláštní stroje 
důlní, dobývací, 
zakládací          1                              1 

09 --- 9012 Stroje 
stavební a pro 
úpravu terénu, 1   3  1 11             1   2          3 22 

09 --- 9020 
Přenosné nebo 
mobilní stroje – 
pro obdělávání 
půdy (zemědě 9      3 2                 2            16 

09 --- 9030 
Přenosné nebo 
mobilní stroje pro 
stavební práce (ne 
pro ze     1    4               1              6 

09 --- 9040 
Mobilní stroje pro 
čištění podlah     4      1                   1        6 

09 --- 9990 Ostatní 
přenosné nebo 3   20    1 5 2       2   1 2 1 2        39 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 211/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

mobilní stroje 
patřící do skupiny 
09 

Celkový součet 61 9 403  28 54 136 65 18 1 1 6 16 45 21 5 20 7 2  12 910 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 212/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 51 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 10 Stroje stabilní  
 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

10 --- 1000 -     3                                    3 

10 --- 1000 - Stroje 
a zařízení stabilní 
– nespecifikováno   11 7     2                              20 

10 --- 10000 Stroje 
a zařízení stabilní 
– nespecifikováno 27   1046 3 16 23 77 23 7 4 1 12 7 24 10 3 13   6  13 1315 

10 --- 1001 - 
Stabilní stroje pro 
dobývání 
materiálu a pro 
zemní práce     1                                    1 

10 --- 10010 
Stabilní stroje pro 
dobývání 
materiálu a pro 
zemní práce     1     3                              4 

10 --- 1002 -   2 2                                    4 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 213/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

10 --- 1002 - Stroje 
pro přípravu 
materiálů, drcení, 
mletí, prosívání,   1                                      1 

10 --- 10020 Stroje 
pro přípravu 
materiálů, drcení, 
mletí, prosívání,   1 10   1       1       1     1 1        16 

10 --- 10030 Stroje 
pro zpracování 
materiálů – 
chemické procesy 
– reak     2                                    2 

10 --- 10040 Stroje 
pro zpracování 
materiálu – horké 
procesy (pece, su     12     1 2 1                          16 

10 --- 10050 Stroje 
pro zpracování 
materiálu –
chladící procesy 
(výroba     1                                    1 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 214/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

10 --- 10060 Stroje 
pro zpracování 
materiálu – ostatní 
procesy 1   14       2   1                        18 

10 --- 1007 -     1                                    1 

10 --- 10070 
Tvářecí stroje – 
lisování, kování     67   1 2 1         1 2 2   1          77 

10 --- 10071 Lisy, 
kladiva, buchary 
apod. 4   65   2 1 5 1         1 2              81 

10 --- 10072 Lisy 
na jiný materiál 
než na kov a dřevo     30   1 1 2 1 1     1   1              38 

10 --- 10080 
Tvářecí stroje – 
kalandrování, 
válcování, válcové 
lisy (v 1   15       2                            18 

10 --- 10090 
Tvářecí stroje –     9         1                        1 11 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 215/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

vstřikování, 
vyfukování, 
vytlačování, pr 

10 --- 10100 
Obráběcí stroje – 
pro hoblování, 
frézování, 
soustružení, 2   78   1 2 2           2 1            1 89 

10 --- 10101 
Soustruhy a 
vrtačky na dřevo     10     1 2                            13 

10 --- 10102 
Frézovací, 
drážkovací a 
žlábkové stroje na 
dřevo 2   21 2 1 6             1     1          34 

10 --- 10103 
Hoblovací, 
brousící a leštící 
stroje na dřevo 1   13       1 1                        1 17 

10 --- 10105 
Soustruhy kovů     10       1           1                12 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 216/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

10 --- 10106 
Vrtačky na kov a 
stroje na řezání 
závitů 2   40     2 2             2 2          1 51 

10 --- 10107 Stroje 
na beztřískové 
obrábění kovů     2                                    2 

10 --- 10108 Stroje 
razicí, vykrajovací, 
vysekávací, řezací 
(mi 1   24     1 4   1                      1 32 

10 --- 10109 
Pily,soustruhy, 
vrtačky na různý 
materiál (mimo ko     34     7 2 2           1            1 47 

10 --- 1011 - 
Strojní pily   1                                      1 

10 --- 10110 
Strojní pily 3   67     8 11 1 1         2       1    3 97 

10 --- 10111 
Okružní, rámové a 9   56 2 2 8 3 2       3     5 2   3    3 98 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 217/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

jiné pily na dřevo 

10 --- 10112 Pily, 
frézy a stroje 
protahovací a 
hoblovací na ko 1   31     3 1                            36 

10 --- 10120 Stroje 
pro řezání 
(nožem), štípání, 
ořezávání strojní 
nůž 2   27     3 25 1 5     1     2 2        1 69 

10 --- 10130 Stroje 
pro úpravu 
povrchu – čištění, 
mytí, sušení, 
potisk   1 3         1 2       1 1   1 2      1 13 

10 --- 10131 
Brusy, čističky a 
leštičky kovů 
(mimo přesné 
ruční 3   109   3 6 3 1         1 1 3   1      1 132 

10 --- 10150 
Zařízení na 1   53 1   1 2 1               1        3 63 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 218/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

spojování 
(svařování, lepení, 
spojování hřebí 

10 --- 10160 Balící 
a etiketovací stroje 
(plnění, uzavíraní, 
etiketová 1   19     1 7             1              29 

10 --- 10170 
Ostatní stroje pro 
zvláštní účely 
(monitorování, 
zkoušení             1 1                          2 

10 --- 10180 
Speciální stroje 
používané v 
zemědělství, výše 
neuvedené 56   11   1   4 2     1     1 3     2    2 83 

10 --- 10990 
Ostatní známé 
stabilní stroje a 
zařízení 
skupiny10, výše 3   51     1 1           1 1              58 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 219/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

10 --- 10991 
Zvláštní stroje na 
výrobu buničiny, 
lepenky a papí     14         1           1              16 

10 --- 10992 
Zvláštní stroje na 
výrobu koží a 
kožešin,     2                                    2 

10 --- 10993 
Zvláštní stroje 
textilní a 
oděvnické     68       2         1         1   2    74 

10 --- 10994 
Zvláštní stroje 
potravinářského, 
tukového a tabák. 2   63       35   2     1   1   1 3      1 109 

10 --- 10995 
Zvláštní stroje 
polygrafické, 
kancelářské, 
zdravot     8         1     2     1     1        13 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 220/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

Celkový součet 122 17 2100 8 29 83 200 42 21 4 4 20 18 43 25 13 22 6 8  34 2819 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 221/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 52 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 11 Systémy dopravy, skladování  
 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

11 --- 11000 
Systémy pro 
dopravu, 
manipulaci a 
skladování– 
nespecifiko 4   40     3 16 9       2 2 3 1          3 83 

11 --- 1101 - 
Stabilní 
dopravníky, 
kontinuální 
manipulační 
zařízení a   1       1                              2 

11 --- 11010 
Stabilní 
dopravníky, 
kontinuální 
manipulační 
zařízení a s 3   64   5 1 5 6   2       1         1    88 

11 --- 11020 
Výtahy, elevátory, 1   14 1 4 1 2 3     1         1 5      2 35 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 222/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

zdvihací zařízení 

11 --- 1103 - 
Stabilní jeřáby, 
mobilní jeřáby, 
autojeřáby, 
mostové jeř           1                              1 

11 --- 11030 
Stabilní jeřáby, 
mobilní jeřáby, 
autojeřáby, 
mostové jeřá     7     2 1 3                          13 

11 --- 1104 -   1 1                                    2 

11 --- 11040 
Mobilní 
manipulační 
zařízení, 
dopravní vozíky 
(poháněné i 23   655   13 9 315 128 8 1   24 7 41 14 3 31   6  14 1292 

11 --- 11050 
Závěsné 
prostředky, 
zajišťující,     43     3 2 6                        2 56 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 223/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

uchopující a 
různé manip 

11 --- 11060 
Skladovací 
systémy, obalové 
prostředky, 
nádrže, sila, zás 1   1   1   1                            4 

11 --- 1107 -   1                                      1 

11 --- 11070 
Skladovací 
systémy, obalové 
prostředky, 
nádrže – mobilní     14   19 1 5 8           2 1            50 

11 --- 1108 - 
Příslušenství pro 
skladování, 
regály, paletové 
regály, p   1                                      1 

11 --- 11080 
Příslušenství pro 
skladování, 
regály, paletové 2   153   2 5 117 28 2     5 1 6 1 1 2 1    2 328 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 224/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

regály, pa 

11 --- 11090 
Různé mobilní 
obaly malé a 
střední velikosti 
(skipové nád 2   44   2 2 9 13 2         1 2   2      1 80 

11 --- 1199 - 
Ostatní známé 
dopravní, 
přepravní a 
skladovací 
systémy s   1                                      1 

11 --- 11990 
Ostatní známé 
dopravní, 
přepravní a 
skladovací 
systémy sk 1   9       6 2 1         1         1    21 

11 --- 11991 
Zvedací a 
dopravní zařízení 
- pomůcky 1   6 1     1         1         1        11 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 225/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

Celkový součet 38 5 1051 2 46 29 480 206 13 3 1 32 10 55 19 5 41 1 8  24 2069 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 226/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 53 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 12 Pozemní vozidla 
 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

12 --- 1200 - 
Pozemní vozidla - 
nespecifikováno   3                                       3 

12 --- 12000 
Pozemní vozidla - 
nespecifikováno 10 1 31 1 18 18 24 53 4 3 2 2 2 13 13 5 9         209 

12 --- 1201 - 
Vozidla pro těžké 
náklady   1       1   1                           3 

12 --- 12010 
Vozidla pro těžké 
náklady 5   15 2 14 17 10 70         2 4             2 141 

12 --- 12020 
Lehká vozidla 
osobní i nákladní 7 1 52 2 15 24 27 55   1 1 1 9 7 12 3 13 1 3   6 240 

12 --- 1203 -     1                                     1 

12 --- 12030 
Vozidla dvoukolá, 
tříkolky, poháněná 4   8   1   4 5 1 1     1   12 3 2 1       43 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 227/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

i nepoháněná 

12 --- 12040 
Ostatní pozemní 
vozidla (lyže, 
kolečkové brusle)             1                 6           7 

12 --- 1299 -     1                                     1 

12 --- 12990 
Ostatní známá 
pozemní vozidla 
skupiny 12, ale 
výše neuved 3   1         1                           5 

12 --- 12991 
Motorové i 
nemotorové 
dopravní 
prostředky vodní     2       1 3     2                     8 

12 --- 12992 
Motorové silniční 
dopravní 
prostředky 13 1 76 5 33 43 82 204 3 5 5 7 10 37 30 16 25 1 3 1 22 622 

12 --- 12993   2 81 1 3 1 30 10         1 4 1   3   1   1 139 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 228/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

Motorové 
dopravní 
prostředky 
vnitropodnikové 

12 --- 12994 
Nemotorové 
dopravní 
prostředky 
silniční 1         2   1         1 1 2 1           9 

12 --- 12995 
Nemotorové 
dopravní 
prostředky 
vnitropodnikové     2       1                             3 

Celkový součet 43 9 270 11 84 106 180 403 8 10 10 10 26 66 70 34 52 3 7 1 31 1434 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 229/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 54 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 13 Dopravní prostředky ostatní  
 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

13 --- 13000 
Ostatní dopravní 
prostředky - 
nespecifikováno 2  2  3 1  9  1    1 1        1 21 

13 --- 13001 
Dopravní 
prostředky 
železniční    7    2  51       2            62 

13 --- 13010 
Kolejová vozidla 
pro dopravu zboží 
včetně podvěsné 
jednok         1                       1 

13 --- 13020 
Kolejová vozidla 
pro dopravu osob 
včetně podvěsné 
jednoko            11                    11 

13 --- 13040 Lodě            2         2    1     5 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 230/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

pro dopravu osob 

13 --- 13060 
Vzdušné dopravní 
prostředky pro 
dopravu zboží                        1        1 

13 --- 13070 
Vzdušné dopravní 
prostředky pro 
dopravu osob    2                            2 

13 --- 13990 
Ostatní dopravní 
prostředky skupiny 
13, výše neuvedené            1                    1 

13 --- 13991 
Vnitropodnikové 
lanovky, řetězovky    1                            1 

Celkový součet 2  12  3 4  74  1    3 3 1  1   1 105 

 
 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 231/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 55 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 14 Materiály, předměty, součásti, prach 

 

Popisky 
řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 

Celkový 
součet 

14 --- 1400 -   7 2                                    9 

14 --- 1400 - 
Materiály, 
předměty, 
výrobky, 
součásti, 
strojů a 
vozidel   72 8     4   2                          86 

14 --- 14000 
Materiály, 
předměty, 
výrobky, 
součásti, 
strojů a 
vozidel, 171 4 2899 11 145 338 685 492 65 13 10 81 47 175 118 70 180 32 9  120 5665 

14 --- 14001 
Břemena 
(materiál, 
předměty 77 6 1301 7 63 147 309 169 13 4 1 32 14 57 41 27 49 10 10  31 2368 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 232/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky 
řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 

Celkový 
součet 

přemísťovan
é nebo 

14 --- 14002 
Materiál, 
předměty - 
působení 
ostrými 
hranami, 70 2 1259 6 29 92 185 41 49 3 1 7 17 41 30 30 45 6 6  34 1953 

14 --- 1401 - 
Materiály, 
předměty, 
výrobky, 
součásti, 
strojů a 
vozidel   8 3     3                              14 

14 --- 14010 
Stavební 
materiály 
velké i malé - 
:prefabrikáty, 
bednění, 8   20   4 56 4 1 1   1 2 2 2 3            104 

14 --- 1402 -   1                                      1 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 233/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky 
řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 

Celkový 
součet 

14 --- 1402 - 
Strojní 
součásti, díly 
vozidel, 
podvozky, 
převodové 
skří   8                                      8 

14 --- 14020 
Strojní 
součásti, díly 
vozidel, 
podvozky, 
převodové 
skřín 49 4 284   16 15 43 81 1   1 6 5 13 4 1 9 1 1  7 541 

14 --- 14030 
Obráběné 
díly nebo 
součásti, 
nářadí 
(včetně jejich 
částí 6 1 340 1 5 20 24 8 2     4   6 3   2 1    4 427 

14 --- 14040 
Spojovací 7   64   4 15 9 6       1 1 5            2 114 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 234/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky 
řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 

Celkový 
součet 

části: šrouby, 
hřebíky, 
svorníky,nýty 

14 --- 1405 -   1 2                                    3 

14 --- 1405 - 
Částice, 
prach, 
úlomky, 
třísky atd.   1                                      1 

14 --- 14050 
Částice, 
prach, 
úlomky, 
třísky atd. 19 2 298 2 8 22 21 14 2     2 5 14 9 3 6 1 2  7 437 

14 --- 14051 
Drobné 
úlomky y 
materiálů 
nebo z 
nástrijů 
odlétnuv 4   58 1 2 2 7 5         2 1 2     1    2 87 

14 --- 14052 2   20 2     1 1       1   1 2            30 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 235/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky 
řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 

Celkový 
součet 

Drobné 
úlomky z 
materiálu 
nebo nástrojů 
odlétnuvší 

14 --- 14060 
Zemědělské 
výrobky 
(včetně 
semen, slámy 
a ostatních 
zeměd 3                                        3 

14 --- 14070 
Výrobky pro 
použití v 
zemědělství 
(včetně 
hnojiv a 
krmiv)             1                            1 

14 --- 1408 - 
Skladované 
výrobky 
včetně     1                                    1 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 236/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky 
řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 

Celkový 
součet 

předmětů a 
obalů ve 
skladech 

14 --- 14080 
Skladované 
výrobky 
včetně 
předmětů a 
obalů ve 
skladech 6 1 115   5 1 77 22 1 1   1 2 5     1 1 1  4 244 

14 --- 14090 
Skladované 
výrobky v 
rolích a 
cívkách     10       2 1                          13 

14 --- 14100 
Břemena 
dopravovaná 
mechanickou 
manipulací 
nebo 
dopravník     29   1   4 2 1     4 1 2              44 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 237/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky 
řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 

Celkový 
součet 

14 --- 14110 
Břemena 
zavěšené na 
zvedacím 
zařízení, 
jeřábu 1 1 156   4 14 13 6           1 2   3   2  2 205 

14 --- 14120 
Břemena 
dopravovaná 
ručně 41 3 1015 6 43 117 287 134 17 3 1 26 15 50 34 22 98 9 11  23 1955 

14 --- 1499 - 
Ostatní 
materiály, 
předměty, 
výrobky nebo 
části strojů s   1                                      1 

14 --- 14990 
Ostatní 
materiály, 
předměty, 
výrobky nebo 
části strojů sk 3   71   3 6 5 4         2 2 3 1 1      3 104 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 238/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky 
řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 

Celkový 
součet 

14 --- 14991 
Zemina, 
hornina, 
kámen, 
kusový a 
sypký 
materiál - 1   9   2 11   3         2 1       1      30 

14 --- 14992 
Ostatní 
materiál 
(mimo 
zn.48), 
předměty, 
výrobky, 15 1 348 4 9 33 64 34 10 2     6 16 11 11 34 5 2  5 610 

Celkový 
součet 483 124 8312 40 343 896 1741 1026 162 26 15 167 121 392 262 165 428 68 44  244 15059 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 239/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 56 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 15 Nebezpečné látky 
 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

15 --- 1500 -     1                                    1 

15 --- 15000 
Nebezpečné látky 
a přípravky, 
radioaktivní látky, 
biologi 3   44 1   3 2 1           2 3   2      1 62 

15 --- 15010 
Nebezpečné látky 
a přípravky 
žíravé, korozívní 
(pevné, ka 6 1 72 1 7 6 6 3 3       3 5 2 1 5 1    3 125 

15 --- 15020 
Nebezpečné látky 
a přípravky, 
jedovaté (pevné, 
kapalné ne     11   2   1 2           1              17 

15 --- 1503 -     4                                    4 

15 --- 15030 
Nebezpečné látky     13     2   1           1 2            19 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 240/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

a přípravky 
hořlavé (pevné, 
kapalné nebo 

15 --- 1504 -     15                                    15 

15 --- 15050 
Plyny, páry bez 
specifických 
účinků 
(biologicky 
inertní,     4   1   1                            6 

15 --- 15070 
Biologické látky     1         1           1   1 1        5 

15 --- 15080 
Látky, materiály – 
bez specifického 
rizika (voda, 
inertní     5     1                            2 8 

15 --- 1599 - 
Ostatní 
chemikálie, 
výbušniny, 
radioaktivní látky,   1 2                                    3 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 241/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

biolo 

15 --- 15990 
Ostatní 
chemikálie, 
výbušniny, 
radioaktivní látky, 
biolog 3   33   2 3 4 7 3     2 4 3 1   5   1    71 

15 --- 15991 
Horké látky 
tekuté i plynné 
(páry) 22 1 305 9 8 21 29 27 104   1 4 5 12 19 65 70 2 6  8 718 

15 --- 15992 
Horké látky 
pevné, horké 
předměty, 
zařízení apod. 5 2 245 3 2 15 16 8 11 1   1 4 8 4 8 6   2  2 343 

Celkový součet 39 5 755 14 22 51 59 50 121 1 1 7 16 33 31 75 89 3 9  16 1397 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 242/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 57 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 16 Ochranná zařízení 
 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

16 --- 16010 
Ochranná zařízení 
na strojích 1  4                    5 

16 --- 16020 
Osobní ochranné 
prostředky    3                    3 

16 --- 16030 
Záchranné 
prostředky a 
přístroje                   1     1 

16 --- 16990 
Ostatní 
bezpečnostní 
zařízení, 
prostředky a 
přístroje sku    1              1     2 

Celkový součet 1  8              2     11 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 243/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 58 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 17 Kancelářská zařízení 
 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

17 --- 17000 
Kancelářské 
zařízení, osobní 
potřeby, sportovní 
potřeby,    1                       1   3        5 

17 --- 17010 
Nábytek 1  50   1 2 17 6 3 4 2 3 3 6 7 20 38 2 2  5 172 

17 --- 17020 
Kancelářská 
zařízení – počítače, 
kancelářská, 
reprografic              1             1            2 

17 --- 17030 
Zařízení pro 
výuku, psaní, a 
kreslení včetně 
psacích stro              1                          1 

17 --- 17040 
Sportovní potřeby 1                          3 17 1        22 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 244/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

17 --- 17050 
Zbraně    1                       1     2      4 

17 --- 17060 
Osobní potřeby, 
oděv    1                                    1 

17 --- 17080 
Potřeby pro 
domácnost, 
přístroje, nářadí, 
předměty a prád    1 1     2   1               4   1    10 

Celkový součet 2  54 1 1 2 19 8 4 4 2 3 3 6 13 37 46 4 3  5 217 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 245/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 59 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 18 Živočich, člověk 
 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

18 --- 18000 Živé 
organismy a 
lidské bytosti – 
nespecifikováno 1   2       1               1   2        7 

18 --- 18001 
Zvířata 142   8 1 3 1 1 24   1     3 3 12 2 3 5 1  1 211 

18 --- 18010 
Stromy, rostliny, 
zemědělské 
plodiny 34     2 4 7   5       1 1 1 12 1 2 1 2  2 75 

18 --- 18020 
Zvířata domácí a 
hospodářská 478   28 2 5 3 11 50 1       3 10 21 5 3 2 1  11 634 

18 --- 1803 - 
Divoká zvěř, 
hmyz, plazi   1                                      1 

18 --- 18030 
Divoká zvěř, 
hmyz, plazi 7   7   3 1 2 2       1 3 3 4   1 4      38 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 246/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

18 --- 18050 
Infekční viry     1                                    1 

18 --- 18060 Lidé 13 1 53   9 7 55 99 9 1 3 6 3 40 78 58 286 10 8  12 751 

18 --- 18061 
Úmyslé i 
neúmyslné 
poškození, násilí, 
zranění druh 1   3       6 11 2 1   1   3 5 2 4 1    1 41 

18 --- 18990 
Ostatní známé 
živé organismy a 
lidské bytosti 
skupiny 18,     1                       1            2 

Celkový součet 676 2 103 5 24 19 76 191 12 3 3 9 13 60 134 68 301 23 12  27 1761 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 247/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 
Příloha č. 60 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 19 Odpad 

 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

19 --- 19000 
Hromadný odpad – 
nespecifikováno   1  1  1                  3 

19 --- 19010 
Hromadný odpad 
ze surovin, 
výrobků, 
předmětů, 
materiálů   3  1  1            1     6 

19 --- 19020 
Hromadný odpad z 
chemikálií      2                     2 

19 --- 19030 
Hromadný odpad z 
biologických látek, 
rostlin, zvířat                   1        1 

19 --- 19990 
Ostatní hromadný   1       3          1     5 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 248/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

odpad skupiny 19, 
výše neuvedený 

Celkový součet   5  4  2 3       1  2     17 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 249/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 61 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 20 Fyzikální jevy, živly 
 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

20 --- 20000 
Fyzikální jevy a 
přírodní živly – 
nespecifikováno 1             3                       4 

20 --- 20010 
Fyzikální jevy – 
hluk, přírodní 
záření (světlo, 
světelný 2   16     1   2                     1 22 

20 --- 2002 - 
Přírodní a 
atmosférické živly 
(včetně přívalů 
vody, bahn   1 1                                 2 

20 --- 20020 
Přírodní a 
atmosférické živly 
(včetně přívalů 
vody, bahna     6 1 1   1 5           1  1        16 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 250/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

20 --- 20991 
Elektřina 1   24 2   4 4 4 1 1     2    1 2    1 47 

20 --- 20992 
Elektřina vysokého 
napětí (nad 300 
voltů proti zem     1       1   1                     3 

20 --- 20993 
Elektřina středního 
a nízkého napětí 
(do 300 voltů     2     1 2       1 1               7 

Celkový součet 4 1 50 3 1 6 8 14 2 1 1 1 2 1  2 2    2 101 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 251/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 62 Přehled podrobného členění zdrojů skupiny 99 Ostatní zdroje neuvedené 
 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

99 --- 9900 - 
Ostatní zdroje 
neuvedené v 
tomto třídníku   178 13     1   5                          197 

99 --- 99000 
Ostatní zdroje 
neuvedené v 
tomto třídníku 12   142 6 11 11 41 49 1 1 1 2 2 11 16 16 40 3 2  2 369 

99 --- 99001 
Zábavní, 
sportovní, 
tělocvičné nářadí 
a zařízení     1       2 4   1         7 8   1 1  3 28 

99 --- 99002 
Komplikace při 
neléčebných 
lékařských 
zákrocích                           1              1 

99 --- 99004           1 1                            2 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 252/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  prázdné 
Celkový 

součet 

Kotle, nádoby a 
vedení (potrubí) 
pod tlakem 

99 --- 9901 - 
Ostatní zdroje 
neuvedené v 
tomto třídníku   1                                      1 

Celkový součet 12 179 156 6 11 13 44 58 1 2 1 2 2 12 23 24 40 4 3  5 598 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 253/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 63 Přehled členění podle skupin zdrojů 
 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  (prázdné) 
Celkový 

součet 

00 žádný 
zdroj nebo 
informace o 
zdroji 59 1 444 8 43 95 154 218 30 4 4 12 22 75 110 75 125 29 7   86 1601 

01 budovy 
v úrovni 
země 608 52 2440 40 274 505 683 1109 106 18 23 66 62 280 336 358 609 95 31   105 7800 

02 budovy 
nad zemí 191 32 1181 26 140 434 467 776 94 32 23 42 71 148 200 276 330 54 29   71 4617 

03 budovy 
pod zemí 3 58 13  5 13 5 11 2     1 5 1 1     118 

04 potrubní 
systémy 1  10  2  3 1      1 1       19 

05 motory, 
sklad. 
energie  1 9   2 1 4      1 2       20 

06 ruční 
nářadí 
nepoháněné 89 15 1350 10 32 136 422 110 106 6 3 10 24 64 49 93 59 9 5  36 2628 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 254/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  (prázdné) 
Celkový 

součet 

07 
mechanické 
nářadí 
ručně 
vedené 45 4 489 3 12 67 134 24 17   1 6 20 11 21 18 3 3  11 889 

08 ruční 
nářadí se 
zdrojem 
energie 30 2 360  5 53 92 16 13   4 8 13 6 8 11 2 2  9 634 

09 stroje – 
mobilní, 
přenosné 61 9 403  28 54 136 65 18 1 1 6 16 45 21 5 20 7 2  12 910 

10 stroje 
stabilní 122 17 2100 8 29 83 200 42 21 4 4 20 18 43 25 13 22 6 8  34 2819 

11 systémy 
dopravy, 
skladování 38 5 1051 2 46 29 480 206 13 3 1 32 10 55 19 5 41 1 8  24 2069 

12 pozemní 
vozidla 43 9 270 11 84 106 180 403 8 10 10 10 26 66 70 34 52 3 7 1 31 1434 

13 dopravní 
prostředky 2  12  3 4  74  1    3 3 1  1   1 105 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 255/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  (prázdné) 
Celkový 

součet 

ostatní 

14 
materiály, 
předměty, 
součásti, 
prach 483 124 8312 40 343 896 1741 1026 162 26 15 167 121 392 262 165 428 68 44  244 15059 

15 
nebezpečné 
látky 39 5 755 14 22 51 59 50 121 1 1 7 16 33 31 75 89 3 9  16 1397 

16 
ochranná 
zařízení 1  8              2     11 

17 
kancelářská 
zařízení 2  54 1 1 2 19 8 4 4 2 3 3 6 13 37 46 4 3  5 217 

18 živočich, 
člověk 676 2 103 5 24 19 76 191 12 3 3 9 13 60 134 68 301 23 12  27 1761 

19 odpad   5  4  2 3       1  2     17 

20 fyzikální 
jevy, živly 4 1 50 3 1 6 8 14 2 1 1 1 2 1  2 2    2 101 

99 ostatní 12 179 156 6 11 13 44 58 1 2 1 2 2 12 23 24 40 4 3  5 598 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 256/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S U  (prázdné) 
Celkový 

součet 

zdroje 
neuvedené 

Celkový 
součet 2509 516 19575 177 1109 2568 4906 4409 730 116 92 392 420 1319 1322 1261 2198 312 173 1 719 44824 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 257/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 64 Přehled členění podle nejvýznamnějších položek skupin zdrojů 

 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S 
U

  

(prá-

zdné

) 
Souče

t 

Z 

celke

m v % 

00 --- 10 
Žádný zdroj 36   296 6 27 59 85 129 15   3 6 14 52 85 47 76 15 4 0 21 976 1601 

60,96
% 

01 --- 1020 
Povrchy na 
úrovni země – 
podlahy a 
povrchy 
(vnější i vnitř 

49
1 

1
3 

191
3 

2
9 

19
9 415 530 831 72 

1
2 

1
3 53 49 

21
6 

24
9 

29
5 460 82 

2
4 0 75 6021 7800 

77,19
% 

02 --- 2001 
Schody, 
žebříky, 
výstupy - pády 
osob na nich a 
z nich 

13

2 8 770 

1

3 77 209 218 367 35 9 

1

2 22 25 82 97 

13

4 147 30 9 0 50 2446 4617 

52,98

% 

03 --- 0302 - 
Podzemní 
prostory, 
tunely 0 

5
8 0 0   2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60 118 

50,85
% 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 258/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S 
U

  

(prá-

zdné

) 
Souče

t 

Z 

celke

m v % 

04 --- 4030 
Kanalizace, 
odvodnění 1 0 2 0 2 0 3 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 11 19 

57,89
% 

05 --- 5012 
Stroje 
pomocné, 
čerpadla, 
ventilátory, 
kompresory 0 0 4 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 20 

30,00

% 

06 --- 6020 
Ruční nářadí, 
nepoháněné – 
pro řezání 
(nožem), 
oddělování 36 2 599 1 13 62 303 30 85 4 1 10 11 37 22 76 35 7 4 0 21 1359 2628 

51,71
% 

07 --- 7020 
Ruční 
mechanické 
nářadí – pro 
řezání, 
oddělování 16 2 134 0 2 17 58 8 11 0 0 0 1 11 5 11 8 1 0 0 5 290 889 

32,62
% 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 259/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S 
U

  

(prá-

zdné

) 
Souče

t 

Z 

celke

m v % 

břitem (v 

08 --- 8020 
Ruční nářadí, 
bez rozlišení 
pohonu – pro 
řezání, 
oddělován 25 0 192 0 4 33 69 12 8 0 0 0 5 6 6 5 7 1 1 0 4 378 634 

59,62
% 

09 --- 9000 
Stroje a 
zařízení 
přenosné 
nebo mobilní - 
nespecifiková
no 48 1 374 0 24 33 129 62 18 1 1 4 15 43 15 4 17 7 2 0 9 807 910 

88,68

% 

10 --- 10000 
Stroje a 
zařízení 
stabilní – 
nespecifiková
no 27 0 

104
6 3 16 23 77 23 7 4 1 12 7 24 10 3 13 0 6 0 13 1315 2819 

46,65
% 

11 --- 11040 23 0 655 0 13 9 315 128 8 1   24 7 41 14 3 31 0 6 0 14 1292 2069 62,45



 

 
 

 

 

 
 

Strana 260/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S 
U

  

(prá-

zdné

) 
Souče

t 

Z 

celke

m v % 

Mobilní 
manipulační 
zařízení, 
dopravní 
vozíky 
(poháněné i 

% 

12 --- 12992 
Motorové 
silniční 
dopravní 
prostředky 13 1 76 5 33 43 82 204 3 5 5 7 10 37 30 16 25 1 3 1 22 622 1434 

43,38

% 

13 --- 13001 
Dopravní 
prostředky 
železniční 0 0 7 0 0 2 0 51 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 62 105 

59,05
% 

14 --- 14001 
Břemena 
(materiál, 
předměty 
přemísťované 
nebo 77 6 

130
1 7 63 147 309 169 13 4 1 32 14 57 41 27 49 10 

1
0 0 31 2368 

1505
9 

15,72
% 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 261/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S 
U

  

(prá-

zdné

) 
Souče

t 

Z 

celke

m v % 

15 --- 15991 
Horké látky 
tekuté i 
plynné (páry) 22 1 305 9 8 21 29 27 

10

4   1 4 5 12 19 65 70 2 6 0 8 718 1397 

51,40

% 

16 --- 16010 
Ochranná 
zařízení na 
strojích 1 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 11 

45,45
% 

17 --- 17010 
Nábytek 1 0 50 0 1 2 17 6 3 4 2 3 3 6 7 20 38 2 2 0 5 172 217 

79,26
% 

18 --- 18060 
Lidé 13 1 53 0 9 7 55 99 9 1 3 6 3 40 78 58 286 10 8 0 12 751 1761 

42,65

% 

19 --- 19010 
Hromadný 
odpad ze 
surovin, 
výrobků, 
předmětů, 
materiálů 0 0 3 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 6 17 

35,29
% 

20 --- 20991 
Elektřina 1 0 24 2   4 4 4 1 1 0 0 2 0 0 1 2 0 0 0 1 47 101 

46,53
% 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 262/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S 
U

  

(prá-

zdné

) 
Souče

t 

Z 

celke

m v % 

99 --- 99000 
Ostatní zdroje 
neuvedené v 
tomto třídníku 12 0 142 6 11 11 41 49 1 1 1 2 2 11 16 16 40 3 2 0 2 369 598 

61,71

% 

Celkový 
součet 

97
5 

9
3 

795
0 

8
1 

50
3 

110
0 

232
6 

220
0 

39
3 

4
7 

4
4 

18
5 

17
3 

67
8 

69
5 

78
1 

130
5 

17
1 

8
7 1 293 

2008
1 

4482
4 

44,80
% 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 263/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 65 Přehled rozpočtu četnosti příčin pracovních úrazů se snížením o 4 % 

 

Popisky řádků 
C – Zpracovatelský průmysl F – Stavebnictví 

G – Velkoobchod, 
maloobchod, opravy 
motorových vozidel 

H – Doprava a skladování 

ostatní Celkový  

kvartály Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4   součet 

00 - Nezjištěno 123 246 369 492 31 62 94 125 93 186 279 372 71 142 212 283 933 2204 

01 - Vadný nebo 
nepříznivý stav 
zdroje úrazu 
(nikoliv 
pracoviště) 66 132 198 264 8 16 24 32 11 22 32 43 14 29 43 58 161 558 

02 - Chybějící 
nebo 
nedostatečná 
ochranná zařízení 
a zajištění 5 10 15 20 1 2 3 4 1 3 4 6 0 1 1 2 13 45 

03 - Chybějící 
(nepřidělené), 
nedostatečné 
nebo nevhodné 
OOPP 3 5 8 11 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 4 16 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 264/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků 
C – Zpracovatelský průmysl F – Stavebnictví 

G – Velkoobchod, 
maloobchod, opravy 
motorových vozidel 

H – Doprava a skladování 

ostatní Celkový  

kvartály Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4   součet 

04 - Nepříznivý 
stav nebo vadné 
uspořádání 
pracoviště popř. 
komunikace 15 30 45 60 2 4 6 8 3 6 9 12 2 3 5 7 32 119 

05 - Závady v 
osvětlení a 
viditelnosti, 
nepříznivé vlivy 
hluku, otřesů a 
vadného ovzduší 
na pracovišti 
(komunikaci) 1 2 3 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 5 

06 - Nesprávná 
organizace práce 9 18 27 36 2 3 5 7 1 3 4 6 0 0 1 1 16 66 

07 - 
Neobeznámenost 
s podmínkami 
bezpečné práce a 
nedostatek 1 3 4 6 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0 1 1 3 12 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 265/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků 
C – Zpracovatelský průmysl F – Stavebnictví 

G – Velkoobchod, 
maloobchod, opravy 
motorových vozidel 

H – Doprava a skladování 

ostatní Celkový  

kvartály Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4   součet 

potřebné 
kvalifikace 
(teoret. znalostí, 
dovedností, 
zácviku, 
přizpůsobení 
apod.) 

08 - Používání 
nebezpečných 
postupů nebo 
způsobu práce 
včetně jednání 
bez oprávnění, 
proti zákazu, 
prodlévání v 
ohroženém 
prostoru. 150 300 450 600 10 21 31 41 22 44 66 87 12 23 35 46 202 976 

09 - Odstranění 
nebo nepoužívání 
předepsaných 
bezpečnostních 1 2 3 4 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 1 7 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 266/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků 
C – Zpracovatelský průmysl F – Stavebnictví 

G – Velkoobchod, 
maloobchod, opravy 
motorových vozidel 

H – Doprava a skladování 

ostatní Celkový  

kvartály Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4   součet 

zařízení a 
ochranných 
opatření 

10 - Nepoužívání 
(nesprávné 
používání) 
předepsaných a 
předělených 
OOPP (přístrojů) 20 40 60 80 3 5 8 11 7 15 22 30 1 3 4 6 47 173 

11 - Ohrožení 
jinými osobami 
(odvedení 
pozornosti při 
práci, žerty, hádky 
a jiná nesprávní či 
nebezpečná 
jednání druhých 
osob 11 22 33 44 2 4 6 8 10 19 29 38 9 19 28 37 127 254 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 267/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků 
C – Zpracovatelský průmysl F – Stavebnictví 

G – Velkoobchod, 
maloobchod, opravy 
motorových vozidel 

H – Doprava a skladování 

ostatní Celkový  

kvartály Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4   součet 

12 - Nedostatky 
osobních 
předpokladů k 
řádnému 
pracovnímu 
výkonu (chybějící 
tělesné 
předpoklady, 
smyslové 
nedostatky, 
nepříznivé osobní 
vlastnosti a 
okamžité 
psychofiziologické 
stav 572 1143 1715 2287 53 107 160 213 117 233 350 467 82 164 246 328 1056 4351 

13 - Ohrožení 
zvířaty a 
přírodními živly 3 5 8 11 0 0 1 1 1 2 4 5 4 9 13 17 168 202 

14 - Špatně nebo 
nedostatečně 3719 7437 11156 14874 504 1007 1511 2014 910 1821 2731 3641 862 1723 2585 3446 10068 34044 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 268/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků 
C – Zpracovatelský průmysl F – Stavebnictví 

G – Velkoobchod, 
maloobchod, opravy 
motorových vozidel 

H – Doprava a skladování 

ostatní Celkový  

kvartály Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4   součet 

odhadnuté riziko 

Celkový součet 4698 9396 14094 18792 616 1233 1849 2465 1177 2355 3532 4710 1058 2116 3174 4233 12831 43031 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 269/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 66 Přehled rozpočtu četnosti pracovních úrazů kumulativním nárůstem ve vybraných sektorech podle skupin zdrojů 

 

Popisky řádků C – Zpracovatelský průmysl F – Stavebnictví 
G – Velkoobchod, 

maloobchod, opravy 
motorových vozidel 

H – Doprava a skladování ostatní 
Celkový 
součet 

kvartál Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4    

00 --- 0 Žádný 
zdroj nebo 
žádné 
informace o 
zdroji 107 213 320 426 23 46 68 91 37 74 111 148 52 105 157 209 662 1537 

01 --- 0100 - 
Budovy, 
stavební 
konstrukce, 
povrchy – v 
úrovni země 
(uv 586 1171 1757 2342 121 242 364 485 164 328 492 656 266 532 798 1065 2940 7488 

02 --- 2000 
Budovy, 
konstrukce, 
povrchy nad 
úrovní země 283 567 850 1134 104 208 312 417 112 224 336 448 186 372 559 745 1689 4432 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 270/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků C – Zpracovatelský průmysl F – Stavebnictví 
G – Velkoobchod, 

maloobchod, opravy 
motorových vozidel 

H – Doprava a skladování ostatní 
Celkový 
součet 

kvartál Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4    

(uvnitř i vně) 

03 --- 3000 
Budovy, 
stavební 
konstrukce, 
povrchy – pod 
úrovní země 
(uv 3 6 9 12 3 6 9 12 1 2 4 5 3 5 8 11 73 113 

04 --- 4000 
Systémy pro 
dodávku a 
distribuci 
materiálu, 
potrubní sítě 2 5 7 10 0 0 0 0 1 1 2 3 0 0 1 1 5 18 

05 --- 5000 
Motory, 
systémy pro 
přenos a 
skladování 
energie – 2 4 6 9 0 1 1 2 0 0 1 1 1 2 3 4 4 19 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 271/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků C – Zpracovatelský průmysl F – Stavebnictví 
G – Velkoobchod, 

maloobchod, opravy 
motorových vozidel 

H – Doprava a skladování ostatní 
Celkový 
součet 

kvartál Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4    

nespecif 

06 --- 6000 
Ruční nářadí, 
nepoháněné – 
nespecifikováno 324 648 972 1296 33 65 98 131 101 203 304 405 26 53 79 106 586 2523 

07 --- 7000 V 
ruce držené či 
ručně vedené 
mechanické 
nářadí– 
nespecifi 117 235 352 469 16 32 48 64 32 64 96 129 6 12 17 23 168 853 

08 --- 8000 
Ruční nářadí – 
bez rozlišení 
zdroje energie – 
nespecifikov 86 173 259 346 13 25 38 51 22 44 66 88 4 8 12 15 108 609 

09 --- 0900 - 
Stroje a zařízení 
přenosné nebo 
mobilní - 97 193 290 387 13 26 39 52 33 65 98 131 16 31 47 62 242 874 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 272/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků C – Zpracovatelský průmysl F – Stavebnictví 
G – Velkoobchod, 

maloobchod, opravy 
motorových vozidel 

H – Doprava a skladování ostatní 
Celkový 
součet 

kvartál Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4    

nespecifikován 

10 --- 1000 - 
Stroje a zařízení 
stabilní – 
nespecifikováno 504 1008 1512 2016 20 40 60 80 48 96 144 192 10 20 30 40 378 2706 

11 --- 11000 
Systémy pro 
dopravu, 
manipulaci a 
skladování– 
nespecifiko 252 504 757 1009 7 14 21 28 115 230 346 461 49 99 148 198 291 1986 

12 --- 1200 - 
Pozemní 
vozidla - 
nespecifikováno 65 130 194 259 25 51 76 102 43 86 130 173 97 193 290 387 456 1377 

13 --- 13000 
Ostatní 
dopravní 
prostředky - 
nespecifikováno 3 6 9 12 1 2 3 4 0 0 0 0 18 36 53 71 14 101 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 273/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků C – Zpracovatelský průmysl F – Stavebnictví 
G – Velkoobchod, 

maloobchod, opravy 
motorových vozidel 

H – Doprava a skladování ostatní 
Celkový 
součet 

kvartál Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4    

14 --- 1400 - 
Materiály, 
předměty, 
výrobky, 
součásti, strojů 
a vozidel 1995 3990 5985 7980 215 430 645 860 418 836 1254 1671 246 492 739 985 2961 14457 

15 --- 15000 
Nebezpečné 
látky a 
přípravky, 
radioaktivní 
látky, biologi 181 362 544 725 12 24 37 49 14 28 42 57 12 24 36 48 463 1341 

16 --- 16010 
Ochranná 
zařízení na 
strojích 2 4 6 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 11 

17 --- 17000 
Kancelářské 
zařízení, osobní 
potřeby, 13 26 39 52 0 1 1 2 5 9 14 18 2 4 6 8 129 208 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 274/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků C – Zpracovatelský průmysl F – Stavebnictví 
G – Velkoobchod, 

maloobchod, opravy 
motorových vozidel 

H – Doprava a skladování ostatní 
Celkový 
součet 

kvartál Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4    

sportovní 
potřeby, 

18 --- 18000 
Živé organismy 
a lidské bytosti 
– 
nespecifikováno 25 49 74 99 5 9 14 18 18 36 55 73 46 92 138 183 1317 1691 

19 --- 19000 
Hromadný 
odpad – 
nespecifikováno 1 2 4 5 0 0 0 0 0 1 1 2 1 1 2 3 7 16 

20 --- 20000 
Fyzikální jevy a 
přírodní živly – 
nespecifikováno 12 24 36 48 1 3 4 6 2 4 6 8 3 7 10 13 22 97 

99 --- 9900 - 
Ostatní zdroje 
neuvedené v 
tomto třídníku 37 75 112 150 3 6 9 12 11 21 32 42 14 28 42 56 314 574 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 275/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků C – Zpracovatelský průmysl F – Stavebnictví 
G – Velkoobchod, 

maloobchod, opravy 
motorových vozidel 

H – Doprava a skladování ostatní 
Celkový 
součet 

kvartál Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4    

Celkový součet 4698 9396 14094 18792 616 1233 1849 2465 1177 2355 3532 4710 1058 2116 3174 4233 12831 43031 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 276/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Příloha č. 67 Přehled rozpočtu četnosti vybraných položek zdrojů pracovních úrazů se snížením o 4 % 

 

Popisky řádků 
C – Zpracovatelský 

průmysl 
F – Stavebnictví 

G – Velkoobchod, 
maloobchod, opravy 
motorových vozidel 

H – Doprava a skladování ostatní 
Celkový 
součet 

kvartál Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4    

00 - 10 Žádný 
zdroj 71 142 213 284 14 28 42 57 20 41 61 82 31 62 93 124 391 937 

01 - 1020 
Povrchy na 
úrovni země – 
podlahy a 
povrchy (vnější 
i vnitřní) 459 918 1377 1836 100 199 299 398 127 254 382 509 199 399 598 798 2239 5780 

02 - 2001 
Schody, žebříky, 
výstupy - pády 
osob na nich a z 
nich 185 370 554 739 50 100 150 201 52 105 157 209 88 176 264 352 847 2348 

03 - 0302 - 
Podzemní 
prostory, tunely 0 0 0 0 0 1 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 56 58 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 277/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků 
C – Zpracovatelský 

průmysl 
F – Stavebnictví 

G – Velkoobchod, 
maloobchod, opravy 
motorových vozidel 

H – Doprava a skladování ostatní 
Celkový 
součet 

kvartál Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4    

04 - 4030 
Kanalizace, 
odvodnění 0 1 1 2 0 0 0 0 1 1 2 3 0 0 1 1 5 11 

05 - 5012 Stroje 
pomocné, 
čerpadla, 
ventilátory, 
kompresory 1 2 3 4 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 6 

06 - 6020 Ruční 
nářadí, 
nepoháněné – 
pro řezání 
(nožem), 
oddělování 144 288 431 575 15 30 45 60 73 145 218 291 7 14 22 29 350 1305 

07 - 7020 Ruční 
mechanické 
nářadí – pro 
řezání, 
oddělování 
břitem  32 64 96 129 4 8 12 16 14 28 42 56 2 4 6 8 70 278 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 278/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků 
C – Zpracovatelský 

průmysl 
F – Stavebnictví 

G – Velkoobchod, 
maloobchod, opravy 
motorových vozidel 

H – Doprava a skladování ostatní 
Celkový 
součet 

kvartál Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4    

08 - 8020 Ruční 
nářadí, bez 
rozlišení 
pohonu – pro 
řezání, 
oddělování 46 92 138 184 8 16 24 32 17 33 50 66 3 6 9 12 69 363 

09 - 9000 Stroje 
a zařízení 
přenosné nebo 
mobilní - 
nespecifikováno 90 180 269 359 8 16 24 32 31 62 93 124 15 30 45 60 201 775 

10 - 10000 
Stroje a zařízení 
stabilní – 
nespecifikováno 251 502 753 1004 6 11 17 22 18 37 55 74 6 11 17 22 140 1262 

11 - 11040 
Mobilní 
manipulační 
zařízení, 
dopravní vozíky  157 314 472 629 2 4 6 9 76 151 227 302 31 61 92 123 178 1240 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 279/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků 
C – Zpracovatelský 

průmysl 
F – Stavebnictví 

G – Velkoobchod, 
maloobchod, opravy 
motorových vozidel 

H – Doprava a skladování ostatní 
Celkový 
součet 

kvartál Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4    

12 - 12992 
Motorové 
silniční 
dopravní 
prostředky 18 36 55 73 10 21 31 41 20 39 59 79 49 98 147 196 208 597 

13 - 13001 
Dopravní 
prostředky 
železniční 2 3 5 7 0 1 1 2 0 0 0 0 12 24 37 49 2 60 

14 - 14001 
Břemena 
(materiál, 
předměty 
přemísťované 
nebo 312 624 937 1249 35 71 106 141 74 148 222 297 41 81 122 162 424 2273 

15 - 15991 
Horké látky 
tekuté i plynné 
(páry) 73 146 220 293 5 10 15 20 7 14 21 28 6 13 19 26 323 689 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 280/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků 
C – Zpracovatelský 

průmysl 
F – Stavebnictví 

G – Velkoobchod, 
maloobchod, opravy 
motorových vozidel 

H – Doprava a skladování ostatní 
Celkový 
součet 

kvartál Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4    

16 - 16010 
Ochranná 
zařízení na 
strojích 1 2 3 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 5 

17 - 17010 
Nábytek 12 24 36 48 0 1 1 2 4 8 12 16 1 3 4 6 93 165 

18 - 18060 Lidé 13 25 38 51 2 3 5 7 13 26 40 53 24 48 71 95 516 721 

19 - 19010 
Hromadný 
odpad ze 
surovin, 
výrobků, 
předmětů, 
materiálů 1 1 2 3 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 2 6 

20 - 20991 
Elektřina 6 12 17 23 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 11 45 

99 - 99000 
Ostatní zdroje 
neuvedené v 34 68 102 136 3 5 8 11 10 20 30 39 12 24 35 47 121 354 



 

 
 

 

 

 
 

Strana 281/282 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Popisky řádků 
C – Zpracovatelský 

průmysl 
F – Stavebnictví 

G – Velkoobchod, 
maloobchod, opravy 
motorových vozidel 

H – Doprava a skladování ostatní 
Celkový 
součet 

kvartál Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4    

tomto třídníku 

Celkový součet 1908 3816 5724 7632 264 528 792 1056 558 1116 1675 2233 528 1056 1584 2112 6245 19278 

Snížení z počtu 1988 3975 5963 7950 514 1028 1542 2055 1096 2192 3288 4384 1025 2050 3075 4100 6505 20081 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 
 

 

 

 


